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Greta Dahlst röm nådde den  21 august i 1967 å t t ioårsstrecket. Där 
för  har  vi anledning a t t  blicka  t illbaka  på  den  betydelsefu lla  insats 
hon  gjor t  för  t illvara tagandet  av fin landssvensk visa  och  fiollå t  i 
folk t ra dit ionen . För  a t t  i t acksamhet  hylla m in  vä n  Greta, den  ou t 
t röt t liga  och  envetna  folkmusiksamlaren, vill ja g här  med h jä lp av
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hennes egna an teckningar och  våra  gemensamma minnen försöka  ge 
en bilcl av det  arbete hon  u t för t  och  de resultat  hon  vu n n it  under  
sina ofta  nog mödosamma insamlingsfä rder  i våra  bygder . H on  har 
med förkär lek va lt  sit t  a rbetsfä lt  i svår framkomliga  skärgårdsdis- 
t r ik t , där hennes föresat s a t t  »styra kurs på  vilken  ö som helst , ju  
avlägsnare desto bä t t r e» ofta  har let t  henne fram t ill vä rdefu lla  t r a 
dit ionskä llor , dem ingen  annan än hon för m å t t  fin na .

Men hur fann musikpedagogen  Greta Dahlst röm (f. Stenbäck) sjä lv 
sin vä g t ill folkvisan?

I hemmets not bibliot ek  fanns et t  par häften  finska  folkvisor , n äm 
ligen de a v Kar l Collan insamlade och  1854—55 pu blicerade »Wali- 
tuita  suomalaisia kansanlauluja». I Brage — där hon  va r  med i dans
laget — hörde hon  svensk folkvisa  sjungas, och  i Musikinst itutet  
hade hon  en gång åhört  et t  föredrag med demonst ra t ioner  om  bygde
spelmän som hölls av Ot to Andersson.

Svensk folkvisa  i autent isk m iljö hörde Greta första  gången  sjungas 
på Haksalö i Borgå  skärgård, där hon  med sin familj vist ades som 
maren 1909. En  tvät terska  Mina lä t  där gärna höra  sin  starka st äm 
ma, och  en av hennes visor  sjöngs med dor isk melodi och  va r  så in 
t ressant , a t t  Greta skrev upp både denna och  de andra visorna  hon  
sjön g. Följande sommar bodde Greta på P ör t ö. Där  hörde hon  några 
unga flickor  sjunga  r ingdanser , vilka  hon  då också  uppt eckn ade i 
noter . Det  va r  en t illfällighet  som gjor de, a t t  Greta St enbäck långt  
senare — i bör ja n  på  20-talet  — bör jade samla visor  på  a llvar . H on  
berä t ta r  sjä lv härom:

»Sommaren  1921 vistades ja g några veckor  på Lohm i Kor po. J ag bodde hos 
en  lot sänka  och  kom rä t t  m ycket  i beröring med or t sbefolkningen , men ja g hörde 
aldrig några genuina folkvisor , och  ja g kom ej på den  tanken , a t t  ja g  kunde få  
höra några. J ag var  med på barndop och  andra familjefester , ja g  va r  m ed när 
man klocka n  tolv på na t ten  gick  för  a t t  hålla serenad för  den  som hade födelse
dag eller namnsdag. J ag stämde in  i Modersmålets sång och  Vasa marsch , då det  
gä llde bon den  på Södergården, och  i Slumrande toner , när  lot sen  Su ndst röm 
skulle väckas upp för  a t t  enligt  ortens sed bju da  på kaffe med dopp m it t  i na t ten . 
Någon gammal visa, ä rvd från  släkt led t ill släkt led där i t rakten , hörde ja g  som 
sagt  ej, och  ja g t rodde, i likhet  med de flesta  a t t  folkvisans saga va r  all och  a t t  
det , som ej redan bärgats av upptecknare, för  evigt  sjunkit  i glömskans hav.

I august i 1922 var  ja g åter  på Lohm, och  ja g ville återgälda  alla kaffeka las 
och  andra bju dningar  ja g var it  med om , genom a t t  på min födelsedag bju da  lot s-
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plat sens innevånare, unga  och  gamla , på dans t ill Tur ist fören ingens pen sion a t . 
Under  kvällens lopp blev ja g ka llad t ill t elefonen , och  så for t  ja g givit  mig t ill 
känna , va r  där  en r öst , som stäm de upp en visa. Det  va r  gamla  Norrgårdshus- 
bonden , en av de in bju dn a , som ej hade kunna t  in finna  sig, emedan han hade 
t jänstgör ing i lot sstugan , och  i stä llet  u ppvakt ade mig på det t a  sät t . Det  var  en 
visa ja g aldrig hör t  föru t . F ölja nde dag gick  ja g hem t ill h onom  och  bad honom 
sjunga  mera , vilket  han gjor de med största  beredvillighet . Hans reper toar  best od 
ej enbar t  av folkvisor , den  om fa t t a de även  en och  annan Bellm ania n , visor  som 
»Kor pen », »Fadderskyssen» o.s .v. Han  berä t t ade mig, a t t  han  i sin ungdom kun 
na t  så många visor , a t t  han under  en fä rd från  Åbo t ill Loh m  sju ngit  oa vbr u tet  
u tan  a t t  t aga  någon visa  da ca po — och  det  va r  st ilt je och  resan räckte t jugu fyra  
t immar . Där i låg vä l en lit en  överdr ift  liksom i hans rela t ion  om  huru han  i sin 
u ngdom  sjöng i Antwerpens hamn. H an  stod på et t  fa r t ygsdä ck  jä m t e en ka mr a t , 
och  de stämde upp »En jä ga r e gick u t  a t t  ja ga» med sådan  kra ft  och  kläm, a t t  
ha lva  An t wer pen ' samlades på stranden  för  a t t  höra  på .»1

Ännu de sista august idagarna  1922 sökte Greta upp några »sjun- 
gare» och  spelmän i Kor po — bland dem va r  Levina  Andersson  i 
Rosklaks den  bästa  meddela ren  — och  an tecknade allt  va d hon  av 
dem fick  höra . På hösten  visade Greta upp denna skörd för  Ot to 
Andersson  i Helsingfors, och  han t og del därav med stor t  intresse 
samt föreslog a t t  hon  hos Svenska  lit teratursä llskapets folklor ist iska 
kommission  skulle anhålla om  et t  st ipendium för  for t sa t ta  u ppteck 
ningar i Åbolands skärgård sommaren 1923.

Greta erhöll et t  st ipendium om 1 000 mark2 för  at t  besöka  »Västra 
F inlands skärgård», och  h on  va r  glad, t y hädanefter , fast slog hon, 
»Var det  således ej mera  för  a t t  föra  et t  vegeterande liv på  k lippor  
och  sandstränder. Nu hade ja g anledning a t t  styra kurs på  vilken  ö 
som helst , ju  avlägsnare desto bä t t re, och  ja g kunde t it t a  in  i va r je 
gård och  va r je koja  och  hade et t  ä rende t ill va r je människa  ja g 
m öt t e».3

Då h on  denna sommar kom  ut  t ill Lohm för  at t  därifrån söka sig 
fram t ill n ya  mål, va r  hon rustad med en tung ränsel på  ryggen , 
m ed n otpapper , hä ften  och  pennor  samt med sammelverket  »Ny-

1 Greta  Stenbäck, Några anteckningar om folkvisan  i Åboland  i Brage årsskrift 
1925 s. 62 f.

2 Tusen  mark på den  t iden  torde motsvaras av nå got  över  300 nymark i vår  
t id.

3 Greta  Stenbäck-Dah lst röm, S om m arfärder i Åboland  i Turistfören ingens i 
Finland årsbok 1925 s. 100.
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ländska  folkvisor  I I I», vilket  kunde nyt t ja s som frågelista. Med allt  
det ta  och  en mängd varma reservkläder  i packningen  bör ja de hon 
nu sin både mödosamma och  fascinerande vandr in g från  socken  t ill 
socken  i skärgårdsdist r iktet . H on  besökte denna sommar om kr in g 
t ret t io öar  respekt ive bya r  i Kor po, Nagu och  Hou tskä r .1

Under  sina insamlingsresor  1923 antecknade Greta St enbäck sina 
upplevelser  dag för  dag. I denna dagbok — nedan  publicer ad in  
extenso som Dagbok I  (s. 63) skildrar hon spontant  och  levande st i- 
pendieresornas m ödor  och  glädjeämnen på  den t iden, då den åbo- 
ländska skärgården ännu var  tä t t  befolkad, och  där mänskorna  va r  
t illgängliga , glada och  gäst fr ia, även om upplevelserna — liksom 
väderleken — vä xlade från dag t ill dag.

Greta gjor de många värdefu lla  fyn d under denna sin första  in - 
samhngs-sommar . Visorna från  N ötö, som sedermera har  uppm ärk
sammats m ycket  av r ikssvenska  samlare och  forskare, sjöngs för  hen 
ne några dagar före midsommaren 1923.2 H on  u tbr ister  sponta n t  i 
sin da gbok: »Nu har  ja g fu nnit  de rä t ta : J anssons i öst er ä n g».

Det  va r  t ill den i Sverige numera sä uppburna  vissångerskan Svea 
J ansson och  hennes morförä ldra r  som Greta nu  hade kom m it . Man 
kan  fast slå  a t t  hennes ankomst  t ill Nötö den  dagen har  haft  vit t 
gående följder  både för  Svea personligen och  för  svensk visforskning 
överhu vudtaget .

Men även  på  andra håll: i Houtskär , bl.a . hos et t  sångkunnigt  
gammalt  par i Kivim o (Ba stvik), och  i Kor po t .ex. hos »Mårtens- 
sonskan på  Svinholm» uppdagade Greta denna sommar Värdefulla 
och  för u t  okända  balladt radit ioner .

I ja n u a r i 1924 in lämnade Greta Stenbäck den renskrivna  samlin
gen t ill Lit teratursällskapet . Där  inregist rerades den som S LS  352 
och  innehöll 693 nummer  av 91 sagesmän. Hennes arbete uppska t 
t ades såsom synnerligen värdefu llt  och  imponerade särskilt  med an
ledning av de 54 nummer ballader  hon  insamlat . En  gra t ifika t ion  på  
600 m k t illdelades henne som erkänsla härför . Då  fröken  Stenbäck

1 Korpo: Lohm , Killingholm , Inn ikorp, Böle, Syvä laks, Rosklaks, Kor po kyr k 
by, Marsö, E lfsjö, Lövskä r , U t ö, J u rm o, Bokulla , Korpost röm , Västerka lax, 
Bruuskär , Aspö, Björ kö, Ga lt by, F ia nö, Horsh olm , Ka lvh olm , Svinholm, Ka it - 
holm ; N agu: Bor st ö, Nöt ö, Lökholm , Koppa rh olm , Berghamn, Hum melholm, 
Vansor ; Houtskär: Kivim o (Ba stvik).

2 H on  förn yade besöket  här  både 1924 och  1925.
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et t  pa r  månader  senare lämnade in  en n y ansökan »för  uppt eckn in g 
av folkvisor , r ingdanser  och  melodier  i Åbolands yt t r e skärgård, 
eventuellt  Lovisa  skärgård», beviljades henne (för  sommaren 1924) 
2 000 mark.

J ag va r  ännu skolflicka  då  Greta och  ja g — måhända  »i dansens 
virvla r» på  pensiona tet  sommaren 1921 — blev bekanta  på  Lohm , där 
ja g hörde hemma. Aldr ig hade ja g där hör t  några visor  sjungas, men 
det  va r  den  na tur ligaste sak i vä r lden  a t t  alla sjön g allt  va d  de kunde 
för  Greta. J ag beundrade blygt  hennes personlighet  och  hade m ycket  
svå r t  a t t  få  t illt a lsordet  »du» över  mina  läppar , då  hon  föreslog det ta . 
Men vi blev småningom vänner , och  n ågot  år senare — den  vin tern  
ja g hospiterade vid  Ekenäs seminar ium — bör ja de vi br ewä xla . Hon 
planerar för  sommaren i et t  br ev (da tera t  den  7 maj 1924) a t t  be
söka  »In iö, Houtskärs yt t r e skärgård, Hit is yt t r e och  så vill ja g t ill 
Gullkrona, Grötö, Stenskär  o.s.v. i Nagu, som ja g försum ma de sist». 
H on  t illägger : »J ag är m ycket  glad om du  kom mer  med. J ag blir  så 
t r öt t  a t t  skr iva  så m ycket . Om du blir  m in  sekreterare för  t externa , 
så skall ja g bju da  dig på  resor  och  uppehä lle. Vi skall ha roligt , icke 
sannt !»

Föregående sommar  hade Greta nämligen gjor t  den  erfarenheten, 
a t t  hennes hand, som anst rängts a v pianospel i unga  år, hade visa t  
benägenhet  för  skrivkramp. Bleve vist ext erna  i visböcker  och  skil- 
lin gt r vck  nu under  instundande sommar  många  och  långa, så skulle 
hennes sjuka  hand om öjligt  mäkta  klara av den  a rbetsbördan . Det  
va r  där för  hon  ville ha mig med, och  ja g kände minsann ingen  t ve
kan  in för  u t sikten  a t t  få  samarbeta  med Greta.

Vi reste nästan direkt  t ill Nöt ö. E va  J ansson blev för  mig en 
oför glöm lig upplevelse; ja g kan  ännu höra hennes mörka  stämma 
då  h on  ur  sängvrån  i sin stuga  på  sitt sät t  sjöng Fredmans epistel 
n r  9, nämligen  bör jande med »P om -pom -pom  pina  fiolen , pom -pom - 
pom  grina  m ot  solen» o.s.v.

Medan vi under  ju n i denna sommar  besökte holmar  och  bya r  i 
Nagu, Kor po, Houtskä r  och  In iö1 skrev Greta da gbok. Den avbröts

1 N agu: N öt ö, Träskholm, Trun sö, Lökholm , Gullkrona, Stenskär , Klockskä r , 
Gyt t ja  by på  Lilla ndet ; Korpo: Lohm , Inn ikorp, Böle, »några bya r  på väst ra  
sidan av Kor polandet » samt  H jor t ö och  Heslö; Houtskär: Kit tu is , Medelby, Näs
by, Björ kö, Sördö, Lempnäs, Äppelö och  N ot ö; In iö: Salmisholm, Yt t er st ö, 
Lam holm , Keist iö, Söderby, Norr by, La hdenholm och  Åselholm.



den 24 ju n i. Det ta  avsnit t  publiceras här såsom Dagbok 11 (s. 98). 
Senare på  sommaren, då  vi rörde oss i Hit isarkipelagen,1 in tensifiera 
des emeller t id arbetet  så kännbart , a t t  Gretas dagsbokspenna  t r öt t 
nade för  at t  —• tyvä r r  — a ldrig mer tas i bruk.

Den 19 ju li blev en märkesdag i Gretas liv: på Högsåra gjor de hon 
bekantskap med sin blivan de make, magister  sedermera professor  
Svante Dahlst röm. H on  hade hör t  talas om honom, ocli hade av mig 
— som kände Svante D. från  S.B.Y:s kör  i Åbo — m ot t agit  hans 
fot ogr a fi, eftersom hon skr iver : »J ag tackar  så m ycket  för  Svante 
Dalströms por t r ä t t . Man hade lust  a t t  lät ta lit et  på  ha t ten för  at t  
skåda även  det  för dolda»2.

Samma söndag då  vi t idigt  på  morgonen  med ångbå t  hade anlänt  
t ill Högsåra  och  där  hos handlanden Fredriksson hade bjudit s på 
m orgonkaffe a v Svante D., fick  vi kännedom om, a t t  en motorbå t  
skulle föra  festbesökare t ill sommarfest  på  Vänö; vi fick  brå t t om  at t  
följa  med. Här  på  Yän ö vä nt ade oss m ycket  a rbete, t y under  de 
närmaste dagarna formligen drunknade vi i visböcker  och  skilling- 
t r yck  dem ägarna in te ville skiljas ifrån . Vi skrev och  vi skrev, och  
snart  va r  alla medhavda  häften  fu llskrivna . Med minsta  möjliga  
piktur  och  u t nyt t ja nde va r je oskr iven  flä ck  i marginaler  och  pärmar 
klarade vi a v dilemmat , vilket  va r  mödan  xrärt , t y  den största och  
Värdefullaste samlingen av 1700-tals skillingt ryck på  Stens gård blev 
några år därefter  lågornas rov.

Vi lämnade Hit is den  17 august i och ännu å terstod för  Greta 
några dagar a v sommaren, innan skola rbetet  bör ja de i Helsingfors. 
Det ta  bet ydde a t t  hon med star tpunkt  på Wilhelm Ramsays — 
hennes morbrors — sommarställe Fantsnäs, som låg söderom Lovisa , 
gjor de en rä t t  givande uppteckningsfä rd i dessa t rakter3. Även  här 
på t rä ffade h on  gamla ballader  m ed delvis m ycket  int ressanta m elo
dier .

I reseberä t telsen för  denna samling S LS  367, in lämnad t ill kom-

1 I  H itis besöktes följande öar och  byar : Biskopsö, Bolaks, Böle, Bötesö, 
Gylth olm , Holm a, Högsåra, Kakskiela , Kasnäs, Kyr kosundskär , Lövö, Orgasö, 
Rosa la , Träskö, Tunnhamn, Vänoxa  samt  Ham nholmen (Dragsfjärd).

2 Brevet  jfr  föreg. sida.
3 E ft er  Fantsnäs och  Va lkom  i Pärnd  föret og G. S. en rundresa i södra S tröm 

fors: Kä lla , Bodä ngen , Björn vik , Reimars, Kampuslandet , Böle, Småholmarna, 
Söder by, Österby, Brännholm, Bullers, Stor vik , Udden , Ha t t om .
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missionen den  17 mars 1925, notera r  G. S. a t t  »104 ’sjunga re’ och  
spelmän ha lå t it  höra  sig» och  at t  i densamma »ingå 634 visor  och 
dansmelodier , dä rav 74 visor  u tan  m elodi. Åbolan d representeras av 
516 nummer , Östra Nyla nd av 118. Dessa senare äro samlade i t vå  
volym er  skilt  för  sig».

Folklor ist iska kommissionen  uppska t tade Greta  Stenbäcks kva n 
t it a t ivt  såvä l som kva lit a t ivt  utmärkta  insamlingsresu ltat . H on  er 
höll en ext ra  gra t ifika t ion  på  1 000 mk jä m t e det  Åhmanska  pr iset , 
och  i å rsberä ttelsen betonades, a t t  hon  t illför t  kommissionen  »de 
r ikaste samlingar  a v vis- och  melodimater ia l, som gjor t s sedan sek
let s för sta  å r t ionde.»1

St rax efter  nyå ret  1925 gift e sig Greta St enbäck och  Svante Dah l
st röm. Vid terminens slut  — så snart  Greta kunde lämna sånglära- 
r innet j änsten vid  folkskolorn a  i Helsingfors — flyt t a de hon  t ill sit t  
nya  hem i Åbo. Där  vä nt ade henne många  uppdrag: hon  behövdes 
i skolor  och  a rbetar inst itu t , hon  höll föredrag och  sköt te sekretariat  
m .m ., men fr amför  allt  behövdes hon  i hemmet . Där  skrev Svante 
sin avhandling om  Åbo brand och  disputerade 1929, och  där föddes 
under åren 1925—30 barnen  Klas, Beata och  1 abian. År  1937 blev 
Greta ordinar ie sånglärare i Svenska flickskolan .

Sommaren 1925 — som n ygift  — arbetade Greta ännu i fä lt . En  
kor t  t id  på  försommaren  va r  ja g med, nämligen  så länge vi gjor de 
komplet ter ingsresor  i Dra gsfjä rd med besök  bl.a . på  kommunalhem
met . Med Svantes segelbåt  gjor des senare u t fä rder  t ill Vä n ö, Rosa la , 
Hit is kyr k by och  Holma, och  en sä rskild seglats för etogs t ill det  a v
lägsna Dömaskär  (Nagu), vars enda  »boare» som spelman va r  en be 
svikelse för  Greta, t y han spelade bara foster ländska marscher  och  
kända  sånger.

I ju li rustade Svante upp sin segelbåt  för  en längre fä r d vä st eru t ; 
de seglande passerade Nötö och  Österskär , på  hemvägen  Lempersjö 
och  Bonäs, men u tbyt et  för  Greta blev här  ganska magert . Också  i 
Köka r , där Greta och  Svante stannade en hel vecka , va r  or tsborna  
ganska t röga  at t  sjunga . E j heller  »det  lilla Klåvskär  hyste (något ) 
för  vissamlaren lämpligt  objek t».2

De seglande nödgades stanna i Degerby över  en storm, och  Greta

1 Se Förhandlingar och uppsatser N. F . 1 (s. 67), ibid. 2 (s. 17, 66 f).
2 Enligt  G. D:s reseberä ttelse i SLS 383.
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t og t illfä llet  i akt  och  letade rä t t  på  et t  par  föglöbor  dels på  Brå t tö, 

dels i Degerby, som sjöng för  henne.
Uppteckningarna  blev under  denna sommar 304 nummer efter  56 

meddelare. I  reseberä t telsen för  denna sambng (S LS  383) skr iver  
Greta:

»Samlingen är icke så omfa t t ande som de t vå  t idigare. Dels ligger  
det  i sakens na tur  a t t  skörden  icke bbr  så r ik  vid  et t  for t sa t t  arbete 
in om  et t  och  samma insamlingsområde, dels har ja g icke denna gång 
lycka ts t rä ffa  någon särskilt  framstående vissångare eller sångerska».

För  Greta Dahlst röm följde nu en paus på  14 år i insamlingsarbe
t et , men bon  va r  härunder  ingalunda  helt  overksam som uppt eck- 
nare, t y  år 1937 in lämnade hon  t ill Lit teratursällskapet  en mindre 
»t illfällighetssamling» (S LS  535) på  148 nummer efter  15 meddelare. 
Va r je t illfä lle a t t  hos bekanta , hos t jänar innor  o.a . i Åbo-t rakterna  
få  fram gamla visor  n yt t ja des påpassligt  av den  flinka  melodiu pp
tecknaren .

Emeller t id kunde ja g småningom pröva  på  a t t  for t sä t ta  insam
lingsarbetet  efter  fjr ct a . Under  min  studiet id vid  Åbo Akademi, där 
professor  Ot to Ander sson  va r  både min  lärare och  — t idvis — min 
a rbetsgivare, va r  ja g under  sex somrar  mellan 1928 och  1935 ute i 
fä lta r bet e. Tekniken , t .o.m . melodiuppt ecknandet  i noter , hade ja g 
»som volon tä r » inhä mta t  hos Greta, och  ja g sökte i allt  göra  som hon. 
E gent ligen  a rbetade va rken  Greta eller  ja g efter  någon »metod». Vi 
fann det  ändamålsenligare a t t  lyssna än a t t  tala sjä lva . Det  gällde 
a t t  medelst  n ågot  ord här  och  där dir igera  samtalet  i rä t t  r iktning. 
Greta  va r  m ycket  skicklig i den konsten. H on  frågade a ldr ig direkt , 
om sagesmannen kunde sjunga den och den visan, hon  bara undrade, 
om hon  hade hört en sådan visa sjungas. Försynt  och  omärkligt  t räng
de Greta undan allt  oväsent ligt , silade hast igt  genom reper toarer 
nas yt sk ik t  som oftast  färgades av sentimental s.k. pigromant ik, 
bor ra de djupare och  h jä lpte vänligt  fram något , som va r  bor t glöm t  
— kanske en gammal ba llad? Här t og Greta fram sit t  notpapper  
och  ja g m it t  hä fte, t y vanligen  kom  melodin  först  fram ur minnets 
för dolda  djup. Därpå  — långsamt  — kom  text en . Gladast  va r  i d y
lika  fa ll den sjungande sjä lv, t y nu skulle den här gamla visan, bor t 
glömd i decennier , för  evig t id bevaras på  papper  med »ton» och  allt!

Det  hände oft a  under  våra  resor a t t  vi hänvisades t ill personer  på  
andra  or t er  som påstods kunna sjunga  eller spela. Greta skydde
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a ldr ig några  m ödor  då  det  gällde a t t  leta rä t t  på  dessa »namn» 
Vare sig vä gen  t ill dem gick  över  va t t en  eller land. Icke sällan m öt 
tes h on  vid  fr amkomsten  av besvikelse. H on  må sjä lv berä t t a  om 
bur  det  t .ex. en gång gick  då  h on  lä t  föra  sig med m ot or bå t  t ill t re 
avlägsna  små öar  i Nagu, dem hon icke hade besökt  för u t , nämligen 
Rävskär , Alskär  och  Kråkskär:

»På  den för sta  ön  fanns ingen  som sjöng, på  den andra  fanns en 
gammal gumma, som i yngre dagar  — det  har  in tyga ts av t rovärdiga  
vit t n en  — hade sju ngit  ba llader , men hon  vä grade hårdnacka t  a t t  
lå ta  höra  dem, ansåg dem vara  syndiga . På den  t redje ön  fanns en 
beredvillig sångare, Ot to Andersson, men hans reper toar  va r  icke 
st or .»

Nödgades Greta av nå gon an ledning lämna  nå got  av de anvisade 
»namnen» obesökt , va r  h on  m ycket  olyck lig. E n  molande känsla  av 
försummelse kunde pina  henne i åratal. Då  hon  sommaren 1924 un 
der  sin  resa i Pärnå och  St römfors in te hann  söka upp de sångare 
och  spelmän i P yt t is , som hon hör t  talas om , beslöt  h on  — fem ton  
år senare — at t  ånyo ansöka et t  resest ipendium för  a t t  resa dit  och  
got tgöra  försummelsen. Och  en del av de Pyt t is-spelmän, vilkas namn 
h on  an teckna t , levde fakt isk t  ännu år 1939. H on  berä t ta r  om  sit t  
sammant rä ffande med dem i t vå  br ev t ill sin man och  ansluter  u t 
drag ur  dessa brev som bilagor  t ill reseberät telsen för  sin samling 
S LS  542, som med 419 nummer  efter  47 sagesmän hade insamlats 
under  de t vå  somrarna före och  efter  vå r t  vin t erkr ig, 1939 och  1940.1 
Brevbilagorna  publiceras nedan som Utdrag ur brev s. (I I I ).

Pyrt t is-spelmännen hade under  vin t ern  1939—40 gå t t  igen om  sin 
reper toar  och  fu n n it  a t t  det  ännu fanns m ycket  ouppt eckn a t . De 
skrev där för  t ill Greta a t t  hon  skulle besöka  dem igen . Det ta  gav 
henne anledning a t t  for t sä t t a  uppteckna ndet  även följande sommar  
(1940). H on  vän tades t ill Tena la , där st ipendiaten  mag. Birgit  Er iks
son hade för ber et t  hennes ankomst  och  va r  henne beh jä lplig på  
många  sä t t , och  hon  besökte Porka la  »t .o.m . så långt  som t ill en ö 
vid  Porka la  udde» men fann, a t t  spelmannen där hade sin fiol hän-

1 Sommaren  1939 besöktes i Esbo: Tr äskända , Rödskog, Gammelgård, Övre 
Röös och  J u va ; i Pyttis: Kva r n by, Br oby, Väst erby, Mogen pör t , Hinkarböle och  
Tuskas. — Sommaren  1940 besöktes Pärnå k yr k oby, i Pytt is: de svenska  byarna  
på fast landet  jä m te Mogenpör t , i Tenala: flere bya r , i Kyrkslätt: Porka la  by och  
Bonda rby.
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gande på  väggen  utan strängar. Denna sommar — efter  kr iget  -  
va r  det  in te m öjligt  för  Greta a t t  företaga  några fä rder  i skärgården.

Under  de närmaste följa nde 10 å 15 åren va r  som känt  förhå llan 
dena i F inland på  grund av kr ig. in fla t ion er  m.m. nödpräglade, och 
det  t og t id innan  vå r  livsför ing åter  normaliserades. Ingen tänkte på  
at t  vi ännu kunde ha några visor  at t  insamla i bygderna , t y kr igs
åren — t rodde vi — hade förvisso bringa t all sång t ill tystnad. Men 
i Sverige ville man inte t ro det ta .

J ag vill här i kor t het  redogöra  för  de händelser och  impulser , som 
föran ledde r ikssvenska  visforskare a t t  r ikta  uppmärksamheten mot  
den  finlandssvenska  vist ra dit ionen .

I maj 1951 grundades Svenskt visarkiv i Stockholm. Dess första  
föreståndare U lf Peder  Olrog v ar in it ia t ivr ik  och  företagsam, och  en 
av hans första  å tgärder  va r  a t t  för  visa rkivets räkning låta  ka ta lo
gisera och  delvis mikrofilma  alla svenska visor , som låg dolda  i a rkiv 
på  olika  håll. I samma ärende besökte han Åbo 1951, 52, 54, där 
det  finlandssvenska  visbeståndet  förv arades i Inst . för  nordisk etno
logi vid  Åbo Akadem i. En  stor  del av Svenska lit teratursällskapets 
där deponerade vissamlingar — ungefär 10 000 visor  — mikrofilm a 
des 1952—56. Kor tka t a logen  på  våra  samtliga visor  t og längre t id 
a t t  skr iva  u t , men när  också denna hade levererat s t ill visa rkivet1 
kom  turen t ill för vä r v av fin ländska  ljudband, t y det  finlandssvenska  
vis- och  melodimater ia let  uppskat tades, Olrog ut ta la r sig härom:

»Det  är et t  yt t er st  vä rdefu llt  st off, som här  bevarat s och samt i
digt  gjor t s mera lä t t illgängligt  för  forskningen . Insamlingsarbetet  har 
på  fin landssvenskt  område genomför t s med en helt  annan konsekvens 
och  in tensitet  än i Sver ige. Följden  är, a t t  vi här bl.a . finner  en 
mängd melodier  t ill svenska visor , som in te uppteckna ts någon an
nanstans.»2

Eftersom  en stor  del av dessa melodier  hade uppteckna ts så sent 
som på  1920—30-talen — mater ialet  ber ika t  t ill stor  del genom 
Greta Dahlströms digra  och  värdefu lla  samlingar  — tog man i Stock 
holm för  givet , a t t  Svenskfin land a llt jämt  vore et t  reliktområde för  
äldre skandinavisk vist ra dit ion .

1 Av den  handskrivna  kor tka ta logen  togs kopior  för  visa rkivets räkning; or i
gin a lkor ten  stannade i Åbo.

2 U lf Peder  Olrog: S venskt Visarkiv. En  orientering om en ny institution  i Arv  
1953 s. 129 — 144.
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U lf Peder  Olrog hade i et t  t idigt  stadium in let t  samarbete med 
Sveriges radio och  dess folkmusikexper t  Matts Arnberg, som va r  den 
rä t te mannen a t t  med radions förstklassiga  upptagningsappara tur  
konservera  och  arkivera  den  levande folkmusiken  på  band. Han  hade 
på  50-talet  gjor t  många  inspelningsresor i Sver ige, och  på  Olrogs 
in it ia t iv in gick även  Svenskfin land i hans program.

I n ovem ber  1957 realiserades denna tanke: Matts Arnberg och  
radions inspelningsbil kom  över  från Stockholm, och  på  t vå  veckor  
bandades här  280 nummer efter  40 sångare och  spelmän. Inspel- 
n ingst iden va r  c. 8 t immar . Även  om man på  grund av t idsnöd 
nödga des begränsa upptagningarna  t ill et t  u rva l av »det bästa» som 
flöt  upp — det ta  icke minst  i t anke på  numrens lämplighet  för  fr am 
t ida  ra dioprogr am — så verka de Arnbergs insatser  i vå ra  svensk
bygder  synnerligen st imulerande på  alla här  hemma. Många sång
kunniga personer  skrev — t yvä r r  för  sent  — och  anmälde, a t t  också  
de bevarade gamla visor  i minnet .

Det  stod följa k t ligen  kla rt  för  oss alla, a t t  en god efterskörd i 
radiobilens spår borde kunna  göras, och  Greta Dahlst röm va r  den 
första  som förkla rade sig beredd. Va r för  skulle vä l in te v i sjä lva  
kunna  ban da  vå ra  sångskat ter  och  vå r  unika  österbot tn iska  spel- 
manst radit ion?

H on  reste u t  med ma gnetofon  och  som st ipendiat  sommaren 1960, 
bör ja n de med Xen ia  Rön n blom  (Nagu, P iparby) och  Mimmi J ohans
son, född  i Pargas, bosa t t  i Åbo. F örnyade besök  och  grundliga in 
venter ingar  gjordes med got t  resultat  hos många  av de meddelare i 
östra  Nyland och  Österbot ten , som Sveriges radio t re år t idigare 
hade besökt , men Greta gjorde även helt  nya  och  vä rdefu lla  vis- och  
spelmanskontakter  under dessa färder .

Denna  sommar skulle Greta för  första  gången konfronteras med 
den  österbot tn iska  spelmanst radit ionen. H on  sökte på  för hand k on 
t akt er  där uppe, och  byggmästa ren  m.m. Alfr ed Beija r , hemma i 
Korsholm, va r  genast  villig a t t  hos kända  spelmän och  vissångare 
förbereda  Gretas ankomst . Han  för de henne senare med sin 
bil t ill dessa och  andra meddela re i sydösterbot tn iska  socknar .1 
Beija rs vä lvilja  yt t ra de sig på  många  sä t t , bl.a . ta lade han helt  ffi-

1 1960 besöktes följ. socknar : La ppfjä rd, Tjöck , Närpes, Övermark, Malax, 
Korsnäs, Oravais, Mrnsa la , Vörå , Solv och  Petalaks.
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villigt  in  alla kommentarer  t ill visor , låtar  och  meddelare på  hennes 
ban d.

Fascinerad a v den  oför fa lskade och  enastående spelmanst radit ion, 
som ännu lever  kva r  i Österbot ten , fann  Greta  ännu en sommar 
vä gen  dit  upp. Det ta  va r  1961. H on  besökte då  t rakter  n or r om  Vasa, 
vissa socknar kr ing J a kobsta d och  Gamlakar leby.1

Greta Dahlst röms magnetofoninspeln ingar 1960 och  1961 ga v föl
ja n de resu lta t , som i Folkkultursa rkivet  har in regist rerat s som en 
samling, nämligen S LS  742: 1 030 (628 -f- 402) nummer  efter  84 
(55 -j- 29) meddela re.

Fru Dah lst röm t ranskr iberar  sjä lv sina ban d, c. t ju go t ill antalet . 
Det t a  ömtå liga  och  t idsöda nde a rbete — särskilt  gä ller  det ta  den  
leva nde fiolm usiken  — bör  enligt  Gretas mening verkställas a v in 
spelaren sjä lv. Visser ligen  är magnet ofonen  et t  got t  h jä lpmedel vid  
in samling i fä lt , särskilt  i bet raktande a v bandets förmåga  a t t  k on 
servera  även  den  levande tolkn ingen . Men skall det ta  ljuda nde ma
ter ia l »för  öra t» även  n yt t ja s för  for skning och  vet enskap, bör  det  
vara  t illgängligt  som arkivmater ia l även  »för öga t». Gretas am bit ion  
på  denna  pun kt  är föredöm lig.

Om vi summerar ih op allt  va d Greta Dahlst röm samlat  under  40 
år (1922—62), under  vilka  hon  endast  sex somrar  å tn ju t it  st ipendium 
och  följa k t ligen  blot t  spora diskt  a rbeta t  u te i fä lt , så har  h on  med 
sina t ill Svenska lit t era tursällskapet  in lämnade 3 228 nummer  efter  
397 meddelare nå t t  r ekord i fråga  om  t illvar a taga ndet  a v visor  och  
melodier . Någon reklam kr ing Greta och  hennes uppteckninga r  gjor 
des a ldr ig. Den  bästa  reklamen va r  Greta sjä lv, där h on  med ränsel 
på  r yggen  helt  ovä n ta t  t rädde in  i stugorna , och  där hon  från  för sta  
stund associerade sig med m iljön . Vi få r  i de nedan  anslutna da g
böckerna  I -I I  och  breven  följa  med Greta  på  några av hennes resor  
och  ta del a v hennes egna upplevelser , nedtecknade i dagböcker  och  
br ev. Vi få r  samt idigt  i dem som i en spegel se glimtar  av miraklet , 
a t t  Greta Dahlst röm har  få t t  nära 400 personer  a t t  sjunga  och  spela 
för  sig allt  va d de förm åt t .

1 1961: J eppo, Nyka r leby, Ter jä rv, Esse, Pedersöre, J a kobst a d, Neder vet il, 
Kr on oby, Gamlakar leby.
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GR E T A  S T E N B Ä C K S  DA GB OK  I

(8 ju n i  — 8 sept. 1923)

8 ju n i. Rest e t ill Åbo.
9 ju n i. For t sa t te på  eft er middagen  t ill Lohm .
10 ju n i. Grep mig genast  ver ket  an och  telefonerade t ill lot sålder - 

man Adolfssons för  a t t  fråga  om  de händelsevis tä nkt  segla åt  Rosk- 
lakshå llet . J a , en del a v fa m iljen  skulle t ill kyrkan  och  någon av 
ungdomarna  hade planer  på  a t t  delta  i ungdomsfören ingens m öte i 
Markom by på  kvä llen , så det  passade bra .

I Rosklaks ville ja g särskilt  t rä ffa  Levina  Ander sson , som ja g be
sökte en gång i august i för ra  sommaren. J ag teckna de då  upp en del 
a v hennes visor  och  h on  lova de försöka  fr iska upp sit t  minne t ills 
ja g skulle kom m a  nästa gång. Under  vin t er n  fick  ja g et t  br ev från  
henne, där h on  ba d m ig vara  vä lkom m en  t ill hennes »enkla hem i 
den  gröna  sommaren». Men nu va r  dör ren  t ill Levinas lilla  stuga 
stängd och  lä t s ej upp för  vå ra  knackninga r . Vi gick  då  t ill et t  par 
andra  stä llen i byn  och  blev gästvänligt  un dfägnade med kaffe, men 
visskör den  blev in te stor , endast  en drä ngpojke lä t  höra  t re visor . 
På  e.m. va ndra de vi genom skogen  t ill Ma rkom by . . . Hä r  beka n 
tade ja g mig m ed ungdomar  från  alla väder st reck inom  socknen , 
Brunnskärsflickorna, unga Strandberg från  Marsö m .fl., bebådade 
min  ankomst  och  ba d dem hälsa t ill de gamla a t t  de skulle repetera  
sina visor  och  lå ta r . Yid  elva t iden  seglade vi hem i hällregn.

I I  ju n i. Alla  himmelens lu ckor  är  öppn a  och  alla bå t a r  fulla med 
va t t en . Hälsade på  J ur inda  på  Killin gh olm.

12 ju n i. For t fa ran de regn. Gjorde visit  i Norrgården . Den  u ppstop
pade a lba trossen  i fa rstun anger  genast  a t t  ma n t räder  in  i et t  s jö
manshem. Det  är en sä rskild stämning i et t  skärgårdshus, där det  
ena och  det  andra  föremålet  an t yder  a t t  familjens manliga  m edlem 
mar  har  »som sjöm än  seglat  vä r lden  vid  omkr ing och  skåda t  ganska 
många  underbara  t ing». Gamla Norrgårdshusbonden , f.d . lotså lder - 
man, är  en prä kt ig gubbe med långt  vit t  skägg. Ha n  ser m ycket  
dekor a t iv ut  när  han sit ter  i stugan och  knyter  sin st römmingsnot . 
Men nu dr icker  vi kaffe i den  stora  salen, ja g spelar  en stump på  
pia not  och  få r  i gengä ld höra  någon visa  som blev bor tglöm d i fjol. 
»I min  ungdom kunde ja g ändå  flere visor» berä t ta r  han. »En gång 
när ja g segla ’ från  Åbo t ill Loh m sjön g ja g hela t iden  och  ja g t og
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ingen  visa  t vå  gånger u tan  de va  nya  hela t iden  och  de va  st ilt je och  
resan räckt e t ju gu fyr a  t immar». Och hans röst  hade va r it  mäkta 
kra ft ig. E n  gång hade han  stämt  upp en sång i Antwerpens hamn, 
det  va r  »En jä ga re gick  ut  a t t  ja ga », »och ha lva  Ant wcrpen  samla
des på  stranden för  a t t  höra på». I fjol på  min  födelsedag kunde han 
in te kom m a  personligen och  uppva kt a  mig, han hade va kten  i lot s- 
stugan, men han r ingde upp och  sjön g för  mig i t elefon . Hans reper 
t oa r  bestå r  ej uteslu tande a v gamla folkvisor  u tan  om fa t t a r  t ill stor  
del visor  som Kor pen  och  räven , Fadderkyssen o.s.v. Ha n  kan  också  
en och  annan Bellmanssång. E n  av hans bästa  visor  är en som bör ja r  
»Det  va r  en söndagsmorgon, när  solen upprann, sköna jun gfrun  gick 
ut». Det  är betecknande a t t  när  det  annars endast  talas om a t t  ju n g
frun  hörde fågla r  sjunga , där lå ter  skärgårdsbon  henne även  se fiskar  
som simma, »de simmade t illsammans liksom de vor e par».

Våren  är så sen a t t  den  stora  asken och ekarna på  Norrgården 
ännu står  med kala grenar  u tan  minsta  skiftning i grönt .

14 ju n i. Ingen  ände på  vä ta n . Har  besökt  stugor  på  Vessel och  
Loh m  utan  a t t  få  ihop m ycket . Ha r  även va r it  hos Adolfssons, glada 
och  vänliga  som a llt id. F ick  höra av deras t jänarinna , 'Vivi Rönnberg, 
a t t  hennes föräldra r  är sångkunniga.

15 ju n i. Rodde t ill Böle och  gick  på  ja k t  efter  en gumma vid namn 
Alexandra  Henr iksson och  fann henne i Syvälaks tvä t t an de byk  i en 
fa rstu. H on  sjöng för  mig utan krus under  det  hon  a rbetade, men det  
va r  et t  fr uktansvär t  ka llt  och  dragigt  ställe a t t  sit ta  och  skriva på. 
H os Augusta  Eklund i Böle va r  det  va rm t  i stället . Vek in  på  hem 
vägen  hos Inn ikorp-J an sson , nämndeman, och  fick  en sjömansvisa .

16 ju n i. Går  i kvä ll om bor d på  s/s Ku ggvik  för  a t t  t a  et t  sä llsynt  
t illfä lle i akt  a t t  komma ut  t ill Borst ö, söder  om  Gullkrona fjä rden , 
där  Marthafest  skall hållas. Bå ten  avgår  kl. 4 i morgon bit t i från  
Ku ggvik  run t  Kor po och  Nagu och  samlar upp folk.

17 ju n i. Ga ljonsbilden  på  t oppen  a v berget ! In för  havets anlete! 
De hemlighetsfullt  låsta st randbodarna!1 E t t  vilt , ödsligt  och  grå t t  
landskap med k lippor  höga  och  spetsiga  som små vulkankäglor . Låg 
björ kskog som a ldrig blir  högre, då  den  år ligen skat tas för  fårens 
räkn ing. Gulgröna mössöron , skärgårdens vå r . Sjöfågla r  på  st rän

derna , stora  svar t - och  vit a  med röda  ben .

1 Ut ropen  hä nför  sig t ill Arvid Mörnes rom an  »In för  havets anlete» (1921).
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Ingen  u tsikt  a t t  få  några  visor  a v or t sborna . Ant ingen  va r  deras 
försäkran a t t  de in te kunde några  sann, eller  också  ville de in te 
även tyra  a t t  försumma nå got  av festen , en stor  t illdragelse på  deras 
avlägsna  ö. I den ena gården  bjöds på  själaspis a v Marthafruar , i 
den  andra serverades fisk  och  pota t is och  blåbärssoppa  med klimp. 
Senare på  dagen , när  det  kla rnade, vid t og en fr iluft sfest  med bl.a . 
körsång under  kan tor  E n qvist s ledning. J ag sprang et t  t ag kr ing på  
ön  och  kände mig för  övr igt  så ensam och  över lopps som man gör  
det  i en stor  folkskara blan d idel främmande människor . Där  fanns 
dock  in tressanta  t yper , t .ex. den  vidun der liga  90-år iga  Borst ögu bben  
m ed r yggen  som en sprä t tbåge. Han lär  bo i n ågot  slags jor dku la  
och  sköta  sit t  bushå ll sjä lv.

På nära hå ll är ga ljonsbilden  en imponerande dam, et t  pom pöst  
frun t immer  i gammaldags dräkt . Gamla mänskor  minns henne ännu 
som för gylld och  målad, men nu är hon  grå av åren, blekt  av sol 
och  regn, och  i hennes veckr ika  k jol bygger  småfågla r bo.

P å  å tervägen  hoppade ja g i en r oddbå t  som lade t ill vid  ångbå ten 
på  fjä rden  österom Nöt ö. Mannen som ja g råkade sit ta  br edvid lo
va de ge mig ta k  över  hu vu det . Ha n  är bon de på  Norrgrannas.

18 ju n i. J ag för foga r  här  över  en stor  sal och  et t  sovrum samt  
enskild t am bur  och  fa rstu , en hel lit en  vån ing! Lu ft igt  och  snyggt , 
vä n ligt  bem ötan de, god förplägn ad: fisk  och  fil, r isgrynsgröt  koka d 
på  oskummad mjölk och  k rydda d med kardemumma och  dessutom 
med et t  smörlager  simmande över st , granngula plä t ta r , t jocka  som 
små pannkakor  med russinsylt  t ill. Den  tolvår iga  Axa  är min lot s 
på  alla gen vägar  och  m in  impressar io i alla gårdar  och  stugor . — 
Den pit toreska  lilla kyrkan  har ja g endast  set t  u t ifrån.

19 ju n i. Nu har  ja g funnit  de rä t ta : J anssons i Österäng! Torpet s 
invånare bestå r  a v morfa r , m orm or1 och  Svea . Morfar  kan ej många 
visor , men han  är  vänlighet en  sjä lv och  kallar  mig med ålderns och  
könet s över lägsenhet  »du». Mormor  är 82 år, lång och  mager med 
va ckra  markerade drag, säker t  en skönhel i sina dagar . H on  är k r y 
och  munter  och  hennes reper toar  är synnerligen r ik  och  omfa t t a r  
alla slag a v visor : ba llader , sjömans- och  kär leksvisor , skämtvisor  
och  en och  annan dansmelodi. H on  är hemma från Hit is, Böle, och  
har  ä rvt  sin  musika liska  skat t  av sin m or m or . I sångrösten gör  sig

1 E va  J ansson .
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dock  åldern märkbar  och  det  är  om öjligt  för  henne a t t  a vbr yt a  en 
m elodi i m it t en , gör  h on  det  så tappar  hon  alldeles bor t  sig. Hä r  är 
Svea , som är för t rogen  m ed hela visför r ådet  sedan sin barndom , en 
ovä rder lig h jä lp. H on  är musika lisk och  har  et t  br ilja n t  minne och  
t ycks va ra  m ycket  in t resserad a v sit t  vä r v (d.v.s. a t t  h jä lpa  mig). 
E n  pigg och  vaken  flicka , ader ton  år, flin k  och  spänstig, ögon en  med 
övera llt , den  förnumst iga  näsan i vä dret , över  gestalten ännu en viss 
barnslig kan t ighet . H on  har  stora bunta r  av böcker  med visor  och  
annan poesi som h on  kopiera t . J ag t r ivs oändligt  bra  i deras lilla  koja .

Den  första  visa n  va r  »Tolv dagsens stunder». Sedan kom  »Flickan  
som t rampade på  br ödet » och  den  om  den  grymma  mannen  som be
handlade sina styvba r n  som hundar  t ills det  en dag hände a t t  han 
sjä lv »kunde in t et  t a la , blot t  skälla som en hund» och  en svart  hund 
kom  och  t og honom  med t ill helvetet . Men så kom  de verkliga  ska t 
t erna  fram, de månghundraåriga  balladerna , först  »Vem är det  som 
snoppar  och  gråter  på  min  grav» (Styvm odern ), Silebrand, Näcken  
och  andra . Svea följde m ig hem, och  på  en sten i skogen  uppteckn a 
des Konungabarnen . I  går  på  eftermiddagen  när  h on  va r  här  fick  
ja g den  underbar t  Vackra Nä ckvisan  (»Mitt  hus det  är byggt  allt  
under  en bro»).

Det  är for t fa r ande vå r . Kabbelöken  lyser gul i dikesrenarna och  
m ot  den  bran ta  k lippvä ggen  vid  Grannas blommar  förvildade körs- 
bärsbuskar . Hä r  är ännu så för somm arvå t t  på  stigarna a t t  mina  t vå  

par  skor  a ldr ig h inner  torka .
Man kan  gå  vilse här  på  Nöt ö. J ag för sökte at t  på  egen hand ta 

mig fram t ill Österäng (J anssons) genom skogen, men t rasslade bor t  
mig, rusade framåt  som en skot t spole, gjor de helt  om , sprang t ill
baka , som ja g t r odde i den  rä t ta  r iktn ingen , och  va r  plöt sligt  vid  
u tgångspunkten  i skogsbrynet  — en lycka  i olyckan  visser ligen, men 
ja g stod en stund och  skämdes för  mig sjä lv.

20 ju n i. E n  som också  kan  fin a  gamla visor  är Levina  J ohansson . 
J ag hade gjor t  upp med henne om  et t  besök  på  eft ermiddagen , men 
va r  så länge hos J anssons a t t  klockan  blev över  n ic för rä n  Svea och  
ja g kom  fram t ill hennes torp. Allt  va r  t yst  och  st illa , invånarna  hade 
redan  la gt  sig, men Svea knackade u tan  betänkande på  dörren. Le
vin a  steg upp och  va r  in te alls ledsen och  ja g an tecknade i sommar- 
na t t sljuset  »J ungfrun hon  sit t er  i buren  och  gråter» (Harpans kra ft ) 
m.m.
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I  förgår  aft se skrev ja g av orden  t ill en visa , som Svea in t e kunde 
m elodi t ill. J ag frågade om  h on  sjä lv någonsin  gjor t  en melodi, va r 
t ill h on  nekade. J ag ba d henne försöka  med denna  t ext , och  i går 
morse när  ja g kom  t ill Osteräng höll Svea som bäst  på  och  dem on 
strerade sin  kom posit ion  för  m or m or  — den  va r  in te oäven .

21 ju n i. Morfar  J ansson  har  seglat  mig t ill Lohm . Frisk m otvin d, 
t vå  och  en  ha lv t im me, plä t ta r  från  Norrgrannas t ill matsäck. Mor 
fa r  gav lu ft  åt  sina bekym m er  angående Svea. »I fjol spann hon  garn, 
som ja g sålde i Åbo hallar  och  fick  bra  bet a lt  för , men nu gör  hon  
igen  ingen t ing annat  än bara  läser och  sjunger , och  ibla nd syr  hon  
on yt t iga  krokar  och  krusor  på  t yg. Det  är så a t t  ja g r ik t igt  kan  för 
argas, men n og måste ja g t ycka  om  henne ändå».

22 ju n i. Beslöt  a t t  bege mig t ill Rosklaks för  a t t  försöka  m in  lycka  
på  n yt t  hos Levina  Andersson. Alfh ild Adolfsson  och  en ung dam 
fr ån  Åbo som vistas här på  pen siona tet  gjor de mig sällskap. Vi seg
lade t ill Rum ar . Genvägen  ja g gick  i fjol över  ängarna va r  nu a ll
deles över svä mmad, så vi t og en annan vä g över  Böle. Men in te va r  
det  br ist  på  va t t en  här  heller . Kär ret  va r  som en lit en  sjö, och  vi 
fick  klä  oss ba r fot a  och  balansera  oss fram på  stockarna , eller  r ä t 
t are st ickorna , som va r  u t lagda  där. De sjön k  ned i va t t n et  när  man 
t rampade på  dem. På  sidan  dä rom  va r  den  bot ten lösa  dyn . Levina  
skurade golv på  Napas, men fick  genast  t illstånd a v värdinna n  at t  
a vbr yt a  a rbetet  och  ledsaga gästerna t ill sin  stuga . F örst  ka ffepan 
nan  på  och  sedan visorna . Det  gick  raskt  undan, Alfh ild skrev t ex
terna , ja g melodierna  och  skörden  blev a v gedigen  art , »Ridda r  Olof», 
»J ag ser uppå  himmclens fä st e» o.s.v.

24 ju n i. F in ländsk midsommaraftons tempera tur . På  berget  mellan 
Söder - och  Norrgården  hade samlat  sig folk  för  a t t  lövpr yda  m idsom 
marstången . De flesta  Lohm - och  Killin gh olm sbor  va r  på  bröllop i 
Rum ar , så det  va r  endast  et t  få ta l fu llvu xn a  som fira de midsommar  
på  Loh m , men barn  va r  där, en stor  h op, och  alla öns hundar  förstås. 
Stämningen va r  lam, vilket  den in te lär  ha var it  på  bröllopet . Klockan  
t olv på  na t t en  avlossades några skot t . — Under  min  vistelse på  Nötö 
va r  där  et t  silverbröllop. Enda st  de ä ldre i samhället  va r  inbju dn a , 
men dansen t råddes ändå  ända  t ills dager  blev ljus, och  de sista gäs
terna  gick hem kl. 10 på  morgonen . P å  kalasen här  bju ds det  numera  
i regel endast  kaffe, varannan  kopp med, varannan  u tan  br öd. De 
som serverar  håller  m ycket  noga  reda  på  turen , vilket  in te är någon
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lä t t  sak, då va r  och  en få r  kaffe genast  vid  ankomsten  och  således 
somliga  är på  det  u dda  va r vet  medan  andra är på  det  jä m n a . Hör  
man t ill br ödva r vet  t rugas man a t t  t a  för  sig a v alla sor ter . Finns 
det  runda  skorpor  och  avlånga  skorpor  få r  man ta  a v vardera , fast  
de är a v samma deg. Detsamma gäller  skivor  a v slät  längd och  kru 
sad längd. Gästerna anländer  sent , först  skall korna  mjölkas och  oft a  
ä r  de långt  bor t a  på  nå gon  holme. Bjudningarna  drar u t  t ill långt  
in  på  na t t en , oft a  t ill t re-fyr a t iden  på  morgonen . Det  h inner  bli å t 
skilliga  ka ffeva r v. Ibla nd bju ds te t ill omvä xling, t e k r ydda t  med 
kanel.

25 ju n i. Sysslar  med renskr ivn ing. Rodde i går på  eftermiddagen  
t ill J ur inda  och fick  några visor  u töver  dem ja g skrev upp hä rom 
dagen . Dot tern  Alva  bist od med sin visbok.

26 ju n i. Säcken på  ryggen , glad landst rykarstämning. Vandrade 
fr ån  Kor post r öm  norru t . P rovade på  vägen  hur  det  kändes a t t  sim 
ma i t rä skva t ten . Man m öter  sällan någon på  den  vägen  och  hör  
knappast  et t  lju d  för r än  man hör  ka jorna  skrika vid  kyrkan . Märk
vä r digt  va d  de fåglarna har  sinne för  en byggnads ålder och  t ra di
t ioner . På  efter middagen  kom  ja g t ill et t  torp vid  väst ra  stranden, 
för t ju san de beläget  på  bergsslut tningen och  in bädda t  i lummig 
grönska. F ick  rodd härifrån t ill Marsö, »sockenspelaren» St randbergs 
hem vist . Gubben  ser int ressant  t it , har  va r it  sjöma n. Mager, svart - 
muskig med et t  »demoniskt» drag, något  a v den  t radit ionella  spel- 
m anstypen  som kom m er  en a t t  t änka  på  spelmannen i »Rom eo und 
J uha  aus dem Dor fe».1 Men han va r  m ycket  vänlig och  spelade gärna. 
Ha n  va r  r oa d av a t t  se sina melodier  på  papper . »St randbergsvalsen» 
ville han ha t ill minne, skulle sedan spela den »efter  not er». Ha n  har 
va r it  en m ycket  an litad byspelman.

Tiden  gick , det  mörknade och  det  befanns at t  det  blev vä l sent  at t  
söka  na t tkva r t er  i bondgårdarna  på  E lfsjö. J ag blev vä nligt  erbju 
den  tak över  huvu det  hos St randbergs, husets dot t er  avstod sin bä dd 
i den  lilla  kammaren innanför  stugan. I kammaren fanns t vå  sängar 
och  ja g fann sedan a t t  den  andra t jänade som na t t läger  för  husets 
unga son, en yngling på  några och  t ju go vårar . Never  mind! Han var  
för rest en  i byn  för  a t t  roa  sig och  infann sig först  efter  midna t t . 
Tidigt  på  m orgon en  steg ja g upp, slank sakta ut  och  tog mig et t

1 Got t fr ied Keller : Die Leute von  Seldwyla.
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ba d i sjön . När  ja g kom  t illbaka  stod han vid  et t  fyllt  t vä t t fa t , som 
Var stä llt  på  en stol m it t  i stugan, och  ja g hörde h on om  fråga  om 
in te »hon» skulle t vä t t a  sig för st . E ft er  yt ter liga re a rbete med gu b
ben  och  hans fiol blev ja g r odd a v min  sovrumskamra t  t ill E lfs jö.

27 ju n i. På  E lfs jö finn s t vå  vä lmående gårdar, långa  huslängor i 
r öt t  och  vit t , som t og sig för t r ä ffligt  u t  m ot  den  ljusa  midsommar 
grönskan . Häggarna  står  i blom  och  häggarna  på  E lfsjö är pr a k t 
fulla gamla exemplar , stora , runda  och  yviga . Går man sedan för bi 
vä derkvarn en  upp på  berget  så blir  man glädjebetagen  vid  den  plöt s
liga  anblicken  av öppn a  ha vet  — Skiftet  — och  det  är bedårande 
ju s t  nu , så ju n i-lju sblå t t  i aning om  at t  sommaren och  vä rm en än t 
ligen  skall kom m a.

J ag in t roducera de m ig för st  i Södergården. Där  va r  u t om  t jä nste
folket  endast  husets unge son hemma . . .  De bjöd  på  kaffe i en kam 
mare och  ynglingen  höll m ig sällskap. E ft er  det  ja g få t t  några  visor  
a v t jä nar innorna  exekverade ja g musik på  husets orgelharmonium 
och  så seglade vi — ynglingen  och  ja g — t ill Lövskä r . Där  fanns et t  
lit et  t or p m ed några ungdomar  och  där hänger  t vå  fioler  på  väggen . 
Två  a v de hemmavarande sönerna spelade för  mig. Många a v dans
melodierna  hade de lä r t  av sin m or , som t ra lla t  dem. Det  är på fa l
lande a t t  gummorna  här  i t rakten  sjunger  dansmelodier . De tycks 
ha gjor t  det  även  t ill prak t iskt  bruk  om  spelman in te fanns t ill hands. 
E ft er  å terkomsten  t ill E lfsjö undersökte ja g yt ter ligare t jänar in- 
nornas vish äften  och  papperslappar , sprang därefter  upp på  berget  
för  a t t  bet rakta  h avet  i eftermiddagsljus. Så fick  ja g kvä llsva rd och  
n a t tkva r ter  hos den  vänliga  Norrgårdsvärdinnan  och  sov så skönt  i 
en stor  låg sal med fönster  på  t re väggar  och  gröna  lövgardiner  
u ta nför .

28 ju n i. E n  flicka  r odde mig på  m orgon en  t ill närmaste holme. 
H on  va r  främmande på  or ten  och  h it t ade in te längre. Till all lycka  
st od de på  det  stället  ju s t  i berå d a t t  bege sig t ill »fast landet». I 
kyr kbyn  gick ja g på  m åfå  in  i et t  pa r  stugor  men hade in te fr a m 
gång i annat  än a t t  ja g fick  en  prat sam och  lust ig lit en  pojke a t t  
visa  m ig vä gen  t ill Rönnbergs t or p, som ligger ensamt  för  sig inne i 
skogen. E nda st  en lit en  st ig leder  dit . Rönnber gska n  hade vä rdefu lla  
visor , bl.a . Näcken  med en  Vacker m elodi. Gubben , hemma från  Te- 
na la, kunde både visor  och  dansmelodier , va r ibla nd Engelska, Vackra  
svägerskan  och  nå gon polska . Ha n  sade a t t  St randberg lär t  sig en
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del m elodier  a v h on om . Hans stora  t r u m f va r  en purpur i med 22 
»takter», men han ansåg a t t  den  blev för  lång a t t  sjunga  nu  — han 
sade a t t  den  räckte t re t im m ar  a t t  dansa. Vi gjor de där för  upp a t t  
t rä ffas i söndag kl. 2 och  t ill dess skulle han också  uppfr iska  sit t  
minne. J ag hade reda n  t illbragt  flere t immar  med notskr ivn ing, pra t  
och  kaffedr ickn in g och  vägen  hem t ill Lohm  va r  lång.

30 ju n i. E n  da g m ed va cker t  vä der  men klen t  resulta t . Den  enligt  
hörsägen  sångkunniga  Mårtenssonskan på  Svinholm va r  in te hemma 
och  Alexa ndra  Henr iksson  i Böle kom  in te fram med m ycket  n yt t  
vid  upprepa t  »förhör». Så gick  den  dagen.

Söndagen d. 1 ju li. Anlände vid  den utsa tta t iden  t ill Rönnbergs 
t or p . Där  va r  ingen  hemma u t om  »lillbror», som visste a t t  pappa  var  
på  vis it  i byn , men han  skulle n og snart  kom ma hem. Ha n hade ju  
lova t  under rä t ta  m ig per  telefon  i fa ll av förh inder . J ag gav mig t ill 
t åls och  gjor de bekantskap med ka t ten , hönan  och  kaninen, alla i 
singular is. Men när  vä n tan  bör ja de bli lång, sände ja g lillbror  i vä g 
med bu d. Under  t iden  anlände husets gifta  son med familj på  besök 
och  in te långt  därefter  kom  lillbror  spr ingande och  ropa de: »Nu k om 
mer di och  di är fyr a  stycken ». Och  snart  kunde man höra  at t  de fyr a  
va r it  på  en glad söndagsvisit , nu hade de dock  kom m it  t ill en punkt  
då  glädjen  slagit  över  i t rä tgir ighet . När  de kom m it  fram t ill gårds
planen , flam made kamplusten  upp i fu ll låga. Det  blev en hä ft ig 
envig bå de kroppsligen  och  munt ligen  mellan fader  Rönn berg och  en 
annan gu bbstu t , som slutade m ed at t  dryckesbröderna  för svann  och  
Rön n ber g med sin purpur i i 22 takter  somnade in , liggande på  mage 
i gräset . Emeller t id hade Ullbror som ar t ig vä r d koka t  kaffe, och  
stora  br or  Kasper  och  en annan ung man t röstade mig med glada 
sjöma nsvisor . När  ja g gick  låg gubben  for t fa rande på  marken och  
snarkade. Och  ja g hade r ot t  från  Loh m t ill Ruma r  och  sedan va ndra t  
elva kilometer ! Nu skulle ja g bege m ig samma Väg t illbaka  och  hade 
dessutom för sum ma t  en u tmärkt  lägenhet  t ill Utö. J ag hörde efteråt  
n å gon  säga a t t  Rön n ber g va r  »en ilaker  gobb» och  ja g stämde in  av 
fu llt  h jä r ta .

På  kväUen dansade vi i stora  salen på  Lohm. F r idolf och  Adolf 
fr ån  Ut ö va r  där och  ja g hörde för  första  gången denna r ingdans:
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J ägarinnan  med et t  hu r t igt  m od 
i skogen  månde hon  vandra , 
h on  ja ga r  efter  de snälla dju r  
va r  än hon  dem månde finn a .
J akten  låg i hennes håge, 
djur et  som hon eftersåge 
det  va r  en rasand va cker  gosse.

3 ju li. Nu går det  na tu r ligtvis inga  bå t a r  t ill U tö. När  man in te 
beh över  dem går det  fler a  om dagen.

Det  har  kom m it  br ev från  N öt ö. Svea J ansson sände en massa 
t ext er , som hon vä lvilligt  hade lova t  skriva av åt  mig. Br evet  slutar: 
»Nog måste Greta  kom m a  h it  en gång ännu, för  v i kom  sedan efteråt  
ih åg fyr a  r ik t igt  gamla visor».

J ag pra tade med Sidney Lundst röm  — en ung lot s, hans bror  heter  
Ceres, t roligen  har  de få t t  namn efter  skutor  — han  sade h l.a .: »Några 
a v her rskapsfolket , som kom m er  h it , ser på  oss som på  n ågot  slags 
under liga  djur , och  så kom m er  de, alldeles främmande människor , in  
i vå ra  hem och  springer  i alla rum och  t it t a r  och  så frågar  de om  vi 
vill koka  ka ffe åt  dem. Skulle vi gå t ill dem i staden  och  göra  lika , 
så skulle de t vä r t  köra  u t  oss». J ag undrade om  ja g också  bu r it  mig 
illa åt . »Nej, fr öken  är ju  som en av oss».

I går  kvä ll föll samtalet  på  Bor st ö. Sägnen om  a t t  ska t ter  från  
för lista  fa r t yg ännu i dag förvaras i st randbodarna  tycks vara  u t 
br edd här.

Utö den 5 ju li. Änt ligen , efter  t vå  dagars spejande förgäves efter  
nor r ifrån  kom mande fa r t yg, anlände J u piter  på  t r edje dagen och  den 
barske lot schefen  [överste Andsten] t illä t  m ig denna  gång äntra om 
bor d u tan  invändningar , sedan ja g vik t igt  och  högt idligt  anmält  mig 
som Svenska  lit teratursä llskapets st ipendia t . För  t vå  år sedan reste 
ja g också  med J u piter  t ill U tö. F olket  på  Loh m  hade då  sagt  mig 
a t t  chefen  brukar  t illå ta  passagerare följa  med. När  ja g då  u ppen 
barade m ig på  hans bå t  och  presenterade mig, blev han ursinnig. 
J ag ret irerade och  va r  fä rdig a t t  i förskräckelsen h oppa  över  bor d och  
simma i land, men en a v befä let  vin kade t ill m ig a t t  komma och  
gömma mig någonstans under  däck. När  ja g sedan kröp fr am va r  
chefen  enbar t  värdig. På  grund a v storm och  ovä der  blev det  en 
n ödtvu n gen  t vå  dagars vistelse på  Utö, det  blåste så a t t  man knappt
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kunde röra  sig u te och  ja g hade fu ll föreståelse för  enrisbuskarna  som 
kröp alldeles pla t ta  längs berget  — och  lot schefen  och  ja g hade säll
skap a v varandra .

J ag bor  hos lot sen  Ber gman och  har det  bra , men det  va r  svår t  
a t t  få  söm n i na t t . När  det  är t jock a  — det  va r  det  i n a t t  — skju t er  
de i fyr t om et  va r  fem ton de minut . J u st  som man håller  på  a t t  somna  
vä cks man  obarmhär t igt  a v en frukta nsvä rd skräll. U t öbom a  är så 
va na  vid  det  a t t  det  ej bekom m er  dem det  minsta .

Nu lyser  ju lisolen  kla r t  igen . Fyren  stå r så t r ygg och  massiv och  
fyr ka n t ig på  berget  — byggd 1814 och  efter t rädare t ill en äldre — 
och  den  är stämningsfu ll m ed sin kyr ka  ha lvvägs upp i t orn et , och  
det  stora  kr ist a llklotet , öga t  som blinka r  m ot  fa r t ygen , är va cker t  
a t t  se på  även  för  et t  okun nigt  öga . De har  också  et t  annat  bönehus 
här . Sina döda  för  de t ill J u rm o. Hä r  fin n s et t  par  ryssgravar, och  
u te på  en äng — den  enda  som fin n s här  — stå r et t  stor t  svar t  kors. 
Därunder  ligger  en  t ysk  solda t . Ha n  flöt  i la nd under  kr iget  och  de 
ryska  solda terna  som gick  här och  långleddes stä llde t ill stor  be
gravning, berä t tas det , en om vä xlin g i enformigheten .

Man beh över  minsann  ej gå  långa  vä ga r  på  Utö för  a t t  t rä ffa  folk . 
Husen  stå r  t ä t t  som i en lit en  stad och  hela samhället  är lä t t  a t t  över 
skåda . Inga  skuggande t rä d, en oxelrön n  här, et t  äppelt räd där , det  
är a llt . Den  vä st ra  u dden  är k lippig och  för bju det  område för  civila . 
Hä r  finns fem t i solda ter  och  en löjt n a n t . Varhelst  ma n går sit t er  det  
solda ter  i stugan, oft a  et t  h a lvt  dussin på  en gång.

De t ycks ej va ra  m ycket  sjungande här . Orsaken lär  vara  den  a t t  
den  ä ldre genera t ionen va r it  och  är religiös av den stränga r iktning 
som för döm er  den  vär ldsliga  visa n . Ad olf Öhman, lot slär ling, har 
spela t  för  m ig, men annars är  de som sjungit  eller lova t  sjunga  för  
mig från  andra or ter  in flyt t a de eller sådana som t illfä lligt  vistas här.

8 ju li . J ag har  vidt a la t  en lot slä r ling a t t  segla mig t ill J urm o, och  
då  löjt n a n ten  hade ämnat  sig dit  för  a t t  se om  flyghangaren , passade 
han  på  och  kom  med. Så for  vi då, löjtn an t en , en korpra l, lot slär ling- 
en Br unst röm och  ja g. Det  gick  långsamt  framå t  och  solen gassade, 
men en lju vlig sommardag va r  det  med ha vet  i lugn . Småningom 
kom  J urmola ndet  in om  synhå ll. Det  va r  som en enda  lång lin je och  
h öjde sig knappast  ur  h a vet . I  den  ändan där  de fyr a  gårdarna lig
ger  finn s det  ändå  låga berg. Husen  står  i klunga  och  skyddar  va 
randra  och  den  lilla  inhägnade t rädgårdstäppan  m ot  stormarna . J ur-
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m o, som m ycket  lit et  kom m er  i kon tak t  med yt tervä r lden , förefa ller  
m ycket  pr im it ivare och  ursprungligare än Utö. Enda st  i en av går 
darna , Bondas, hade ja g framgång m ed a rbetet : husbonden  spelade 
och  vä rdinn an  sjön g.

Samtalar  man m ed en  skärgårdsbo och  kom m er  a t t  nämna  J u rm o, 
få r  man nästan ofelbar t  höra  om  bon den  som hade t vå  hustrur . 
Fadern  t ill gubben , som nu  spelade polskor  för  mig, gifte sig för  
många  t iot a l år sedan, men det ta  hans första  äktenskap blev ba r n 
löst . Då  bon den  beh över  barnens a rbetskraft  på  sin  gård, fick  han 
skiljsmässa — n ågot  för  t iden  och  den  t rakten  m ycket  ova nligt . Ha n  
gift e om  sig med sin svägerska  och  det  slog nu  bä t t r e u t  med fa m ilje- 
bildandet . Men den  första  hustrun stannade på  gården och  båda  syst 
ra rna  h jä lptes å t  a t t  sköta  huset  och  uppfost ra  barnen. Bonden  är 
död för  länge sen, men hustrurna lever  båda . Den  yn gr e va r  in te 
hemm a, hon  va r  på  besök  hos släkt ingar på  Vä n ö. Den  ä ldre låg i 
stugan där  vi befann  oss, i den  nedre bädden  a v en tvåvåningssäng. 
H on  hade lega t  där i många  år orkeslös och  giktbru ten , döv och  
blin d. H on  steg upp, alldeles oveta nde om andras nä rva ro, och  u t 
rä t t ade va d  h on  skulle.

J ag hade gärna vandra t  och  set t  mera a v J urmola ndet , men ja g 
hann ej med annat  än et t  besök  i den  lilla  oansenliga  kyrkan , som 
om given  a v sina gravkors ligger  så oändligt  ensam och  u tsa t t  för  
vä der  och  vin d  bor t a  på  heden . E n  storm ig höst dag här  u te! Eller  
is och  vin t er ! Nu gav några  blommande buskar  et t  skimmer av idyll 
å t  den  ödsliga  plat sen.

Så blev det  t id  a t t  ge sig i vä g. Medan ja g a rbetade hade m it t  säll
skap bestä llt  och  ä t it  middag i en annan gård. Löjtn a n ten  hade dess
u t om  t illhandla t  sig et t  par  sälhudar . J ag hade få t t  kaffe med skor 
pa  t ill, men f.ö. in te tä n kt  på  mat , och  när  vi nu  (på  hemfärden) 
sa t t  i eftermiddagssolbaddet  på  det  blanklugna  havet , bör ja de ja g 
känna  tom heten  i m it t  in re på  et t  pinande sä t t . Då  räddade mig lot s- 
lä r lingen  B. fr ån  svä ltdöden  m ed et t  par  hårdkokta  ägg och  en sta
dig limpsmörgås, lång som katekes. Kar larna styrk te sig på  annat  
sä t t , i synnerhet  löjt n a n ten , och  så t yck t e de a t t  det  blev för  långt  
a t t  segla t ill Utö och  styrde i stället  kurs på  Bokulla . J ag hade ingen  
annan rå d än a t t  följa  m ed. På  Bokulla  bor  t vå  fyr vakta re. Stäm- 
n ingsbild (in ter iör ): in stängd luft  och  osnutna  barn , h u vu dvä rk  av 
den t idigare hungern och  solreflexer  från  ha vet  som skar rakt  in  i
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hjärnan , där t ill en öron bedöva n de harmonika  som spelade I  i stället  
för  Y och  t vä r t om . Men u t e va r  det  va cker t  och  över  gästfr iheten 
ku nde ma n in te klaga . E t t  orden t ligt  mål mat  fick  vi och  så bädda 
des å t  m ig i et t  skilt  ru m . Men ja g ku nde in t e sova  — dels sat t  kar 
larna  och  pra tade t ill långt  in  på  na t t en  u t an för  m it t  fönster , dels 
ber odde det  på  »inneboende» orsaker  i sängen. Kl. 4 — solen hade 
då  redan  k lä t t ra t  upp et t  st ycke och  speglade sit t  k lot  i h avet  — 
steg ja g upp och  gick  n ed t ill st randen och  t og m ig et t  ba d, och  så 
ru llade ja g in  mig i m in  egen  t rogn a  filt  och  n jöt  en stunds sömn i 
en bergsskreva . Vid  n iot iden  på  morgonen  an trädde vi å ter fä rden 
t ill Utö.

J a , ja g fick  ju  visor  på  Boku lla , m est  sjöm an svisor  a v det  bä t t r e 
slaget , och  ja g sat t  och  skrev flit igt  från  en visbok  både i går aftse 
och  i da g morse.

I  går på  f.m . va r  ja g m ed om  en höbär gn in g. De skär  sina några 
glesa strån så t idigt  för  a t t  de in te skall torka  för  m ycket . Därefter  
drog ja g slipstenen  i olika  repr iser  åt  gubben  Bergman, vilket  t yck 
tes slå an, det  bevisade a t t  ja g in t e va r  högfärdig.

Sedan va r  ja g hos en fr yn t lig och  k lot r un d gumma, »tant  Brun 
st röm», hem ma från  Nagu. H on  kunde en del visor  och  r ingdanser . 
Nu va r  ja g grundligt  t r öt t  och  kän de på  mig a t t  ja g borde ha gå t t  
h em  och  lägga  mig, men ja g lä t  fresta  mig a t t  gå  upp t ill berget  för  
a t t  se hur  lot sarna  och  soldaterna roade sig på  lördagskvällen . De 
dansade t ill fiolm u sik  i et t  t ä mligen  lit et  och  endast  a v sommar- 
na t t sljuset  u pplyst  rum i milit ä rens utkiksstuga . Öns få  flickor  be
h övde minsann  in te sit ta  ou ppbju dn a . Där  inne va r  det  het t  och  
t rå ngt  och  u t e va r  det  kyligt . J ag kände m ig ganska illa  t ill mods 
när  ja g om  en stund gick  hem . I dag är det  så va cker t  och  va rm t  
och  ja g känner  m ig bä t t r e igen . J ag har simmat  vid  en klippa  och  
så har  ja g va r it  på  besök hos en vänlig gumma i granngården. Stac
kars människa! Ryssarna  har  fa r it  illa fram med hennes bost ad. De 
expropier ade den  och  inrä t tade där sit t  bager i. Nu ligger  den stora  
baku gnen  i ru iner  i hennes stuga, där ser alldeles för fa llet  u t  och  
in gent in g har  h on  få t t  i veder lag.

Ålder m an ga v m ig även  et t  par gamla handskr ivna  böcker  som 
gå t t  i a rv i fa m iljen , den  ena från  1830-talet  och  med kuriösa regler  
för  hur  man  bör  skicka  sig. Var  för  t r öt t  i handen av m ycket  skri
va n de för  a t t  orka  kopiera  något . För  t vå  år sedan såg ja g hos
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Mauritz Öhman en da gbok, som i et t  par genera t ioner  för t s a v fa 
miljens över hu vu d. Mest  va r  det  väder leksobserva t ioner .

J ag anmälde i går aft se m in  önskan a t t  resa här ifrån med första  
lägenhet . I  na t t  gick  det  en bå t , men de uppt äck te den  in te i t id  
för  a t t  kom m a  och  väcka  mig.

9 ju li . Ingen  bå t  ännu. Annars går det  oft a  flera  om  dagen. Orsa
ken  lä r  t ill en del vara  st rejk i engelska hamnar .

På kvä llen : Nu känner  ja g m ig någorlunda  sjuk. Mät te tem pera 
tu ren , 38,7, meda n  ja g pejla de ta n t  Brunst röm på  en sista rest  av 
visor . Sov hela  na t t en  m ed kläderna  på  och  våga de kna ppt  somna, 
allt  u tan  resulta t , ingen  ångbå t  kom , och  denna na t t  blir  vä l en u pp
repning a v den  för ra .

10 ju li . Kl. 6 f.m . kom  å lderman sjä lv och  avhämta de m ig och  så 
for  v i ut  m ed m ot or bå t  långa  vägar  för  a t t  m öta  »Fin land» som kom  
fr ån  Lubeck. Lju vlig het ta , spegellugnt  och  blå t t . »Fiidand» va r  
lyck ligt vis  vä l lastad, så a t t  klä t t r ingen  längs repstegen in te blev så 
lång.

I  Åbo blev det  nästan  för  het t  och  febern  kändes på  eftermiddagen  
lå ngt  vä r r e än dagen för u t . Dokt or n  skulle ha lagt  m ig på  sjukhus, 
men där fanns ingen  plat s så ja g ligger  här  i et t  t råkigt  hotellrum 
och  st irra r m ot  en  fasansfull ka l vit r a ppa d solbelyst  husvägg. Och 
därute fin n s tusentals holmar  och  millioner  gröna  t räd —

17 ju li. Beslöt  mig i dag för  Mårtenssonskan på  Svinholm. H on  
lycka des vara  hemma. H on  är sjömansänka  och  bor  i en lit en  stuga 
t illsammans med en syster . J ag är n öjd  m ed min  dag. Mårtenssons- 
kans reper toar  är a v det  förnämare slaget . Det  första  hon  sjöng var  
\  a llpigan. H on  sade sig ha kunna t  25 st rofer  av den  i sin ungdom . 
Nu sjöng h on  14. H on  kunde F röken  Adelin  och  Visan om  kär ingen  
som for  t ill gästabud. Fager lund1 meddela r  ej slutet , men M. sjön g 
det . H on  ku nde också  Bellmans »Supa efter  klockan  t olv», såvä l t ill 
or d som m elodi nästan fu llkom ligt  överensstämmande med or igina 
let . H on  hade kaffe men in t et  br öd och  ja g hade glömt  a t t  t a  m a t 
säck m ed mig. E t t  glas m jölk  fick  ja g, men bör ja de lida  svåra  hun 
gerkva l när  ja g m ed mina  n yför vä r vade ska t ter  vid  6-t iden  bör ja de 
va n dra  hemåt .

1 Fa ger lund: Anteckningar om Korpo och Houtskärs socknar s. 208 ff.
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^  18 ju li . Steg u pp k l. 3 i na t t  för  a t t  fa ra  t ill Åbo och  Väntade i 
dim m an  på  brygga n  t ill kl. 5, men ingen  bå t  kom .

19 ju li . Lobm  — Åbo, tu r  och  retur , lå ng dag.
20 ju li. E n  lit en  rundtu r  på  Kor po-la n det . Seglade m ed Ingr id 

Adolfsson  t ill Rumar . Så gick  vi t ill Böle, Matt séns. Skörden  blev ej 
stor : et t  pa r  m elodier  a v vä rdin na n  i huset . I  granngården  va r  allt  
folket  på  höä ngen , men ja g fick  låna  visböcker , t r yck t a . Nog så 
upplysande för  jä m förelse. Vä rdin na n  sa t t  i  en höst ack  och  sjöng för  
m ig »Malins milda  öga» m ed samma m elodi som Mina på  Haksa lö 
(i Borgå  skärgård 1909). Her rskapet  har  va r it  i Alaska  för  a t t  gräva 
guld och  ämnar sig dit  igen . Sedan va ndra de vi längs vä st ra  st ran
den  av Syvä laksviken  t ill Kor post r öm . Besökte J anssons i Kalaks, 
där  många  ungdoma r  va r  församla de för  a t t  öva  et t  t ea t erstycke. 
Sedan bega v vi oss t ill Västerkalaks, där Ryt t a r sm or  sjön g r ingdan 
ser. Kom  hem  t ill Loh m  på  na t t sidan .

21 ju li. Skulle ja g fa ra  t ill Brunskär  (det  heter  så på  kar tan , sjä lva  
säger de Brunnskär ), m en  kom  in t e längre än t ill Korpost r öm  eme
dan  det  bör ja de blåsa  för  m ycket .

24 ju li. Vä dret  for t fa r an de ost a digt  och  storm igt . Är  det  bra  en 
stund så är alla sysselsat ta m ed h öet . Man få r  ge sig t ill tåls och  
syssla med renskr ivn ing i stället .

25 ju li. Rodde fr ån  södra  sidan  a v Loh m  t ill Värkholm och  Hei- 
ma rmo. P å  det  ena stä llet  bärgade de h ö och  kunde inga  visor , på  
det  andra  stället  va r  de in t e hem ma.

26 ju li. Det  är  m ä rkvä r digt  svå r t  a t t  få  nå gon  som seglar en här 
på  Lohm , liksom  det  oft a  in t e fin ns en r oddbå t  t ill hands när  man 
beh över  den.

27 ju li. Am anda  Mickelsson  i Skutgrund, som ja g t idigare sökt  för 
gäves, va r  hemma i dag. H on  pra tade m ycket  och  sjön g lit et . Var  för  
övr igt  vän ligheten  sjä lv.

28 ju li. Skulle ro t ill Ru m a r  för  a t t  for t sä t t a  inå t  landet , men det  
är så stark m ot vin d a t t  ja g jä m t  och  n ä t t  mäktade komma över  t ill 
Killin gh olm . Gick  t ill lot sen  Sundst röm för  a t t  undersöka  hans vis 
böcker  från  sjöm anst iden , t vå  digra  i svart  inbundna  volym er . H and
st ilen  är m ycket  pr ydlig. Sjöm ansvisbokens vanliga  t yp här  i t r ak 
t en  är en bok  m ed spräckliga  pärmar i kva r t form a t . Sundst röms 
böcker  innehå ller  u t om  visor  några lekar  (frågor  och  svar) . . . Sund
st röm hade dessu tom bl.a . en vidun der lig h istor ia  om en uppenbarelse
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som en nämndeman i Nagu hade ha ft  under  pågående t ing. Ha n  spe
lade snällt  fiol för  m ig, och  i da g sjön g han, vilket  han t idigare har 
vä gra t  a t t  göra .

29 ju li. I dag beger  ja g m ig på  folk fest  t ill Ma rkom by och  det  skall 
vä l lyckas a t t  få  följa  m ed någon festbesökare u t  t ill skärgården.

31 ju li . Brunskär . Det  lyckades och  nu är ja g här .
Festerna  här  är bet ydligt  livligare än de ja g va r it  med om  i N y

la nd, men det  kan  gå ändå  livligare t ill på  pr iva ta  t illstä lln ingar . 
Dansmusiken på  festen  sköt tes u tmärkt  bra  av flere spelmän. K ör 
sången Var också  bra . Först  på  morgonsidan  vandrade vi söderut  
längs landsvägen . Bekantade m ig med Finga l från  Berghamn, som 
gick  och  sjöng. Bad honom  förebåda  min  ankomst  t ill den t rakten . 
Annars va r  det  Brunnskärsborna  ja g höll m ig t ill. Vi vä nt ade i bu 
t iken  vid  Kor post r öm  t ills alla syskonen  va r  församlade. De hade et t  
pa r  r oddbå ta r , och  i den  ena for  J enn y, F r it iof (söt  pojk e, t yp  Bengt  
Carlson) och  ja g. Medvindssegel hissades. Fa nn y va r  genast  liva d a t t  
sjunga  och  ja g fick  höra  provbit a r  a v Brunnskärsrepertoaren. Låg på  
bå t bot t n en  och  n jöt : ljusnande m orgon , m ild vin d, havslukt , allt  
mera och  mera  yt t r e skärgård, karga klippor , skr ikande sjöfågla r . 
Småningom bör ja de det  kännas nå got  sva lt , ja g sat te m ig upp och  
h jä lpt e a t t  r o. Klocka n  7 va r  vi framme, undfägnades m ed rykande 
kaffe och  lade oss a t t  vila .

Det t a  är Södergården . Båda  gårdarna är t revliga  långa r öda  gam
maldags hus. Salen, där ja g nu sit t er , har fönster  åt  t vå  håll och  är 
låg i t a ket . Hä r  är  fr idfu llt  och  lju st . Två  långa vit a  pinn soffor  pr y
der  upp rum met . På bor det  ligger  tyska  böcker , som äldsta sonen, 
Axel, på  egen hand studerar . Ha n  har va r it  sjuklig och  har  där för  
h a ft  mera t id  t ill läsn ing än det  annars hade va r it  honom  för unna t . 
H an  kallas »professorn» a v fam iljen . Den  andra fu llvuxn a  sonen är 
lam i benen  och  rör  sig u tomhus på  en lit en  kär ra , som han sjä lv 
för fä rdiga t . E n  t r edje son råkade ut  för  en olyckshändelse: han öva 
de sig i backåkn ing på  skidor , föll och  skidstaven  t rängde tvärs ge
nom  kroppen . Han  fördes på  en kälke den  långa vä gen  upp t ill någon  
brygga  vid  norra  fa rleden , opererades i Åbo, det  såg ut  a t t  gå bra , 
men så dog han i blodförgift n in g. E n  syster  står  i bu t iken  i Kor po
st röm , en annan är i Kaliforn ien  och  J enn y reser dit  i augusti.

J ag är flit igt  sysselsat t . De kan  en massa visor . Det  äldsta skiktet  
är dock  svagt  representera t . Däremot  har de et t  stor t  för råd av
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r ingdanser . F lickor na  och  Axel har  t jock a  handskr ivna  vishäft en . 
De h jä lper  mig a t t  skriva a v text ern a . Modern  sjunger  också .

Det  är ganska va cker t  här  på  ön , löweget a t ion . J ag har  va r it  
vid  olika  st ränder  för  a t t  simma och  uppe på  berget  för  a t t  se 
u t sikten , men annars har  ja g bara  skr ivit  och  skr ivit .

De säger  a t t  de in t e kan  några  visor  i Norrgården  och  ja g har  för 
stå t t  a t t  de in te vill a t t  ja g skall gå dit . Tydligen  råder  det  fiendska p, 
som så oft a  då  det  bor  t vå  fa m iljer  på  en holme. (E ft erå t  har  ja g 
få t t  vet a  a t t  Norrgårdens är en a v de mera  framstående skärgårds- 
fam iljerna . Det  va r  dessu tom där som André hamnade efter  haver iet  
med sin  ba llong i dessa t rakt er ).

1 aug. Aspö. Det  blev över  80 melodier  på  Brunskär. I  dag på  
eft er middagen  va r  ja g fä r dig där . De har släktingar på  Aspö och  
J en n y och  F an n y har  följt  m ig h it . Vi hade endast  roddbå t  och  det  
va r  rak m ot vin d. F örst  sa t t  ja g som passagerare i aktern  a v bå ten  
och  skrev ännu a v från  et t  hä fte några  visor , som de in te kan  m elo
dier  t ill, bl.a . Sankt  Göran  och  draken (överensstämmer i det  när 
maste m ed G.-A.), men sedan rodde vi alla t re. Färden  räckte nå got  
över  t vå  t immar .

J ag bor  i en sal i den mellersta a v bondgå rdarna . Det  är m ycket  
sn yggt , ja g har  få t t  god mat , lång, r ik t ig skärgårdsfil och  fä rsk stekt  
flu ndr a , och  nu skall ja g sova  på  sjöfågeldun sbolster . Då  Utölotsa rna  
r or  hem från  Loh m brukar  de rasta  här. Vä rdinna n  är dot t er  t ill den  
gamla fiolspelande gubben , som vi besökte på  en u t fä rd för  t vå  år 
sedan. H on  u t ta lade sin glädje och  t illfredsställelse över  a t t  hans 
gamla va lser  och  polskor  nu  skulle bli uppt eckn ade. Gubben  sjä lv, 
75 år , som bor  i lillstuga , är vä n lig och  m ycket  villig at t  spela. Han  
hade få t t  bu d om  m it t  besök  och  putsade sig och  klädde sig. När  ja g 
kom  lade han  en sista hand vid  t oa let t en  i det  han  st od och  ka m 
made sit t  krusiga skägg. Ha n  har nu  en familj n :o 2, hust ru och  
sonen  E r ik , 11 år. F ör  t vå  år sedan hörde ja g E r ik  spela och  han 
behandlade redan  då  violin en  m ed förvå na nde skicklighet .

2 aug. Det ta  är också  en härlig ö. Hä r  fin ns höga  bran ta  ber g, 
som det  är r oligt  a t t  spr inga  på . Dju pa  vika r  skär  in  i landet . I 
ändan av dem fin ns små ängslappar och  i bergsskrevorna  har de 
an lagt  små t ä ppor , så där  en k vm ., rörande i sin  lit enhet . Från det  
höga  tor n et , byggt  a v ryssarna , har  man  en vidst r ä ck t  u t sikt . Kyr 
kan  här  är en större lada  än J ur m o d:o.
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Gubben  J ansson försummar  i dag en fiskefä r d för  a t t  spela och  
sjunga  för  m ig. J ag t ycker  r ik t igt  om  den gubben . När  ja g sjunger  
en m elodi som ja g skr ivit  upp, gör  han  gillande och  för t ju st a  u t rop. 
»Ackura t ! De va  precis de’. J aa , nu  står den  där på  pa ppret !» o.s.v. 
De sjungande u t t rycker  ibla n d sin  häpnad om  ja g sjunger  va d  ja g 
ju st  skr ivit  upp. »Men n og ä h on  kvicker  t i å lär  sej», säger  de.

I  granngården har  vä rdin na n  lå t it  höra  et t  pa r  va ggvisor  m .m . 
H on  är dot t er  t ill Grannas på  N öt ö. Hos dem va r  en Nötögu bbe, 
gammal och  smutsig, Lundst röm vid  namn, som kunde en lång 
Staffansvisa , men för a rgligt  n og kunde ja g in te kont rollera  a t t  m e
lodin  blev exa kt . Ha n  sjöng med rasande fa r t  et t  par  gånger, och  
så t yck t e han  a t t  ja g va r  då lig, som in te hade den  kla r  för  m ig. 
Det t a  gäller  m elodin  t ill första  st rofen , som va r  avvika nde, de andra 
blev n og rä t t . Gu bben  berä t t ade a t t  han  hade haft  en diger  visbok  
i sina yngre dagar , men den  hade prästen  ta git  ifrå n  h on om  och  givit  
h on om  en bok  m ed andliga  sånger  i stället . Värdinnan  här  i huset  
har  också  bju dit  t ill a t t  minnas allt  hon  har  kunna t . Hos grannens 
på  andra  sidan  sjunger  de in te och  på  det  fjä r de stället  är de in te 
hemma och  t or de, enligt  va d  m it t  vä r dfolk  säger, in te va ra  »sjungare».

3 aug. N öt ö. J ag hade tur  med kommunika t ionsmedlet : kom  hit  
med en stor  fiskm ot or , t illhör ig Grannas må g och  dot ter , och  fick  
dessu tom gå  i land et t  par  t im mar  på  Björ kö med dem.

På  m orgonen , innan  det  bar  av från  Aspö, gjor de ja g en avskeds
visit  hos gamla J ansson. Ha n  nekade vä n ligt  och  bestäm t  a t t  t a  em ot  
veder la g för  den  för spillda  a rbetsdagen. E r ik  fick  i stället  en lapp i 
nä ven .

H a vet  mör kgr önblå t t  m ed vit t  skum och  solsken övera llt . Björ kö 
är  or iginellt . Höga  berg och  djupa  dalar , bergen  vilt  for m ade, lik 
nande stora  spetsiga  vågkam mar  som stelnat  t ill sten. Det  lä r  finnas 
en in sjö där , men det  va r  för  långt  at t  spr inga t ill den. J ag hann ej 
ägna na turen  mera  än en t it t  från  närmaste bergstopp. Stugorna  
ligger  i en  skydda d dä ld, alla inbäddade i lummig grönska. Inne i 
rummen är dagern grön av löven . J ag va r  först  hos Ain a  Matt sson, 
medelå lders, livfu ll, strålande, kra ft ig t yp med munt ra  mörkbruna  
ögon . Bodde ensam för  sig i stuga och  kammare och  sade sig vara  
n öjd  och  belå ten  a t t  va ra  gammalpiga. At t  h on  va r  n öjd  med livet  
bet vivla r  ja g in te, hon  for mligen  lyste av glä dje . . . H on  hade sina 
visor  t ill pappers. J ag fick  dem t ill låns med u t t ryckligt  löft e a t t
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returnera  dem. Melodierna  t ecknade ja g upp på  stället . Yi gick  sedan 
t ill grannens och  sat t  i en sal, där det  va r  ännu mera  grön  dager  
och  m ycket  lågt  i t a k  och  lukta de m ögel. J ag bläddrade i en gammal 
handskr iven  visbok , som även  den  luktade m ögel och  va r  m ör k 
bru n  av flit ig användning. J ag har låna t  den också.

Och  nu  sit t er  ja g igen  i salen på  N öt ö och  känner  mig som hemma 
och  mänskorna  här  är som gamla bekanta . Körsbär sblom morna  vid  
den  bran ta  k lippan  har  efter t rä t t s av n ypon r osor  och  nu kommer  
man  t or r skodd fram här  på  ön.

5 aug. Ha r  besökt  m orm or , m orfa r  och  Svea , Levina  Andersson 
och  många  andra  därt ill. Mormor  sjöng bl.a . Magdalena. Då  vi blä dd
rade i »Nyland» kom  den  skämtsamma reper toaren  fram. Mormors 
m elodier  har även  på  det  området  en viss förnämhet . Grannas är en 
m ycket  t revlig fa m ilj. De sjöng dansmelodier  och  annat , i synnerhet  
de gamla. Oppstu  är också  et t  präkt igt  ställe, familjen  av sympat isk, 
gedigen  t yp . Det  lönade sig nog a t t  kom ma t illbaka  h it . Staffansvisan  
(Sta ffa n  och  Herodes) tycks ha va r it  a llmänt  känd här  t idigare. Le
vin a  J ohanssons man kan  fragment  av den , likaså  J anssons, och  ja g 
blev hänvisad t ill Backas för  den  också, men där  mindes de den  ej. 
E n  medelålders man, som va r  här  i dag, har  den  i sin visbok . Ha n  
har  lova t  ge m ig den i m orgon  bit t i, men han va r  in te hågad at t  
sjunga . På Nederstus vin d fanns en visbok , där de första  visorna  är 
da terade 1846, de senaste 1853. Den  har t illh ör t  en gu bbe som lär  
ha Varit  mäkta  visku nnig och  levde t ill hög ålder . Ha n  dog för  6—7 
år sedan. Han  samlade sedan sina visor  i en t jock  inbunden  bok , som 
efter  hans död gick  på  aukt ion  och  inropades av Sven  Adolfsson  från 
Österäng (granne t ill J anssons), som tyvä r r  nu är på  vär ldsomsegling 
och  har  boken  med sig. J ag har va r it  sysselsat t  med a t t  avskr iva 
för stnämnda  visbok . Tä nk te be a t t  få  den  med mig, men den  luktar  
så at t  det  är t rå kigt  a t t  ha den  i ryggsä cken . Skr iver  också  av en 
visbok  lånad från  Grannas, för u tom  Björ kövisor na . J ag är t ämligen 
t r öt t , enär ja g va ka t  vid  en ljusstump för  a t t  hinna med allt . Om 
dagarna  måste ja g springa lit et  på  bergen  och  i skogen för  a t t  n ju ta  
na turen  och  ensamheten. Ingen  pr omen adväg i vär lden  går upp m ot  
en kilom eter ta l lång sträcka  längs en bergsrygg med utsikt  över  tall
toppa rna  u tå t  det  stora  havet , och  ingen  vä llukt  kan jämföra s med 
sälta och  ba r rdoft  k rydda d med getpors. Obegripliga mänskor , som 
ligger  massvis i klungor , likt  ormarna om vå ren  på  en sten, på  strän-
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derna i H a n gö och  Nådendal, då  man  kan  ha en hel obebodd, öde 
st rand t ill sit t  för foga nde.

P ostbu det , som ja g på  f.m . t rä ffade hos J anssons, skulle egent li
gen  rest  t ill Lökh olm  i dag men er bjöd sig sjä lv a t t  vä n t a  t ill i m or 
gon , då  han hörde a t t  ja g in te ännu va r  r ik t igt  fä rdig med visorna . 
Lökh olmsborn a  får  således vänt a  et t  dygn  på  sin  post .

6 aug. Lökh olm . Klocka n  sex på  m orgon en  kom  post iljonen  och  
avhämtade mig. Lju vlig m orgon , vindst illa . Solen vä rm de, daggen 
glit t rade. På  Ka lvik  t rä ffade ja g honom  från  i går som hade visbok . 
H an  stod och  målade et t  uthus och  när  ja g kom  dr og han fram 
skat ten  som vila t  i för va r  någonstans i hans inre mellan skjor t an  
och  kroppen . Hans Staffansvisa är densamma som Lundst röms och  
ja g komplet terade med et t  par strofer . Mannen het te J ulius J ansson. 
Rest en  i hans bok  va r  sjöma nsvisor . Hä r  t rä ffade ja g på  »Det  va r  en 
va cker  sommarkvä ll» i dess or igina la  gestalt . (Sjunges i kör  och  för e
kom mer  i våra  visböcker  med nya  st rofer  a v J ona t an  Reu ter ). Und
rar  vilken  m elodi han sjungit  t ill »J ungfrun går  u t  a t t  lusta  sig».

Postbudet s bå t  är ganska lit en  och  annars si och  så. In t e vor e det  
r oligt  a t t  sit ta  i den  i stormväder  mellan Mat tnäs och  Nöt ö. Han  
för de m ig visst  t ill den  gården  som anses va ra  den  förnämsta  här  på  
Lökholm , den där post en  avlevereras (Arstu). E t t  gammalt , grå t t , 
mossbelupet  hus. Här kvävs man också  av grönska . Ruskar och  t räd 
vä xer  som et t  t ä t t  snår u ta nför  fönst ren . F .ö. u tmärker sig ön  m in 
sann in te för  någon lummighet . Den  är föga  na turskön, fla ck , be
vu xen  m ed magert  gräs och  lju ng. De har fem  hästar , mest  för  vin 
ter t ra fikens skull. Hä r  fin ns också  rä t t  många  »boare». Lika  snyggt  
som det  är på  Nöt ö, lika  snuskigt  ser det  u t  a t t  vara  här. Och  a v
ståndet  är bara  »en mil». (Avstå ndet  är här  a llt id en mil, ibla nd en 
stor , ibla nd en lit en  mil). När  ja g kom , undfägnades ja g med kaffe. 
Man få r  a llt id kaffe först , även  om  det  är ju st  för e en må lt id. Medan 
man dr icker , står  de och  skyt t a r  med br ickan  för  at t  genast  stör ta  
fr am och  slå i en kopp t ill — m ycket  uppmärksamt  för resten, ingen 
t in g a t t  klandra . Då  ja g kom  hem från  m in  första  exkursion  på  ön, 
fick  ja g middag, dukad på  t idn ingspa pper  på  et t  bord i stugan. J ag 
hedrades m ed a t t  få  äta t illsammans med kar larna, t re t ill antalet , 
och  doppa  min  gaffel i samma fa t  som de, medan  kvinnorna  höll sig 
på  t illbör ligt  avstånd i en vrå .

I den  första  gården ja g därefter  besökte fanns en gumma som var
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a lldeles omusika lisk. I  stället  berä t t ade h on , a lldeles spontan t , om 
Sta ffansfiran det  på  N öt ö, där h on  vist a t s i sin bar ndom , och  när  ja g 
gick  ifr ån  henne sade h on : »Se, ja g kunde n ågot  ändå , fast  ja g in te 
kan  sjunga». Hennes berä t t else va r  följa n de:1

Gårdarna  skulle i tu r  och  ordning ställa t ill staffanska las. Turen 
gick  medsols. Nu fin n s det  sju  bon dgå rda r  på  N öt ö, så lunda  skulle 
va r je gård ha kalas va r t  sju nde år. För r  i t iden  fanns det  flere går 
dar , så a t t  det  dr öjde än  flere år innan  tu ren  kom  å ter .

I  gummans bar ndom  åt  man ännu på  t rä ta llr ikar . (H on  sade »bök- 
ta lr ikar» d.ä . bok -). Saltade abborra r  och  gryn gröt  va r  obliga tor iska  
rä t t er . Vid målt idens slut  sjöngs en »gudelig ver s». Då  stod staffans- 
pojka r n a  i fa rstun  och  stämde upp sin  sång. De vor o indelade i gra 
der , gra dbet eckningen  hämtad från sjöm anslivet . E n  va r  kapten , en 
annan  styrman  o.s.V. Smågossarna  som va r  m ed kallades r å t t or , och  
en ka t t  höll styr  på  dem. Hu sbon den  kom  nu u t  och  det  u t spann  sig 
et t  samta l mellan h on om  och  kaptenen . Den  för ra  fr ågade huru resan 
gå t t  och  kaptenen  svarade, a t t  skeppet  gjor t  ha ver i och  a t t  besä t t 
n ingen  led stor  n öd: rå t t orn a  hade ä t it  u pp all maten . Sångarna fick  
då  den  övliga  staffanssupen , och  efter  det  de sjungit  en tacksägelse
st r of, dr og de t ill andra  gårdar för  a t t  u pprepa  samma cer emoni. På  
kvä llen  å tervände de t ill sta ffansgården , där  un gdom en  samlades för  
a t t  dansa. Festen  va rade i t re dagar  och  avslöts med a t t  Var och  en 
a v de sjungande fick  t ill presen t  en få rboge, pa lva d i bastun , likvä l 
icke mer  än en  få rboge per  fa m ilj, och  »en byt t o dr ick», h em gjor t  öl. 
Uppgifterna  står  för  gummans räkning. H on  hade en gång jä m t e 
andra  flick or  ha ft  lust  a t t  gå  med och  sjunga  Staffan, men redan  i 
den  första  gården  blev de u t sa t ta  för  sådan smälek, a t t  de avstod 
från  sit t  emancipa t ionsförsök.

Någon genera t ion  t illbaka  t ycks Sta ffan  och  Herodes ännu ha va 
r it  a llmänt  kän d på  N öt ö. F ör  icke så många  år sedan  gick  ur t iden  
en gammal sångkunnig gu bbe, som m ed stor  iver  hade för sökt  hålla 
seden m ed sta ffanssjungandet  vid  liv. Nu har  den  gamla t radit ionen  
helt  och  hå llet  döt t  u t .

I  en gård är vä rdin n a n  syster  t ill Ain a  Mat tsson  på  Björ kö. H on  
har sjungit , liksom  även  en ä ldre kar l som va r  på  a rbete hos henne. 
Ha n  va r  a v den  na iva , t revliga  t ypen , d ju pt  int resserad och  gr ipen

1 P ubl. i Brage å rsskrift  X Y —XVI I I  s. 75—80.
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a v sångernas innehå ll. Ryk t et  hade gå t t  för e mig, ja g hade för  min  
vä rdin na  på  Arst u , efter  det  h on  sju ngit  Skön Anna  med många  
st rofer , på  e.m. läst  högt  Lin dorm en och  et t  par  andra  ba llader  ur 
»Nyland», h on  tycks ha referera t  dem för  invånarna  i denna  gård, 
och  nu  ville de höra  dem i sin tu r . Både vä rdinn an  och  gu bben  sjöng 
Näcken  och  ju n gfru n .

E n  flicka , som säges va ra  den viskunnigaste här  på  ön  och  lä r  ha 
flere hundra visor  uppskr ivna , är t yvä r r  bor t rest  och  har  sina vis 
böcker  med sig. E n  yngling, Axel Nylén , et t  pa r  och  t ju go, beklagar  
a t t  ja g in t e är här  en söndag kvä ll och  få r  höra  sången vid  gungan. 
Ha n  har  sjungit  för  mig, likaså  några andra  ungdom ar . E n  c. 30- 
årig kar l från  Bor st ö vist as här  för  nå got  a rbete, och  m in  vä rdinna  
sade a t t  han  är sångkunnig. Ha n  nekade först , men så lyckades ja g 
locka  in  h on om  i m in  kammare och  förhöra  h on om .

Ack  ja  och  ack o ve, nu skall ja g lägga  mig a t t  sova  i en u tdrags
soffa  i denna  kammare, där  in te et t  fönster  kan öppnas och  t roligen 
a ldrig va r it  öppet . Av toa let ta t t ira lj finn s ej en enda  pjä s, här  sak
nas glas och  porslin  i va r je for m . Gud va re lov för  det  stora  t vä t t 
fa t et : ha vet !

7 aug. E n  så got t  som sömnlös, för t vivla d na t t . Soffan  är ziemlich  
bclebt . Mor gon badet  va r  et t  uppfr iskande m om en t . Men in te reser 
ja g t ill Trunsö i dag, som ja g funderade på  a t t  göra , t y  då  måste 
ja g å t ervända  h it  i kvä ll, och  det  är mer  än ja g står  u t  med. Ha r  
su t t it  u te på  backen  hela mor gonen  och  skr ivit  a v text er  från  vis 
böcker .

Koppa r h olm  på  kvä llen . Va r  i ynglingen  Ru r ik  Mat tssons (u tom - 
husbekantskap från  i går) hem på  f.m . Det  va r  et t  undantag från  
de andra  ställena på  Lökh olm , skinande snyggt  och  öppna  fönster  i 
a lla  rum . F ölja n de samtal mellan fadern  och  mig:

»Var ifrån ä h on  hemma ?»
»Från Helsingfors.»
»Inga ä hon  vä l född  där?»
»Nej, ja g ä född  på  la ndet .»
»J a, n og Va de de ja g t änkte.»
»Hur  så?»
»J a, n og märks de ju  a llt i skillnad.»
J ag för sökte forska  närmare, men fick  in te fr am annat  än en an-
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t yda n  a t t  det  hördes också  på  ta let . Och  ja g som in billa t  m ig a t t  
ja g ta la r  bä t t r e svenska  än genomsnit tshelsingforsaren!

Axel Nylén  va r  villig och  r edo a t t  segla m ig t ill Koppa r h olm . Det  
va r  så va cker t  vä der  och  han klädde sig i sina bästa  kläder . Min 
vä rdin na , Am anda  Mickelsson, följde oss t ill st randen . J ag t ror  gum
ma n t yck t e det  va r  r ik t igt  ledsamt  a t t  ja g reste bor t . H on  u ppm a 
nade m ig a t t  kom m a  igen  nästa sommar . J ag har  lova t  skriva av 
några  visor  ur  »Nylan d» och  skicka  dem t ill henne. H on  frågade mig 
i går : »Hur  är na m net»? J ag sade »Stenbäck», m en  märkte a t t  det  
in te va r  r ik t igt  svara t  redan  innan  hon  rä t t ade mig: »Nej, ja g menar  
det  andra  namnet ». Förnam net  är for t fa r ande det  mera  väsent liga  

här .
Allt så  seglade ja g med Axel i solsken och  m edvin d t ill Koppa r 

holm, skrev visor  un der  t iden  och  fick  dessutom hans och  Rur iks 
systers visböcker  m ed m ig t ill låns. Mä rkvärdigt  a t t  kvinnornas vis 
böcker  nästan  a llt id är slarviga. Kar larnas är ordent liga , oft a  r ik t igt  
fin t  pr än ta de. De har  mestadels också  hårda  pärmar . In t e sällan 
plocka r  kvin n folket  fram bara  skrut t iga  papperslappar  ur sina göm 
m or . J ag t ror  Brunskärsflickorna  va r  de enda  lysande undantagen.

Vi landade på  södra  sidan  a v ön . Axel följde m ig och  bar  mina  
saker  h it  t ill bon dgå rden . Yi gick  sedan t illsammans t ill Franzén, 
t orpa re, br or  t ill fyr va k t a r en  på  Bokulla , även  han f.d . sjöman, 
ägare t ill visbok . I  det  andra  t or pet , t ä t t  in vid, kunde de ej visor , 
men för  t re år sedan  dog där en gammal gumma, hemma från  Köka r , 
som lär  ha  va r it  kän d vida  om kr in g i t rakt en  för  sin stora  visku n 
n igh et .1 Hä r  i bon dgå rden  är  den  gamla hu sbon den  88 år. De har 
ta la t  om  h on om  på  Loh m  och  på  andra öar . Ha n  tycks ha va r it  en 
namnkunnig fiolspela r e i sina dagar . Nu äger  han in te mera nå got  
inst rument , och  de m elodier  han  ännu minns och  t ra llar  är in te mån 
ga . E ndast  et t  pa r  a v dem är r ik t igt  kla ra  och  fasta  i for m en. E n  
m enu et t , som han för söker  påminna  sig, vill ej r ik t igt  t a  gestalt . 
Annars är han  pigg och  glad, en  vä n lig sjä l, och  hans fingr ar  rör  sig 
med stor  flin kh et  och  va na  då  han  kn yter  n ot , vilket  han gjor t  oa v
br u t et  sedan  ja g kom  h it . Det  sägs at t  han  fr iar  t ill en änkevärdinna

1 Det ta  bekrä fta des några  år senare av en småskollära rinna från Norrska ta , 
som  rest  dit  enkom för  a t t  höra  gumman sjunga , men tyvä r r  in te för  a t t  t a  vara  
på  hennes visor .
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på  Trunsö och  a t t  han  in t e u ppgivit  h oppet  ännu. E n  gammal syster  
t ill h on om  ligger  i en  säng och  en dot t er  sköter  huset . De har  sålt  
gården  m ed rubb och  stu bb. I  den  stora  salen där ja g sover , fin ns 
et t  par  stolar , et t  bor d  och  en säng.

8 aug. Har  sovit  här ligt  i en snygg bädd och  nu har ja g ä t it  fr u 
kost : got t  rå gbröd, fä rska ägg m .m . J ag fr ågade va d  ja g va r  skyldig 
för  logi och  m a t  i går och  i dag. »Tre ma rk».? Hä r  på  ön  har  de t yd 
ligen  ännu in te få t t  klar t  för  sig penningens förändr ade Värde. Dess
u tom  sade han nå got  om »ensamma frunt immer ». — J ag har  bem ö
da t  m ig m ed gubben  och  hans men uet t  igen , och  gu bben  har  också  
ä lskvärt  bem öda t  sig så m ycket  som stå t t  i hans förmåga . Nu beger  
sig, som på  bestä llning enkom  för  mig, den  ena torparhust run  och  
hennes barn  t ill Berghamn.

Berghamn (senare på  dagen) H a vet  lugnt , seglet  h jä lpt e ej m ycket , 
v i r odde alla, gumman, pojk en , flicka n  och  ja g. Hamnen här  t og sig 
prakt fu ll u t  m ed de bran ta  bergvägga rna  stupande m ot  det  lysande 
blå  va t t n et . Yi gick  först  t ill den  a v de fyr a  gårdarna , där torpa r - 
gumman har  släkt ingar. Vä rdinna n  va r  en stå t lig, vä lvä xt  och  va c
ker  blon din  a v u tprä gla t  skandinavisk t yp . De har  som husdjur  et t  
h t et  lam m, högst  fin u r ligt , svar t - och  vit br ok igt . Det  bor  med folket  
i stugan  och  följer  vä rdin n an  som en hund.

J ag har  ta git  kvar ter  i den nordligaste gården, där de är  viskun 
n iga . Hä r  är F inga l, min bekantskap från  landsvägen  i Kor po, hem
ma. H an är enda son  i huset . F lickor  finns det  dä remot  got t  om, 
och  r ik t igt  nä t ta  flickor  är det . Hela fa m iljen  sysslar  med höet  på  
ängen. J ag sit t er  på  en sten och  skr iver  i solens sken och  de kommer  
i tu r  och  ordning och  sjunger  för  mig. De va r  genast  einverstanden . 
B.epertoaren är r ik , men ej särdeles int ressant .

9 aug. Mat tnäs. I  går va r  vi alla in bju dn a  t ill gå rden  med lammet . 
E n  piga  hade visor  på  skrut t iga  papperslappar , som h on  plockade 
fr am ur en byr å lå da . I  de andra  gårdarna  kan  de, enligt  enstämmig 
u t sa go, alls in te sjunga . Gu bben  här  i huset , hemma från  Köka r , 
sjöng sjä lvman t  i morse en sång, bara  en, »Där Växte upp en blomm a».

Kl. 7 i morse badade ja g i h avet  vid  en klippa  på  solsidan. Spegel- 
lugnt , va r m t , gudom ligt . E t t  par  gum mor , som r odde u te på  sjön , 
ropa de t ill m ig och  frågade, om  ja g köpt e gamla böcker . I  deras gård 
fanns a lmanackor  från  1700-ta let  med »kungar  och  bönder ». J ag gick 
t ill gården, den  nästa söderut , men de hem mavarande, som också
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visste av a lmanackorna , kun de t rot s ivr igt  letande in te fin n a  dem.
Sedan ja g skr ivit  a v allt  a v n å got  int resse som fanns i visböcker na , 

seglade ja g i Väg m edF in ga l t illH u m m elh olm . Vi gjor de visit  it or pet  
på  öst ra  sidan  och  bjöds på  kaffe. Så for  F inga l hem  igen  och  ja g 
Vandrade t ill bon dgå rden  i nor r a  ändan av holmen. P lötslig scen 
för än dr in g: lum m ig skog, gröna  ängar , fr odig buskvegeta t ion . En ligt  
va d  de sade på  Berghamn, skulle döt t ra rna  i huset  sit t a  in ne med 
et t  a vsevä r t  visför r åd. När  ja g t rä dde in  i stugan, sa t t  där en gift  
dot t er  och  hennes man, hem må g på  gården , son t ill N öt ö Grannas. 
De va r  t ill synes a lldeles sysslolösa, ja g gjor de mina  preludier  och  
kom  överens m ed mågen  a t t  han  på  kvä llen  skulle r o m ig t ill ång
bå t en  Ku ggvik . Det  skulle va ra  bara  en kvar t s t immes vä g. J ag 
läste även  t idn inga r , som ja g knappast  set t  sedan ja g for  från  Lohm .

Om en stund ökades församlingen  i stugan  med en karelsk köpm an 
och  hans son , en gårdfarihandla re, som ja g st öt t  på  redan  t idigare 
under  mina  fä rder . Ha n  va r  f.ö. in te den  enda  i sit t  slag som reste 
om kr in g där  i t rakten . Så kom  vä rdin na n  in  och  det  blev genast  oro 
i lu ften . Det  va r  som när skummet  fräser om  bogen  på  en skuta 
seglande för  fu lla  segel. H on  måste ju s t  ha u ppleva t  nå gon  särskild 
föra rgelse, t y  hon  Var synnerligen ilsken  och  ret lig, den  enda  ovä n 
liga  människa ja g ännu råka t  under  mina  fä rder , med undantag av 
en gubbe på  Lökh olm , vars tvä rh et  måhända  va r  lik t ydig med t a 
fa t t h et . J ag förkla rade i alla fa ll m it t  ä rende för  gumman. »In te har 
vi t id  m e sånt  å in te br yr  v i oss om  såna saker» o.s .v. i ba r sk t on . 
Då  h on  för sva n n  för  et t  ögon blick , fr åga de ja g den  for t fa ra n de sys
slolösa mågen  om  gummans a vogh et  händelsevis vila de på  religiös 
grund, m en  han  för säkrade a t t  så ej va r  fa llet , och  han  såg f.ö. ut  
a t t  va ra  obehagligt  berörd. När  gumman kom  in  igen , sade ja g i 
den  vänligast e t on  ja g kun de åstadkomma: »Men nu är det  vä l ingen  
annan  rå d ändå , än a t t  n i hyser  m ig t ill eftermiddagen , då  bå ten  
kom m er». Då  blev gumm an  ännu ilsknare och  sade: »In te finns det  
n ågon  här  som har  t id  a t t  r o er , och  va r för  for  n i in t e m ed den där 
handelsman, som ju s t  va r  här  och  skulle t ill Ma t tnäs?» J ag sköt  i 
vä g som en skot t spole u ta n  a t t  h inna  ta  avsked a v nå gon , m en kunde 
in te lå ta  bli a t t  i fa rstun  ropa  t ill vä rdin na n: »Månne man i Mat tnäs 
h it t a r  g ä s t v ä n l i g a  människor , som ger  en lit e m a t?» Och så 
rusade ja g t ill stranden  och  signalerade t ill karelaren, som redan  
va r  et t  st ycke på  vä g. Ha n  kom  beskedligt  t illbaka , och  i det  dåsiga
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solskenet  på  sjön  lade sig den  föra rgelsebölja  som st igit  upp i min  
sjä l. J ädrans gumma i alla fall!

J ag fick  nu kret sa  m ed på  karelarens bandelsresor. Bla nd annat  
va r  v i i et t  t or p i Vansor . Torparen , en man a v dist ingera t  ut seende, 
men över spä nd och  verkan de på  n ågot  sä t t  ova nlig och  osamman- 
hängande, uppska t t ade t ill fu llo avsikten  m ed m in  resa och  sjöng 
för  mig, medan  m in  reskamra t  bredde u t  sina va ror  och  hade fr am
gång i sit t  fa ck  hos den  feminina  delen a v fa m iljen . Det  bet ydelse
fu llaste numret  ja g fick  va r  Gr im borg (han sade Gr indborg) med en 
bra  m elodi, sjungen  i t iden  a v hans mor .

Här  i Mattnäs såg ja g m ig om  efter  läm plig uppehå llsor t  t ills 
Ku ggvik  kom m er  på  kvä llen . J ag va lde et t  hus, som ligger  in bädda t  
i grönska , liknan de en lummig gammal her rskapst rädgård. Ro och  
t ystn a d vilade över  stället , inga  röster  hördes. Men dör ren  va r  öp 
pen , ja g gick  in  och  fick  syn  på  en äldre kvinn a , som ja g någon 
gång set t  på  ångbå ten . I  det samma visste ja g va r  ja g va r : hos de 
dövstum m a . Milda  Försyn , ja g t a ckar  dig a t t  du för t  m ig t ill et t  
hus, där ja g in te beh över  fråga  efter  visor , och  anser a t t  du  för u t 
bestä m t  a t t  ja g skall n ju t a  en fr idens och  vilans efter middag i dag. 
J ag har  få t t  fil  och  smörgås, och  sällan har  ja g ä t it  m ed sådan an
da kt . Hä r  bor  en br or  och  t vå  systrar , alla dövstu m m a . De är vä r l
dens vänligaste människor , och  et t  lyckoskim m er  vila r  över  deras 
anleten. Br odern  är skräddare. De har  det  yt t er st  proper t . Ru m m et  
där  ja g sit ter  är r ik t igt  nä t t  möbler a t  m ed gammaldags m öbler . Man 
gör  sig lä t t  för stå dd, endast  i kinkigare fa ll t a r  de fram en gr iffel- 
t a vla , så t .ex. när  de ville vet a  va d  ja g heter . J ag undrar  om  m än
n iskor  br yr  sig om  a t t  gräla på  dövstumsspråk.

11 aug. Lohm , i går kvä ll bör ja de det  regna  och  for t sä t t er  i dag. 
'V ilken  tu r  ja g ha ft  med vädret ! I morse anlände några  seglande her 
rar  (t ill Lohms pen sion a t ), och  då  vi sat t  vid  samma bor d, blev det  
snart  kon ver sa t ion . J ag pr isade skärgårdsfolkets vänlighet  och  gäst 
fr ih et . De instäm de av fu llt  h jä r ta : de hade i går  kvä ll kom m it  t ill 
et t  u tom or den t ligt  ställe, där  de få t t  rågade fa t  med fä rska  flu ndror . 
Och  stället  va r  — Hu mmelholm!!! — Här  är dans i kvä ll.

11 aug. Ha r  besökt  fr u  Sjöfelt  på  KiUingholm, som kan  några  av 
de gamla ba lladerna . H on  är sömmerska. Mannen, f.d . Pet tersson , 
en beskedlig kar l, va r , det  säges a v pur  enfa ld, rysslot s och  är nu

87



ur  t jä n st . Fru  S. har  hör t  visorna  av en gammal gum ma , som i hen 
nes bar n dom  levde i Ga lt by.

12 aug. Ku ggviks pen siona t . Kom  hit  i går  med s/s Ku ggvik . Det  
bör ja r  bli höst ligt , ka llt  och  ruskigt . Det  va r  skym nin g när  ja g gick 
om bor d på  bå t en  på  Lohm , och  när  ja g kom  fram h it  va r  det  m ör k  
n a t t . Lyck ligtvis va r  fröken  Nykvist , pensiona tet s föreståndarinna , 
vid  ångbå tsbryggan , så ma n hade n ågon  a t t  hå lla sig t ill då  man 
stu ltade över  bergen . De sista  sommargästerna  reser  här ifrån  idag. 
J ag har  va r it  i Ga lt by. Byn  t er  sig rä t t  pit t or esk , då  man nalkas 
fr ån  kyrksidan . J ag gick in  i et t  a v de för sta  husen. Det  hade en 
bedåran de t rädgård. Byggn aden  syntes kn appt  i a llt  det  gröna . Där  
stod en jä t t erosenbuske, eller  snarare et t  t rä d, som vilken  tea ter  som 
helst  pr isa t  sig lyck lig at t  få  använda  för  Prinsessan Törnrosa . Men 
ingen  prinsessa fanns i stugan, endast  en fin sk  gubbe, som m ärk 
vä rdigt  n og slagit  sig n ed i denna  ren t  svenska  t rakt . Ha n  hade sjä lv 
odla t  a llt  som  fanns i t rädgården . Ha n  följde mig u t  för  a t t  peka på  
Anderssonskans stuga , som va r  m it t  första  mål, och  så för ä rade han 
m ig en bu ket t  från  det  prakt fu lla  rosen t rädet .

J ag hade vä n ta t  mig mera  av Anderssonskan . H on  är Levinas 
svägerska, och  Levin a  hade t a la t  om  henne som mäkta  sångkunnig. 
Men h on  hade en »gä llrande» stämma1, förvå na nde kra ft ig och  h ög 
och  enligt  hennes egen  u tsago långt  mäkt igare i hennes unga  dagar . 
Hennes r yk t e som sångerska vila r  t ydligen  mest  på  fysisk  grund. 
Seansen blev ganska lång. Det  obliga tor iska  ka ffet  skulle brännas, 
malas och  kokas inna n  man  kom  i gång m ed sången. J ag frågade 
också  efter  visor  på  gä stgiver iet , där  ja g åt  middag. Där  finns en 
fa sa väcka nde n y m a nbyggn ad i »villast il». J ag gick  sedan t ill Gus- 
ta fssonskan . På  vis it  hos henne va r  hennes syster , Ohmanskan, och  
ja g slog sålunda t vå  flu gor  i en smäll. Procedu ren  med ka ffet  u pp 
repades igen . Gummorna va r  vänliga  och  kunde en hel del. Gustafs- 
sonskan berä t t ade a t t  hon  för  et t  par  år sedan hade blivit  in t ervjuad 
a v en ung student .2 Ha n å t följdes a v E nkvist , då  ännu klocka re i 
Kor po. »Men in t e sjöng ja g mer än t vå  sånger». — »Varför  gjor de ni 
in te det ? Ni har  ju  sju n git  så många  för  m ig». — »Hur  sku ja g täckas 
sjunga  för  en lä rd herre och  en r ik t ig kan tor !» J ag undrade sedan

1 Ordet  »gällrande» användes i t iden  av Mina på  Haksa lö.
2 Det  va r  tydligen  Ber t el Malm.
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om ja g stannade för  länge och  h indrade dem i n å got  a rbete, Nej, det  
gjor de ja g in t e, »och så är det  så t revligt  för  J en n y (den  20-år iga  
dot t ern ) a t t  ha sällskap, h on  är annars så ensam». Det  va r  m örkt  
när  ja g å tervände t ill k yr kbyn . Då  ja g passerade a r renda torsbygg- 
naden  på  Kor po gård, öppnades et t  fönster  och  någon sade: »Ä de 
h on ?» — »J a visst  ä de hon », sa’ en  annan och  så såg ja g mig för a n 
lå ten  a t t  hälsa, och  så bjöds ja g in  t ill Kasper  Rönn ber gs. E n  bror , 
bosa t t  på  annan or t , va r  på  besök. Ha n  t ra llade en menuet t . Kasper  
kom plet ter ade t ext en  t ill en visa  från  vå r t  för ra  sammanträffande. 
Så dracks det  ka ffe igen . I  Kor po är det  a ldr ig för  sent  på  dagen 
a t t  dr icka  kaffe.

13 aug. steg ja g någorlunda  t idigt  upp. Här ligt  vä der . J ag gick  
via  Kopois  t ill det  nä t ta  lilla  t or pet  vid  stranden, där ja g va r it  en 
gång för u t . Man hade sagt  m ig a t t  en gumma på  Marsö, Gustafs- 
sonskan, kunde sjunga . Grannarna, St randbergs, hade visser ligen gi
vit  m ig en a lldeles m ot sa t t  u ppgift , men m in  n ya  sagesman va r  så
säker  på  sin  sak, a t t  ja g in te ville lå ta  t illfä llet  gå  för lor a t .-----------
Strandbergs hade n og rä t t . Gumman kunde ingent ing, va r  dessutom 
fin ska  t ill u rsprunget . Hennes gubbe t yck t e visst  synd om  m ig, t y  
han  stämde sjä lvm an t  u pp en  visa , den  enda  han  kunde, jä mmer ligt  
fa lskt , men ja g uppska t t ade vä lmeningen . Husets son  kom  och  seg
lade mig vida r e. Vi vek  in  i en stuga på  Ka lvh olm , där en 84-år ig 
sångare bodde. Gubbens uppmärksamhet  fästes för st  vid  min  r ygg
säck. »Köper  du u ll?» J ag förkla rade m it t  ä rende. »Nog kan  ja g v i
sor, men di ä dyra». — »Va kosta r  di?» — »Tjugu  mark stycke». — 
»De ä för  m ycke, de har  ja g in te råd t ill». Paus och  begrundan . »Men 
vill du  bli m in  bru d så ska ja g n og sjunga  för  dej.» Det  blev dock  
inga  visor , gu bben  hade glöm t  allt  han kunna t . Det ta  bekräftades 
även  t r ovä r digt  av dot tern , som sköt te huset . Emeller t id fick  vi 
ka ffe och  samvaron  avslutades med a t t  ja g, på  begäran , för edrog 
et t  pa r  ba lla der  ur  »Nyland». Så seglade ja g med m in  yn glin g t ill 
F inn ö. I  den  för sta  stugan —■ skinande snygg — fanns en gumma, 
som in t e kun de sjunga , men h on  kunde berä t t a  sagor  och  hade n å 
gon  gång besökts av en uppteckna re. J ag hade ej stor  framgång den  
dagen. E n  flicka , som lä r  va ra  i besit t n ing a v et t  större visför råd, 
va r  för  t illfä llet  u t om  räckhåll. J ag å t  m idda g i en vä ldig sal i en 
a v de stora  bondgårda rna  med långa  r öda  huslängor . De hänvisade 
mig t ill en 80-år ig, ogift  kvinna  på  Hor sholm (nästan  sam m an vä xt
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m ed F in n ö), som bar  det  klingande namnet  Charlot te Gyllenfors och  
va r  hemma fr ån  Ru m ar . Gårdens dot t er  följde m ig. H on  sade a t t  
det  va r  m ycket  osäker t  om  gumman Charlot te skulle sjunga . H on  
bodde hos en gift  syster , som va r  sträng m ot  henne och  för bjöd  så 
dan  få fä ng sysselsät tning. Em eller t id va r  systern  m ycket  vän lig också  
och  h jä lpt e t ill m ed sjunga ndet . Reper toar en  va r  dock  va rken  be
t yda n de eller om fa t t an de. Mycket  hade vä l fa llit  i glömska , då  sån
gen  i a llmänhet  ej hade set ts m ed blida  ögon . E n  a v visorna , »Vill 
du  ja g skall än längre på  dig vä n t a ,» hade en m elodi som påminte 
om  en av sångerna i Öst erbot tn iskt  bon dbr öllop. Nära  systrarnas 
stuga  byggdes et t  n yt t  hus, där  et t  h a lvt  dussin murare va r  syssel
sa t ta . E n  a v dem, bosa t t  i Houtskä r , hade ja g redan  för u t  hör t  t alas 
om . Ha n  dikt a r  visor  sjä lv. Men det  lä r  va ra  svår t  a t t  få  hon om  a t t  
för edra  dem, dä r t ill behövs lit et  fest stämning. För  m ig va r  det  också  
alldeles h opplöst . Mänskorna  säger a t t  hans ska ldestycken  är a v det  
gr ova  slaget . E n  annan  av murarna , som också  va r  från  Houtskä r , 
rå dde m ig a t t  söka  u pp et t  gammalt  pa r  som bodde i Kivim o, Ba st 
vik . Ån gbå t  gick  samma kvä ll kl. 8 fr ån  Galt by. Va r för  in t e? Det  
va r  in t e så lå ngt  lidet  på  e.m. ännu. Från  Hor sholm fick  ja g r odd  t ill 
Ku ggvik . Min rodda r pojke hade ä rende t ill en holm e på  vä gen . Me
dan  ja g sa t t  i bå t en  och  vä n tade på  h on om , kom  en kvinn a  och  pr a 
tade m ed m ig och  skänkte m ig et t  hä fte med t r yckta  visor , a v en 
t yp  som t ycks va ra  allmänt  spr idd här  i t rakten . I  Ku ggvik  gällde 
det  a t t  sät ta  benen  på  na cken  och  vandra  t ill ångbå t sbryggan  på  
nor ra  st randen, n ågot  över  en ha lv m il. I  vän tsa len  t rä ffade j ag för ra  
Kuggvikskapt enen , som lova de spela fiol för  m ig när ja g kom  t ill
baka . Styrmannen  på  bå t en  »Åland» va r  hemma från  Aspö, han var  
br or  t ill gamla J ansson, spelmannen. H an  lova de sjunga  för  mig, men 
det  blev in te t id  där t ill, då  han  va r  fu llt  sysselsat t . Det  va r  ganska 
m ör k t  då  ja g la ndsteg vid  Houtskärs k yr k by, men vänliga  människor  
h jä lpt e mig a t t  fin n a  gästgiver iet , beläget  i den  långst räckta  byns 
m ot sa t t a  u tkan t .

Den  14 aug. kl. 9 f.m . t og ja g gästgivarskju ts, eller snarare -rodd, 
t ill Kivim o, t ill en st rand nära Kivim o by. Där ifrån  gick vi, gäst 
giva ren  och  ja g, t ill Anderssons torp i Ba stvik. J ag beredde mig på  
besvikelse: t änk  om  de in te Var hemma! Men redan  u tan för  stugan 
m öt t e v i gubben , som vä n ligt  vä lkom na de oss. Inne va r  gumman 
sysselsat t  m ed bakning, m en  även  h on  t og fr yn t ligt  em ot  oss och
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va r  genast  beredd a t t  sjunga . De hade för  en t id  sen gästat s a v en 
student  (Appelgren ?), som fotogr afera t  deras bost ad och  boh ag. Ma 
karna  besa t t  en  verk lig sångarglädje. Gu bben  u t förde sina visor  stå 
ende, m ed gester och  dramat isk livfu llh et . De Varierade va r  på  sit t  
sät t  och  råkade h ä r vid i en  m ild, men oft a  rä t t  långdragen  dispyt  
om  vem  som hade r ä t t . Äktenska pet  va r  barn löst  men, så vit t  man 
ku nde döm a, lyck ligt . Gumman, som va r  n io år äldre än gubben , 
ber ä t t ade m ig nästan  om edelbar t  efter  presen ta t ionen , a t t  h on  vä n 
t a t  i 14 år på  h on om . Ha n hade va r it  sjöm an. »Han sku de Vara, 
eller ingen». I  t re t im m ar  sa t t  ja g och  an tecknade. Gästgivaren  vä n 
tade t å ligt , ja g t ror  även  int resserad. Vi kom  under fund med a t t  
deras visför r åd in te kunde u t töm m as denna  gång. De b jöd  m ig på  
det  h jä r t ligaste a t t  å tervända  och  vi u t fäste dagen  t ill t vå  veck or  
fr am å t . Under  t iden  skulle de uppfr iska  minnet  och  repetera  sång
för rå det . J ag fick  låna  Anderssons visbok  från  hans sjömanst id, som 
han  sjä lv sade, et t  dyrba r t  minne. Det  är en flygfisk fen a  limmad på  
in re sidan a v pä rmen.

J ag ville ännu samma dag h inna  t ill Kit t u s by, belägen  i en all
deles annan  ända  a v socknen . Man hade sagt  m ig a t t  en vä rdinna  
där  kunde m elodin  t ill Sankt  Göran , vars t ext  ja g få t t  på  Brunskär 
och  va r a v Anderssons även  kunde några  st rofer . Andr a  mänskor  här  
har  även  hör t  den . Gästgivarn , som ja g engagera t  på  hel dag, följde 
mig t ill Kit t u s. Vi gick  över  många  land och  r odde över  et t  par  va t 
t en . J ag t rä ffade vä rdin na n  ja g sökte, men uppgiften  måste in te var it  
r ik t ig, t y  visa n  va r  a lldeles främmande för  henne, och  in te kunde 
n ågon  annan i byn  den  heller . De ta lade åter  i sin tu r  om  a t t  de 
h ör t  nå gon  i en t r edje ända  a v socknen  sjunga  den . Här ifrån  va r  
det  in te mera  än 7 å 8 km . t ill Kor pola n det . Det  va r  t revligare kom 
ma dit  t ill kvä llen  än a t t  å t ervända  t ill Houtskärs gästgiver i. Min 
för a r e gick  gård u t  och  gård in  för  a t t  få  roddare åt  mig, men för 
gäves. Slut ligen gick  vi ner t ill stranden  och  t rä ffade vid  et t  t or p en 
gumma. H on  ropa de u t å t  sjön  t ill sin  gu bbe, som va r  u te på  fiska- 
fänge. Han  kom och  r odde mig. Det  va r  en va cker , lugn eftermiddag, 
och  i bå t en  fick  ja g en  visa  av h on om . När  ja g kom  fram, va r  ej 
dagen  slut  ännu. J ag gick  dä r för  u t  och  forska de i Kor po k yr k oby, 
t it t ade in  i et t  pa r  stugor  u t an  resulta t  och  blev slut ligen hänvisad 
t ill prästgårdsar renda torn . H an  för höll sig för st  nå got  avvisande, 
men ganska snart  t inade han t ipp. Ha n  kunde r ik t igt  t revliga  saker
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och  ba d m ig t .o.m . kom m a  igen  en annan gång (vilket  ja g t yvä r r  
in te hann göra). Hans t jä n st eh jon , en behaglig och  nä t t  flicka , sjöng 
också , och  ja g lånade hennes visbok  för  a t t  skr iva  a v en del saker . 
Melodierna  an tecknades vid  en ljusstump.

15 aug. På  m or gon en  beslöt  ja g a t t  göra  et t  sista för sök  m ed Rön n 
berg m ed purpur in . Men gumman låg sju k och  gu bben  va r  »ilak» och  
det  blev in gen t in g a v. Vid  m it t  allra första  besök  va r  han  så nyter  
och  t illmötesgående och  han  fick  då  så hederlig ersät tning för  för 
lora d a rbetst id a t t  ögon en  st od i hu vu det  på  honom, så in te va r  det  
den  saken som vå lla de t redskan . Kanske skämdes han för  slagsmålet .

Sedan bega v ja g m ig t ill Ga lt by för  a t t  göra  det  överenskomna 
besöket  hos kapten  Eklu nd. Ha n  bor  i lillstugan, sonen  har  över tagit  
gården . Änn u i fjol somras för de han  Ku ggvik . E ft er  det  ja g bju dit s 
på  ka ffe med got t  br öd och  kakor  t og han fram fiolen  och  lä t  höra 
polskor , gamla Valser m .m . H a n  spelade gärna och  ja g Var m ycket  
n öjd  med m in  skörd. Sedan bestä llde ja g stora r ta t  skjuts på  gäst- 
giver iet  och  åkte t ill Böle, 9 km , va r ifr ån  ja g spa tserade t ill Rumar , 
6 km , telefonerade t ill Loh m  och  blev avhä m ta d a v en  seglande yn g
ling. Under  fä rden  såg vi et t  st im tumlare.

18 aug. Nu har  det  bör ja t  regna  igen . I  m or gon  skall ja g ändå  på  
et t  eller  annat  sä t t  t a  m ig fram t ill Rosklaks. Levina  lova de sjunga  
för  m ig ännu en gång och  i m or gon  är det  den  u t fä st a  dagen.

19 aug. Levin a  va r  in te hemma. Någon lekmannapredikant  u pp 
t rä dde i kyr kbyn , och  det  va r  förstås en oemotståndlig lockelse. J ag 
va r  under  t iden  hos Levinas närmaste granne, en kvinna  vid  namn 
Er iksson , som är post bu d. H on  har  t idigar e besökts av ynglingen  
Malm. E t t  par  unga  flick or  från  byn  kom  också  dit . J ag fick  ganska 
många visor , bl.a . Kärestans död med 30 st rofer . E ft er  et t  par  t im 
mar kom  Levin a  sä t tande. H on  såg r ik t igt  pr ydlig u t  i violet t  bom - 
u llsklädning och  vit  duk  på  h uvudet . H on  kände det  som sin skyl
dighet  a t t  kom m a  då  h on  s.a.s. in bju dit  m ig, men hon  va r  in te r ik 
t igt  n öjd . »Det  va r  lika  svår t  för  m ig a t t  gå därifrån  som för  fröken  
a t t  gå från  n ågot  r ik t igt  t revligt  vär ldsligt  n öje». Vå r t  sammant rä f
fande bragt e in t e heller  några  n ya  visor  i dagen.

20 aug. Ha r  gjor t  in bju dn in ga r  å t  alla hå ll för  morgonda gen: alla 
som ja g va r it  bju den  t ill, alla här  i om givn in gen  som sjungit  och  
spela t  för  m ig och  andra  dessu tom. Lundst römskan  sade härom da 
gen: »Bju der  in t e fröken  Femma Henr iksson  (äldre lotsänka) med på
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sin födelsedag? H on  har  aldr ig va r it  på  pen siona tet  och  vill så gärna 
se det».

21 aug. I  na t t  kl. 12 hölls, en ligt  or tens sed, serenad för  mig. Det  
va r  n og deras avsikt  a t t  gå t yst  i t rapporna , men de hade sjä lva  så 
roligt  a t t  de in te kunde lå ta  bli a t t  fnissa och  skrat ta  och  a v sången 
blev det  ej m ycket . De hade klä t t  u t  en »födelsedagsgubbe», som de 
placerade på  en stol u t an för  dör r en  t ill m in  du blet t . J ag disponerar  
f.n . över  en sådan på  grund a v gästernas numera r inga  antal. Sån
gar sällskapets munterhet  fick  sin huvudsakliga  när ing av a t t  Niklas, 
som låna t  sina kläder  åt  gu bben , va r  klädd i fröken  Wikst röms k jol 
och  kappa .

I  dag på  f.m . va r  ja g på  Ka ith olm en  för  a t t  in t ervju a  gamla Eng- 
blomska n . Åter  et t  hus där snyggheten  r ik t igt  lyser  emot  en. De va r  
glada  och  vä n liga . J ag bjöd  sångerskan och  hennes son, lot sen, med 
fa milj a t t  delta  i samkvämet  på  kvä llen . E n  a v Engblomskans visor  
va r  rä t t  egendom lig, »Gör åt  mej en likekista», med dor isk  melodi.

22 aug. Så gick  då  den  stora  fir n in gen  a v stapeln . 65 va r  bju dn a , 
58 infann  sig. Yi hade t re spelmän, t vå  fioler  och  en dragharmonika, 
dessu tom exekvera de Maisi (Boisma n) och  ja g dansmusik på  fröken  
Wikst röm s »ant ika» piano (hon  vä rdera r  det  särdeles h ögt  för  den 
egenskapens skull, d.v.s . det  är et t  skrä lligt  pia n in o). Polka  och  s.k. 
mazurka  är de mest  got iterade danserna.

Gästerna samlades m ycket  smån ingom. De fick  kaffe i tu r  och  
ordning som de in fu nn o sig. Ester  hade t illsägelse a t t  följa  or tens sed 
och  bju da  va rannan  kopp m ed, vara nna n  u tan  br öd. H on  va r  be
röm vä r t  påpasslig. E n  del är på  udda  va r v medan  andra  är på  jä m n t  
va r v. (I  fjol va r  br ödet  framdu ka t  på  bor det  m it t  i salen, men ja g 
skådade m ed för fä ra n  hur  barnen  kastade sig över  det  som glupande 
u lva r ). Senare på  na t t en  bjöds saft  och  kakor .

När  de dansar  mazurka  stampar de så a t t  man är r ädd a t t  golvet  
skall rämna . I polkan  deltar  de alla med för t jusn ing, både gamla 
och  unga , och  småbarnen  trasslar  sig i fot t ern a  på  de fu llvu xn a . En  
grupp finn s det  som in te dansar , den  tycks övera llt  vara  oun dviklig: 
det  är de h a lwu xn a  pojkarna , som in te är t ill för  annat  än a t t  
bar r ikera  dörra rna. Det  stadiet  tycks dock  vara  snart  övergå ende 
för  de flest a , och  man fäst er  sig vid  hur  de t ill den dansande åldern 
hunna  är snälla a t t  dansa med alla, de bju der  upp sina systrar  och  
sin mamma, in te en u tan  flere gånger  under  kvä llens lopp.
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Omväxlande m ed va ls, polka , mazurka  och  jä n ka  dansas r ingdan 
ser. Vi fick  fa r t  i de gamla med »Tro ej Klor is» och  annat  som de 
va r it  med om  i sin  u n gdom . Apoteka ren  fr ån  Över t orn eå  va r  blan d 
de ivr iga st e när  det  gällde »J ägar innan med et t  hur t igt  m od». Vi 
för sök te även  med Domaredansen , Maisi st od redan  i r ingen  m ed et t  
t ä n t  ljus i handen , men den  ville ej ta  fa r t . När  man dansa t  och  
skut ta t  så  man ej förm år  mera  för  t illfä llet , t a r  man it u  m ed a t t  
sjunga  visor .

Klocka n  ha lv fyr a  på  m orgon en  skingrades gästerna . Utsikten här  
uppifr ån  är  bedårande. Storst römmen låg spegelblänk och  »morgo
nen  lju snade rosig och  fa ger».1

Möt te J ur inda  (lot sänka) och  Augusta  (lot shust ru) på  Killingholms- 
ängen . De sade a t t  de ännu a ldr ig ha ft  så roligt  på  Loh m  som i går 
och  hoppades ja g skulle kom m a  nästa  år igen  för  a t t  fira  födelsedag. 
De va r  m ycket  n yfikn a  a t t  få  vet a  va d  kalaset  kostade, men ja g 
kunde sanningsenligt  säga a t t  ja g in te gjor t  upp räkningen med 
fröken  Wikst röm  ännu.

23 aug. I  dag har  ja g va r it  på  ba r n dop, högt idligen  in bju den . Sö
dergården, som reda n  har fu llvu xn a  bar nbarn , in gick  n yt t  äktenskap 
vid  60 års å lder . Nu fin ns det  redan  sex (eller  sju?) n ya  barn , dä rav 
t vå  tvillin gpar . Den  här  gången  lä r  gubben  ha sagt , när  någon lyck 
önskade: »Nå, in t  ä de någo a t t  t a la  om  när  de är  bara  en». E m el
ler t id bars t vå  ba rn  fr am t ill präst en , det  andra  lär  ha Varit  et t  
ext r a  barn , som föt t s  a v n ågon  t jä nstepiga  i na t t .

Kala set  bör ja de k l. 1 på  dagen med vä n tan  på  prästen och  pågår  
ännu h a lv 8 på  kvä llen , då  det ta  skr ives. Sällskapet  va r  skarpt  tu - 
dela t  i mans- och  kvin n osida . Där  sit ter  de t im m e efter  t im m e och  
har förm odligen  t r å k igt , men det  är  ju  et t  högt idligt  t illfä lle. De 
yn gr e gick  ändå  u t  ibla n d och  luft ade sig. Ka ffe bjöds som van ligt  
m ed de t radit ionella  va r ven  m ed och  u t an  br öd. J ag räknade in te 
huru många  koppa r  som bjöds, men n og va r  de å tskilliga. Dessutom 
bjöds  någotslags likör , bå de gul och  röd, å t  frun t imren , och  ka ffe
kn or r  å t  kar la rna, och  sedan undfägnades man m ed plom monkräm. 
När  ja g skulle gå , sade de a t t  det  in te va r  slut  ännu, u tan  a t t  det  
n og kom m er  mera , men ja g svarade a t t  ja g n ödvä n digt  måste gå

1 Lohm s pen sion a t , som  ägdes a v Tur ist fören ingen , va r  in r ym t  i en f.d . rysk  
officer sbosta d a v sten h ögt  uppe p& et t  berg.
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hem och  skr iva  br ev innan  bå ten  kom m er . Rysligt  a t t  ha slat t ra t  
bor t  en hel dag på  det ta  sä t t .

24 aug. Några ungdoma r , som få t t  n og a v st illasit t andet  i Söder 
gården  kom  h it  på  kvä llen , och  så dansade vi i månskenet . I  dag 
har  ja g låna t  Norrgårds tvä t t stu ga  och  byk t  m in  t vä t t  enligt  alla 
konstens regler .

25 aug. Bega v mig t ill Svinholm för  a t t  ännu en gång förhöra  
Mårtenssonskan. H on  va r  in te hemma, men ja g an t rä ffade henne hos 
Eklundskan . Gummorna  va r  sysselsat ta  med a t t  st icka  et t  t ä cke. De 
gjor de sit t  bästa  a t t  åter  leta i sina minnen. Nå got  i st il m ed Va ll
pigan  kom  dock  in te fram. Sedan gick  ja g a t t  söka  Lindholmskan  på  
Oxh olm, gick  vilse, men kom  slut ligen på  rä t t  st rå t . H on  hade glöm t  
allt  va d  h on  någonsin  kunna t . Det  enda  h on  kunde va r  en va r ia n t  
t ill Där  vä xt e u pp en lilja  u t i dalen, som t ill pu nk t  och  pr icka  över 
ensstämde med en annan ja g har  för u t .

26 aug. F ru Sjöfelt  på  Killingholm en har  sjungit  för  m ig igen, 
likaså  Vera  i Norrgården . När  ja g passerade Atlan tas stuga , blev ja g 
in ropa d och  bju den  på  pannkaka  m ed sylt . At lan tas stuga  ta r  n og 
pr iset  i snygghet . H on  tå l in te en  flu ga  in om  sina vägga r . Fönst ren 
är  försedda  med flu gn ä t . På  den  uppbäddade sängen i den  ena kam 
maren  sit t er  t vå  dockor . De har  t illhör t  hennes små flickor , som döt t  
i dift er i för  20 år sedan. At la n t a  är lotsänka också  hon . Hennes döv
stumma svägerska  bor  hos henne. H on  har  en märkvärdig förmåga  
både a t t  förstå  och  göra  sig för stå dd.

27 aug. på  m orgon en . I går kvä ll Var vi bjudna  t ill Sundströms. 
Alfons (t on vik t  på  första  stavelsen) sjä lv va r  n ågot  över för fr iskad, 
hade bestä llt  spr it 1 och  in te kunna t  m ot st å  frestelsen a t t  för tä r a  den  
på  rak a rm. J a r id och  Ester , som hämta t  den  från  Berghamn, ver 
kade även  n ågot  glada . Kon sum t ionen  har  t illt a git . Det  har  va r it  
fråga  om  a t t  stänga  ungdomsfören ingens loka l, emedan  det  är svårt  
a t t  upprä t thå lla  ordn ingen . — I dag är  det  et t  gräsligt  vä der , men 
ja g måste ge m ig av t ill Houtskä r  för  a t t  t rä ffa  Anderssons i Bastvik  
på  den  u tsa t ta  dagen.

29 aug. Allt så : i förgår  seglade lot slär lingen  Leonard mig t ill Rosk- 
laks i hä llregn. At t  därifrån  gå  genväg genom skogen t ill Galtby va r  
enligt  or t sbornas u tsago om öjligt  i vä t an  och  dessu tom svår t  för  en

1 F örbudsla gen  t rä dde i kra ft  1919.

95



fr ämling a t t  h it t a . Åt er st od endast  a t t  t raska den  långa  kroken  
genom k yr k byn  (7 km ?). Det  regnade så a t t  m in  regnkappa , k öpt  för  
226,000 Kr ön en  i Innsbruck, blev vå t  också  på  avigsidan . Dessutom 
ba de ingen  regnkappa  i vä r lden  bjä lpt , t y  skorna  fylldes m ed Vat ten 
ocb kjola r na  blev genomdränkta  upp t ill knäna . Åt  m idda g på  Ga lt by 
gä stgiver i och  lä t  kläderna  t orka  så m ycket  de hann i köket , men det  
va r  a llt för  kor t  t id. F inns det  n ågot  surare än a t t  hu t t rande av köld 
dra på  sig vå t a  kläder  ocb skor ! Samma regn  på  va ndr ingen  från  
Ga lt by t ill ångbå tsbryggan . J ag sa t te m ig i last rummet så nära 
ångpannan som m öjligt . Det  va r  kolm ör kt  när  bå ten  kom  t ill 
Hou tskä r  och  det  va r  om öjbgt  a t t  u rsk ilja  va t tenpussarna  på  Vägen.

Nästa  m orgon , alltså i går  morse, rodde gästgivaren mig igen  t ill 
Kivim o strand och  ja g va ndra de där ifrån  ensam t ill Bastvik. An 
derssons vä n tade m ig ocb de va r  för t ju st a  över  a t t  ja g några dagar  
t idigare hade sänt  dem  et t  kor t . »Alla  i byn » bade undra t  vem  som 
skrev t ill dem.

J ag va r  fb t ig t ill sena kvä llen , skrev så a t t  a rmen vä rk te. Gumman 
an för t r odde m ig a t t  de t yck t e om  m ig för  det  ja g såg så glad u t . En  
sådan dot t er  bade h on  önska t  sig. H on  t r odde a t t  ja g va r  högst  22 
år! Hos dem ba de n yligen  va r it  en fröken , som sålde bibla r  och  andra 
böcker , men bon  ba de in t e slagit  an på  dem, bon  bade haft  en a llt för  
a llvarsam uppsyn . J ag undfägnades med allt  va d  huset  förmådde. 
H u vu drä t t en  vid  midda gen  va r  sillsallat , gubbens ä lsklingsmat , av 
vilken  ban  å t  ot r obga  mä ngder . På  ba cken  fanns det  ym n igt  med 
ba llon . Gumman sprang u t  ocb plockade ocb t rugade mig, så ja g 
kände mig »överspänd» av bara  bär . Gubben  kom  ocb följde mig t ill
baka  på  kvä llen . På  vä gen  t ill st randen m öt t e vi folk  från en avläg
sen by, Mussala, som .a lade et t  nästan obegr ipligt  språk, men det  
lä t  t revligt . Medan Ander sson  r odde i månskenet  bör ja de han dekla 
mera  F r it iofs saga, långa  stycken , och  han va r  hänförd av den. 
Run eber g kände ban  knappast  t ill. Vi landade vid  ångbå tsbryggan  
ocb  ja g gick  t ill gästgiver iet  via  kyr kogår den  i det  klaraste månsken. 
Klocka n  va r  över  elva. J ag lä t  fönst r en  stå på  vid  gavel i min  ka m 
mare. Det  doft a de lju vh gt  därute efter  allt  regnet  ocb vin den  susade 
så t r evbgt  i buskarna . Klocka n  t vå  på  na t t en  steg ja g upp igen, efter  
kn a ppt  n ågon  sömn alls, och  gick  t illbaka  samma väg över  kyr k o
gården . Ocb allt  sken månen  lika  grant , men från et t  lite annat  håll. 
Vänt an  på  ångbå t sbryggan  blev n ågot  t röt t sam, då  det  va r  så vå t t
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a t t  man ej kunde sä t ta  sig någonstans, ock  när  det  bör ja de bli dager 
kändes det  ruskigt .

Resan  från  Houtskä r  t ill Ga lt by är in te lång. Men från  Ga lt by t ill 
Rumar  är det  en god st räcka , c. 14 km. J ag motsåg landsvägsmarsch- 
en m ed en viss ovilja . Vid ångbå tsbryggan  va r  en hel rad hästar  
ocb ja g ba d en gubbe a t t  få  åka m ed hon om . Ha n va r  från  Rosklaks, 
och  då  ja g sade a t t  ja g hade va r it  där, fr ågade han  om ja g m öjligen  
hade besökt  hans by i sällskap m ed en fröken  som teckna de upp 
visor . Från  en a v de bakre kär rorna  h oppade en yn gh ng a llt id ned 
för  a t t  spr inga  och  öppna  gr indarna , av vilka  det  fanns et t  otal. Vid 
a vvägen  t ill Rosklaks va r  det  slut  m ed åkandet , ocb ja g måste gå 
resten a v vägen  t ill fot s. Telefonerade från  Rumar  och  fick  genast  
r odd. Före ha lv 9 på  m orgon en  va r  ja g på  Loh m  och  hade sta r ta t  i 
h jä r t a t  av Houtskä r . Har st rukit  m in  t vä t t  i dag. I  kvä ll är vi bjudna  
t ill Vera  Öhmans.

31 aug. Steg upp kl. ha lv 3 på  mor gonen  och  bör ja de i mörkret  a t t  
vä n t a  på  »Kuggvik», men den  kom  in te. Kl. 7 såg ma n den smyga , 
alldeles sned, lu tande åt  babordssidan , s.a.s. bakvägen  genom Stor 
st römmen på  vä g t ill Åbo. Den  va r  sönder  igen . Således går den 
t idigast  måndag m orgon  igen  — i dag är det  fr edag, ocb i morgon 
är det  1 september  och  skolan  bör ja r !

J ag r ingde sedan t ill lot sstugan  för  a t t  böra  efter  lägenhet  ocb det  
vän tades verkligen  t vå  bå ta r  söderifrån, men det  va r  brå t t om . Benen  
på  nacken , fanerasken i handen, ro t ill KiUingholm, spr ing över  lan
det , gärdsgårdar ocb berg — det  lyckades, lot sarna gick ju s t  ned t ill 
st randen. Det  blåste rä t t  bra , men ångaren va r  vä l lastad, så änt- 
r ingen  gick  u t an  malör . Den  tyska  kaptenen  va r  vä n bg och  ja g fick  
vistas i hans ganska rym liga  »våning». I  Åbo gick det  också  bra , 
ja g ban n  jä m t  ocb nä t t  kasta  mig u pp på  kurir tåget . Men koffer ten  
med alla manuskr ipten  — hela sommarens a rbete — blev kvar  på  
ångbå tsbryggan  på  Lohm!

4 sept. Ingen  koffer t  ännu! J ag lever  i ångest .
8 sept. Den  har  kom m it . Hurra !
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DA GB OK  I I  l

{6 -2 4  ju n i 1924)

6 ju n i. Helsingfors — Loh m . Hä r  är gruvligt  ka llt . Det  är den  
dominerande sensa t ionen .

7 ju n i. Bor  hos J ur inda  i m it t  rum a v 1921. Gick  på  morgonen  
t ill fru  Sjöfelt  för  a t t  fråga  om  h on  skaffa t  t ext en  t ill Gr imborg, men 
hon  hade glömt  saken. Rodde t ill Rum ar  och  besökte Sundst römskan , 
som va r  bå de villig och  kunnig, m en h on  skulle sä t ta  pot a t is och  hann 
in te sjunga  mer  än en visa . I  m or gon  få r  ja g bl.a . en Sta ffansvisa . 
Apr opos den , så va r  här  en ung flicka  fr ån  Nöt ö, småskollärar inna, 
som sade a t t  det  ännu i hennes bar ndom  brukades a t t  sjunga  Sta ffan 
på  Nöt ö. Den  s.k. byggmästa ren  va r  den  ledande sjä len  och  sångaren. 
J ag drar mig t ill minnes a t t  ja g hörde detsamma  dä r  i fjol. — Det  
t ycks som om  de skulle sä rskilja  visor och  sånger hä r. De senare är 
a v »andligt» innehå ll. — Sundst römskan  påstå r  a t t  Skära havre och  
Tr o ej Klor is dansats i följd  efter  varandra  (?).

Från Sundst römskan  gick  ja g t ill Pellas och  bjöds där  på  kaffe.
Nu på  kvä llen  har  ja g t rä ffa t  Alfh ild  Adolfsson , som kom  i da g 

med en last bå t . Vi kan  båda  in te n og föra rgas över  a t t  vi in t e t r ä f
fades i går på  Åbo sta t ion . H on  hade nämligen  kom m it  för  a t t  möta  
m ig och  på  e.m. va r  Svante Dahlst röm hos dem för  a t t  t rä ffa  m ig.1 
Ha n  lä r  hysa  et t  livligt  iDtresse för  visor . Nå ja , det  kan in te h jä lpas 
nu. Bä t t re lycka  i ju li!

Det  reste mänskor  här ifrån  i dag för  a t t  vara  med om  br öllop på  
Köka r . 14 pa r  (eller  va r  det  14 personer?) skulle viga s. Br öllopet  skall 
stå i dagarna  t re.

Den 8 ju n i  begav vi oss, Alfh ild  och  ja g, t ill Sundst römskan , som 
va r  vä n lig och  b jöd  på  kaffe. H on  va r  m ycket  pra t sam, kunde långa  
bit a r  ur  Uppenbarelseboken  u tan t ill och  u t lade den efter  Kor po h o
r ison t . Allt  slog in . I  Skr iften  va r  föru tsagt  om  andelsrörelsen, om  
den  n ya  väglagen , om  pingstvännerna , ja  t .o.m . a t t  st ockarna  i de 
bar acker  ryssarna  byggt  skulle ru t tna , medan  hennes stuga , som va r  
ä ldre, in te va r  det  minsta  gnagd a v t idens tand. Ort sborna  är i t v i
vel angående a llvaret  i hennes t r o, t y  en gång hade h on  slu tat  en

1 Vi hade a ldr ig ännu  set t  varandra .
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ut läggning sålunda: »Och in te finn s det  nå got  helvete mera, sedan 
sva vlet  blivit  så dyr t ». H on  har  anseende som spågumma. Tyvä r r  
kunde hon  in te melodin  t ill Sta ffansvisan  u tan  hänvisade oss t ill 
F ina  Nyros i Inn ikor p. F ina  va r  hemma men sade genast , a t t  hon  
va r  så gammal och  sju k a t t  hon  in te alls orkade sjunga . I  sin u ng
dom  hade hon  sju ngit  och  dansat , oft a  båda  på  en gång, om ingen  
spelman fanns t ill hands, och  hon  t rodde a t t  reumatismen i benen 
va r  en följd  av ungdomsyran . J ust  när  vi höll på  a t t  gå , sade ja g: 
»Det  va r  skada  a t t  vi in te fick  melodin  t ill Sta ffansvisan». »Nå, de 
ä nu en obet ydligh et », sa gumman, och  så gav h on  hals. — Så va n d
rade vi vida re t ill Mårtenssonskan på  Svinholmen, skänkte henne 
Budkavlen  med »Vallpigan», fotogr afera de henne, drack kaffe. Sedan 
va r  ja g bju den  på  m iddag t ill Adolfssons och  på  kvällen gjor de ja g 
visit  i Norrgården . Niklas r odde mig hem.

9 ju n i. I  morse va r  det  meningen a t t  besöka  Snäckö Isaksson, men 
han måste in te ha uppfa t ta t  a t t  personlig kon fr on ta t ion  var  n öd
vä n dig, t y  han sände en pojke med en vä ldig visbok  t ill m ig och 
sjä lv hade han rest  bor t . E n  härlig dag, den  första  sommardagen, 
spegellugnt  på  sjön .

Vi for  med ångbå t  t ill Mat tnäs, Alfh ild  och  ja g, och  tog in  på  en 
gård som heter  Sutars. Där  hade vi va r  sit t  sovrum och  en stor  sal 
med fönster  åt  t re håll t ill vå r t  för foga nde. Mycket  snyggt  och  bra . 
Det  första  ha vsbadet . Kvä llsva rd, logi och  morgonka ffe 8 mk per  
person .

10 ju n i. Kl. 7 i morse reste vi med postm otor n  via  Berghamn t ill 
Nöt ö. 20 nya  visor  av J anssons, men annars ser det  u t  som om  ja g 
skörda t  det  väsent liga  i fjol. Men vem  vet ? Nu på  kvä llen  har vi 
gjor t  besök  hos Grannas. Sta ffansfirandet : bu llen uppduka d på  b oi
det . Gjordes fr ågor  huru resan gå t t . Lidit  så och  så många  skepps
br ot t  och  rå t torna  har  ä t it  upp all maten . — An ta let  kaffekoppa r  
har  v i för sökt  inskränka  t ill det  minsta  m öjliga  — 9 blev det  ändå, 
a llt  för  m ycket  å tminstone för  m ig.

Svea  ber ä t tade a t t  m orfa r  och  h on  för  en t id  sedan r ot t  med deras 
stora  segelbå t  t ill Åbo. De sta r tade kl. 5 på  morgonen  och  va r  fr am 
me kl. 11 på  kvä llen .

11 ju n i. Morfar  J ansson seglade oss t ill Trunsö. Före avfärden  fick  
vi ännu en visa  a v gumman J ansson. Tru nsö-värdinnan  sjöng villigt  
och  snä llt . Hennes t revligaste saker  va r  et t  par  r ingdanser . H on  tar
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alla visor  m ycket  h ögt . Sonen  Kalle va r  in t resserad a v vå r t  sällskap. 
När  v i gå t t  hem t ill t or pet , där  vi bodde, dr öjde det  in t e länge innan 
Ka lle va r  där , och  på  a ftonen  seglade han oss t ill Trä skholm. Trunsö 
är ka lt  och  ödsligt , bostä dern a  är u t sa t ta  för  alla havets vinda r . 
Trä skholm, 4 km  där ifrån , är en leende idyll m ed skog och  ängar. 
Holm arna  ligger  här  t ä t t  t ill va randra  och  bilda r  en nä t t  lit en  a rki
pela g. — Kalle berä t t ade a t t  ejdr a rna  på  Trunsö va r  så tama a t t  
han ku nde lyft a  dem ur  boet  och  släta dem på  ryggen . Tyvä r r  m ed
ga v t iden  oss in t e et t  besök  hos nå gon  snäll åda. H os Träskholms- 
folket  Var det  snyggt  och  in bju da n de och  vi bjöds på  ka ffe förstås. 
Men antalet  m elodier  blev in te stor t . Vi seglade t illbaks t ill Trunsö.

12 ju n i. Kn a ppt  hade vi st igit  upp för rä n  Kalle, en sym pa t isk ung 
ma n för resten , sa t t  i vå r t  rum och  konverserade. — P å  Lökh olm  va r  
det  evangeliifest  och  vi följde med Trunsö-folket  dit . Dagen  blev et t  
hånglande, som man ku nde för u t se. Nu t rä ffade ja g flicka n  Sjöholm , 
som de ta lade om  i fjol såsom va ra nde m ycket  visku nnig, men in te 
Var det  n å got  bet ydligt  h on  kom  fram m ed. Ar stuvä rdinnan  sade — 
ja g fr åga de henne för stås — a t t  h on  n og i vin t er  kom m it  ihåg fem , 
sex gamla visor , m en  det  va r  in t e a t t  t änka  på  a t t  hon  skulle sjungit  
dem på  denna  dag, då  »Gud kom  t ill Lökh olm », som den  ena av hans 
t vå  närvarande represen tan ter  u t t r yckt e det . Vi sa t t  en stund och  
hörde på  gudsmännen . De malde och  tuggade om »blodskä llan» och  
»fr idsgrunden» så a t t  vi båda  somnade. J ag kände igen  å tminstone 
ha lva  för samlingen  som mina  bekantskaper  från  i fjol. Och kände 
ja g in te dem, så kände de m ig och  kom  och  hä lsade. Vi reste behä n 
digt  i en stor  m ot or bå t  t ill Stenskär och  dä r ifrån  med r oddbå t  t ill 
Gullkrona  med invånare dä r ifrån , som vä n ligt  t og hand om oss. På  
kvä llen  besökt e vi en  lot sfa m ilj. I  en säng låg en 13-års flicka  med 
de va ckra st e an let sdrag och  stora  mörka  ögon . Men man  för skräcktes: 
blicken  va r  a lldeles t om , ögonen  såg m en förm edlade in te n ågot  t ill 
flickans h jä rna . Dc ku nde in t e lå ta  henne gå lös i stugan, h on  för stod 
in te a t t  akta sig, brände sig på  spiseln o.s.v. Grannarna sade a t t  det  
va r  hemskt  då  hon  skrek: et t  lindebarns skri med en t ret tonårings 
lungor . På  Lökh olm  såg vi nå got  liknande: en yngling i 20-års åldern, 
m en  han ku nde se, han  såg skrämd ut  då  han  va rseblev oss. Denna  
ö m ed sit t  poet iska  namn är ganska na turskön med sina berg och  
ta lla r .

13 ju n i. På  mor gonen  gick  vi t ill den  ena bondgården . Den  gamla
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vä rdinna n  kom  fram med va d  hon  kunde. Tr ot s  regnet  och  t jocka n  
bega v vi oss sedan t ill Klockskär  i öppen  m ot or bå t . Lot sen  Georg 
Öhman, som va r  yt t er st  förståelsefu ll gen t em ot  »fornfor  skare», va r  
vå r  förare och  impressar io. På  Klockskä r  finns endast  et t  t or p, vars 
invånare härstammar  från Köka r . Skörden blev en brudm arsch , n å 
gon  gammal r ingdans o.s .v., in te m ycket , men dock  n å got . Det  r eg
nade än vär re, när  v i an t rädde å ter fä rden , och  t jock a n  hade t illt agit . 
Våra pälsar  blev gen om vå ta . På e.m. va r  vi på  Stenskär, där det  
sjöngs och  spelades i en gård, t rot s grannfolkets försäkringar  om 
motsa t sen  under  fä rden  från  Lökliolm . Man skall egent ligen  aldr ig 
t ro va d  de säger om  varandras sångkunnighet . Dels har  de in t e reda  
på  va d  deras närmaste grannar  kan , dels spelar  andra  m ot iv in  vid  
deras u t lå tanden . Ofta  händer  det  även  a t t  nå gon , som prisa ts som 
framstående sångare, kom mer  fram med ganska lit et . Ryk t et  vila r  
in te sällan i sådana fa ll på  stämmans styrka . — Stenskärshusbonden 
(Östergå rd) va r  en lust ig figu r . Ha n  ansåg sig t ydligen  va ra  förmer  
än omgivningen . Han  va r  int resserad a v läsning, i synnerhet  »h isto
r ieläsning» och  berä t tade för  a t t  styrka  det ta  någon anekdot  om Kar l 
XI . Ha n  va r  glad a t t  vi kom m it , »så han hade någon a t t  t a la  med». 
Hans t a l va r  spä cka t  m ed konst iga  ord. När  ja g bläddrade i »Ny
land» sade han  sig känna  igen  en hel hop av balladerna . Hans mor 
mor  hade sjungit  dem, men föra r gligt  nog kunde han in te sjä lv en 
enda . Om ja g sjöng en melodi, sade han: »J a, ju st  så va r  det , det  
va r  bara  et t  par  t akter , som in te hade rä t t  beton in g» (han menade 
visst  t on följd , m elodi). E ller  också : »J ag har  n og got t  gehör , och  om 
det  skiljer  på  ha lvt  ton st eg när  fröken  sjunger  så hör  ja g det  nog, 
men gäller det  bara  kvar t  tonsteg, så är ja g in te så säker  på  saken». 
Vi kom  ganska sent  hem och  logerade hos Öhmans. Föregående na t t  
bodde vi hos en annan lot s, vä n ligt  folk  också  de, vi hade all m öda  
a t t  få  dem a t t  t a  emot  bet a ln ing för  rum och  mat . Hos Öhmans 
gick  det  in te alls.

14 ju n i. I morse för de Öhman oss t ill Gyt t ja  by på  Nagu Lillandet . 
Det  blåste bra. Det  va r  reda n  stor  skillnad a t t  kom m a  från  de kala 
öarna  Trunsö och  Lökh olm  t ill det  skogbevu xn a  Gullkrona, men 
scenförändr ingen  blev ännu större nu. Vi passerade et t  t orp med en 
äppelt rädgård i kn opp, höga  björka r  och  söt t  doft ande lönnar , också  
blodlön n . H os skräddar  Velåns va r  de m ycket  vän liga  och  b jöd  på  
kaffe. Sonen, även  han skräddare, å tn jöt  st or t  anseende som sångare,
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va r  folkh ögskolebildad och  såg nästan u t  som en herre, men han 
kunde in t e gamla  visor . Vi gick  sedan t ill Gyt t ja  Östergård. Vä r 
dinnan  har  delta git  i t ävlinga r  på  sångfester  och  få t t  pr is, men hade 
dock  visor  på  lager , som in te teckna ts upp. E t t  fyn d va r  »Magnet tan 
och  havsmannen». H on  hade h ör t  sin  fa rmor  sjunga  den . Farmodern  
hade döt t  när  h on  va r  8 år  och  nu dök  visa n  upp i minnet . Hennes 
barn  sade a t t  de a ldr ig hör t  henne sjunga  den . Gubben  sjön g också. 
Ha n  sirar u t  sina m elodier  på  gammaldags maner  och  sjunger  kn ap
past  t vå  gånger en sak på  samma sä t t . Av h on om  fick  ja g bl.a . en 
polska  m ed t ext  och  t ra ll på  Dju pt ih avetm elodin . Paret  härstammar 
från  Hit is och  har  ha ft  12 dukt iga  barn . E n  son blev m ör da d av de 
röda  på  Nagu kyr kba cke, den  enda  här  i t rakten  som råka t  u t  för  
det t a  öde. Inn an  vi gick  bor t  kom  t vå  flick or  in  och  sjön g en menuet t . 
E n  öst er bot tn isk  gu bbe, som ha ft  t jä n st  på  gården, hade ständigt  
t ra lla t  den. Sonen  Seth följde oss genom Dalkarby och  så for t sa t t e 
vi genom  P ipa r by t ill Vikom  och  reste hem t ill Loh m med ångbå t .

15 ju n i. I  dag är det  igen  et t  för fä r ligt  vä der . Man känner  sig 
som en död flu ga , där  man sit t er  i et t  ka llt  och  fu k t igt  rum. Kl. 3 
är  vi bju dn a  t ill Pet terssons på  gr avöl i anledning av deras 88-år iga 
mormors frånfä lle. Måt te det  in te bli a llt för  långt .

Det  räckte t ill mellan  9 och  10 på  kvä llen . Det  va r  å ter sträng 
avgränsning mellan  kar l- och  kvinn folkssida . Man sa t t  i t ä t t  packade 
rader  bakom  va ran dra . Stola r  hade lånats fr ån  alla grannar. De fu ll
vu xn a  va r  k lädda  i sva r t . Till a t t  bör ja  m ed bjöds kaffe — för st  åt  
kar la rna — sex va r v och  som a llt id br ödva r v och  br ödlöst  dit o. Det  
fanns många sorter  och  gumm orna  samlade på  hög. Nästa led i t rak- 
ter ingen  va r  smörgåsar , u t an  överdr ift  4 cm t jocka  med k öt t , kor v 
och  ost  på . Det  sades va ra  gammal t radit ion . Det  smakade mig nog, 
t y  i t anke på  kalaset  hade J ur inda  ingent ing serverat  t idigare på  
dagen  i sit t  hus. Så bjöds ka ffe igen  och  sist  kaffe med stora vet e
kr in glor . Det t a  sista har  ja g hör t  (av morm or ?) va r  t idigare över 
klass-sed: man t og kr inglan  med sig hem.

16 ju n i, måndag m orgon  va r  det  for t fa rande regnigt , därt ill t jocka . 
Vid  t olvt iden  bega v vi oss med lot sm ot orn  västeru t , kapt en  och  fru  
Adolfsson , Alfh ild  och  ja g med Leonard Pet tersson  som maskinist . 
Ålderm an hade uppdr ag å t jänstens vägnar , men vi gjor de diverse 
avst ickare. Den  första  va r  t ill en stuga på  H jor t ö. Ka ffepann an  sa t 
t es ögonblickligen  på  elden . Den  gamla gumman i huset , som va r
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hemma från  Hou tskä r , sjöng et t  par  visor , men mest  pratade hon , 
eller  snarare skrek fram allt  va d  h on  hade på  h jä r ta t  med rasande 
fa r t  på  en underbar  dia lekt . Från H jor t ö styrde vi u tå t  t ill Lill-Gyltö, 
kont rollera de remmaren  i fa r leden och  vä nde sedan t ill Ku ggvik . 
Medan å lderman gick  på  ä renden i byn , besökte vi frun t immer  en 
fr u  Ek lu nd, som någon pr isa t  som sångkunnig, men in te fick  vi höra 
n ågot  J a , hon  ägde n og »Sjung» och  kände melodierna  där. E n  gång 
i fjol  va r  det  en  gammal gu bbe, ja g t ror  det  va r  på  Berghamn, som 
sade: »J ag ska säja  åt  fröken  en bok , där det  finn s r ik t igt  m ycke 
visor . Den  heter  Sjung».

Det  regnade for t fa r ande och  t jock a n  hade bara  t illt agit , då  Alf
h ild och  ja g sat tes i land vid  Kit tu s i Houtskä r . Alla  vägar  va r  som 
kä r r , där de ej va r  som sjöar . Kit tu sbor na  sade sig in te vara  sång
kunniga . J ag frågade f.ö. där redan  i fjol. Vi blev dock  visade t ill 
en äldre kvinn a  i et t  t or p et t  stycke u ta nför  byn . Det  är m öjligt  a t t  
h on  kunna t  n ågot , men nu  sjöng hon  endast  andeliga  sånger. Den  
inställn ingen är t yvä r r  ingen  sä llsynthet  här. Det  är in te endast  
pingstvännerna  som härjar , även  prästen i socknen  säges vara  dieser 
Gesinnung.

När vi va da de vida re t ill Medelby, gick  vi för st  en orä t t  vä g och 
fick  vä n da  om et t  got t  st ycke. Sedan råkade vi på  en gumma, som 
visade oss en tor rare vä g. H on  följde oss t ill en annan gumma, som 
h on  t r odde hade sångens gåva , men vi fick  in te del av den . Blev 
sedan visade t ill en ståt lig gul gård för  a t t  söka na t tkvar ter . Vi kom  
in  i en t r ivsam, rymlig stuga , blev omedelbar t  bjudna  på  t e med 
got t  br öd a v en vän lig vä rdin na . Men då  sonen  i huset  ju s t  va r  på  
vä g t ill Näsby, roende och  gående, så va lde v i a t t  följa  med honom  
och  gå t ill gä stgiver iet  t ill na t ten . Vi kom  dit  vid  10-t iden . In t et  
rum va r  ledigt , va rken  där eller annanstans i byn . Gästgivarn förde 
oss då  t ill Björ kö. Kl. 12 på  na t t en  knacka de vi på  i en bondgård, 
som låg ensam för  sig. Där  hade de in te la gt  sig ännu, och  de var  
vä lvilliga  och  t jä nstakt iga .

17 ju n i. I  sjä lva  Björ kö fick  vi in te något . E n  gammal spelman, 
Lin dqvist , som t idigare besökts a v Ot to Andersson, va r  numera  or 
keslös. E n  annan , gammelfa r  på  Staffas, va r  bor t rest . Ha n  hade spe
la t  på  sångfest  i Helsingfors, men sonen  sade, a t t  han kunde saker 
som in te blivit  uppteckna de där och  a t t  han säkert  gärna hade spe
la t  för  oss. E n  äldre kvin n a , som vi sedan sökte upp, sade a t t  hon
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endast  sjöng Guds or d och  a t t  visor na  hörde djä vu len  t ill. E n  50- 
å rig gu bbe, vid  god vigör , nekade a v samma orsak. Ha n  hade n og i 
yn gr e dagar  sju n git  »sjöm ansvisor , h or visor  och  t ocke skit». Vi sprang 
sedan omkr ing för  a t t  få  n ågon  a t t  segla oss t ill Sördö. E ft er  m ycken  
m öda  i vä rm en  lyckades v i båda  u pp t vå  pojk a r , m en  då  vi kom  t ill 
st randen  spårade de Sör döfolk  och  över lä t  oss å t  dem. Dessa skulle 
fa ra  om  en t im me, men av den  t im m en blev det  t r e. Vi hann bå de 
ä ta  m idda g, skr iva  br ev och  sova . Våra  föra r e va r  en gumma och  en 
pojk e, och  det  rä ck te in t e länge innan  gumman bör ja de sjunga . När  
vi kom  i land följde h on  oss t ill gran ntorpet . Hust run  där kunde bra 
saker . H on  va r  en fr odig, livlig människa , fylld  av bu llrande glä t t ig
het . Gumman n :o 1 lyssnade int resserad och  bjöd  t ill a t t  sjä lv ännu 
kom m a  fr am m ed nå gon stump. H on  följde oss t ill det  t r edje stället  
på  ön , t ill fa m iljen  Lin dh olm . Deras stuga  är u tom orden t ligt  va cker t  
belägen  med vid  u t sik t  över  fjä r da r  och  holmar . Det  är en livfu ll och  
sjungande fa m ilj, bestående a v gammal gu bbe och  gum ma , t vå  sö
ner , 47 och  43 år, samt  en 42-år ig dot t er . De stod genast  t ill t jänst  
och  stämde u pp visor  m ed fem t ielva  st rofer , och  fast  man för sökte 
in flika  a t t  man kunde den  visa n , så sjön g de den  ändå samvetsgran t  
t ill slut . I  synnerhet  brödern a  hade en minnesförmåga , som a ldr ig 
klicka de, och  deras reper t oa r  va r  m ycket  om fa t t an de. Tyvä r r  bestod 
den  t ill stor  del a v de långa  berä t t ande visorn a  från  nyare t id. Men 
de kunde också  saker som lä t  jä m förelsevis å lderdom liga  och  som ja g 
a ldr ig hör t  för r . P appan  menade a t t  han  kunde vilken  sång som 
helst , bara  han  fick  se i boken  — de hade bå de handskr ivna  och  
t r yck t a  visböcker  — men det  visade sig a t t  han  använde samma 
m elodi t ill alla t ext er . Ha n  va r ierade den  efter  beh ov, t og ifr ån  och  
lade t ill. Det  va r  en kor t  m elodistu m p och  hans sång Verkade sna 
rare som recita t ion . Gumman, hemma från  Öst erbot ten , hade de 
bästa  visorna , bl.a . en va cker  dor isk m elodi t ill »J ungfrun hon  gån 
gar sig på  högan  berg». Det  blev sång ända  t ill kl. 12 på  na t ten . 
Kn a ppt  hade en slu tat  sjunga  för rä n  en annan  t og vid , och  alla va r  
m ycket  t a lt rän gda . Man blev yr  i h uvudet , t y  det  hände a t t  fyr a  
fa miljem edlem mar  samt idigt  berä t tade va r  sin h istor ia  med lju dlig 
röst . Gumman som följt  oss h it  sat t  kva r  hela t iden , och  några andra 
grannar  samlades också  för  a t t  lyssna  och  skåda . Na t tkva r ter  ber ed
des gäst fr it t . Ack , ack, en u tdragssoffa  för  oss båda  och  endast  ett 
lakan  i sängen. Dot t ern  sov dessu tom i samma rum.
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18 ju n i. Man vakna de på  morgonen  och  fann  a t t  man över levt  
na t ten  och  t .o.m . sovit  got t . Kn a ppt  öppna des dörren på  morgonen  
för rän  hela fa m iljen  stör tade in , sönerna  i spetsen, ehuru vi va r  kom 
na endast  ha lvvägs i toa let ten . Den  första  å tgärden  från  deras sida 
blev a t t  för evisa  fot ogr a fier  som fanns i huset . Den  47-år iga  hade 
redan  på  kvä llen  a nför t r ot t  m ig a t t  han hade et t  por t r ä t t  a v sig 
själv från  värnplik t st iden . Det ta  a t t  visa  fot ogr a fier  är et t  oft a  an 
lit a t  medel a t t  underhålla  gäster  och  visa  sig ä lskvärd. Förstorade 
fot ogr a fier  a v förä ldrapar  hänger på  hedersplat s i fin ru mmet . När  
bilderna  va r  t illbör ligen  bet raktade — ja g återgår  t ill Sördö — bör 
ja de »pojkarna» genast  sjunga  igen, men lyck ligtvis  måste de sedan 
fara u t  på  fiskefä rd, så a t t  v i ostörda  fick  pumpa gumman. Innan vi 
bör ja de med det , hade en lucka  öppna ts i golvet  i vå r t  rum. Där  
fanns massor a v olika  slags ägg u t radade på  kä lla rgolvet . Yi fann 
sålunda a t t  vi hade lega t  på  ägg hela na t ten . De frågade oss om vi 
ville ha skrakägg eller ådägg t ill frukost . Yi va lde dem som va r  v i
t are och  de smakade bra .

Under  en paus passade dot t ern  på  och frågade m ig mellan fyr a  
ögon  om ja g kunde fin ska . H on  ville a t t  ja g skulle h jä lpa  henne med 
et t  brev. Det  va r  en stor  hemlighet . Så slank vi in  i salen, en sådan 
fanns nämligen även, och  hon  dikterade. J ag skulle skr iva  a t t  det  
va r  bäst  a t t  »han» kom  t ill Sördö sjä lv och  hade sina ban kböcker  
med sig för  a t t  kunna  visa  a t t  han ta la t  sanning. Hennes föräldra r  
va r  t .v. em ot  pa r t iet , och  det  va r  om öjligt  för  henne at t  nu  resa och 
t rä ffa  hon om . Dessutom ville hon  även  för  egen del vara  försikt ig, 
t y  h on  hade pengar  sjä lv och  va r  rädd a t t  han skulle förskingra  
dem. Ha n  hade skr ivit  t ill henne redan  i 6 år. H on  hade va r it  k o
kerska  på  8/s Wellarno. Medan vi höll på  a t t  för fa t t a , kom  gumman 
in . Dot t er n  skyndade a t t  förkla ra  a t t  v i höll på  m ed en visa . H on  
frågade va d det  kostade, när  brevet  va r  fä rdigt , d.v.s. den delen av 
br evet  t ill vilken  hon  beh övde h jä lp för  exakthetens skull. »Det  
andra  kan  ja g skr iva  sjä lv».

De ber ä t tade a t t  de redan  i fjol här  i t rakten  hade vä n ta t  mig, då  
de hör t  a t t  ja g va r it  i Ba stvik. Då  vi Vandrade över  Houtskärslan- 
den  och  i för bigående frågade efter  »sjungare», fick  vi et t  par  gånger 
höra  om  Bastviks Anderssons. De framhölls som goda  sångare »och 
i fjol va r  där en fröken  som skrev opp». — Från Sördö blev vi rodda  
till Lempnäs efter  a t t  ha in ta git  en frukost  med skrakägg. Vi blev
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vid  avskedet  uppmanade a t t  komma igen och  hälsa på  och  stanna 
längre t id .1

På  Lempnäs, i t or pet  på  stranden  närmast Sördö, sjöng en gumma 
rä t t  bra  bita r , bl.a . Ridder va ll. Sedan blev vi hänvisade t ill en fa r 
mor , som va r  för  gudelig för  a t t  sjunga  visor . J ag klämde dock  ur 
henne Sinclair svisan. Men hon  Var vän lig n og a t t  bju da  på  kaffe. 
E t t  försök  i et t  t redje t or p slog in te bä t t r e u t . Torpa ren  måste ändå 
ha ångrat  sig i sista minuten, t y han kom  springande ned t ill st ran
den  j ust  som vi skulle fa ra  och  ökade vå r  samling med et t  nummer. 
När  han sju ngit  sin  sista st rof, den  elfte, sköt  han ut  vå r  bå t  och  
sprang i vä g t ill sit t  a rbete.

Lempnäs är  en för t ju san de holme m ed lövskogsvegeta t ion  och  lju v
liga ängsbackar  fidlst rödda  med gullvivor  och  konva ljer . I  Björ kö by 
vä xer  en m örkröd orkidé som ja g a ldr ig set t  för u t . På  Sördö fanns 
den  även  och  dessu tom en likadan  vit . P å  holmarna  här  finn s has
selskogar som är skiftade mellan »boarena». Sedan vi va kna de i 
Björ kö har det  va r it  det  här ligaste sommarväder . Dagen  föru t  frös 
man i päls.

Nästa  holme va r  Salmis, där  vi logerade i en stor  sal i den snygga  
bon dgå rden . Yi sökte upp et t  par  gumm or  — fruar  för  all del — 
fr u  Grandell och  fr u  Dalst röm, men de försäkrade a t t  de ej alls ku n 
de sjunga  och  in te mindes något . När  vi sedan på  kvällen sa t t  och  
in t og vå r  a ftonva rd, kom  bondhust run och  sade a t t  hon set t  de t vå  
fruarna  på  gården. Yi gick u t  och  då  sa t t  de i fa rstun. E ft er  något  
krusande bör ja de de sjunga . Det  va r  helt  t revliga  saker: Spelmans- 
visa n , r ingdanser  m .m. De blev r ik t igt  i tagen.

19 ju n i. P å  m or gon en  sökte vi upp en syster  t ill fru  Dalst röm i et t  
avlägsnare t orp. Också  hon  försäkrade a t t  hon ingent ing kunde, men 
när en stund för gå t t , under  vilken  vi beundra t  den  tama ekor ren och  
midsommardekora t ionerna  i rummet  — häggkvista r  i tapethålen och  
små granar  som hängde ned från  taket  — lä t  hon oss få  del av sin 
reper toar . När  vi nå gon  t im m e senare kom  ned t ill st randen för  a t t  
bli rodda  nor ru t  t ill Lamholm, sa t t  hon där. H on  hade leta t  i minnet

1 Några år  senare, ja g minns in te huru  lå ngt  eft er  vå r t  besök, läste man  i 
t idn inga rna  om  et t  m ord på  Sördö. Den  yngre sonen, som  såg ganska  blid och  
snäll u t , hade blivit  funnen  mördad på en äng. J ag t ror  det  in te blev u ppdaga t  
vem  eller  vilka  som  va r  de skyldiga , men a rvstvister  torde ha för ekom m it  och  
fam iljem edlem m ar  va r  misstänkta.
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efter  en va ggvisa , som hennes mor  sjungit . H on  tyck t e det  va r  en 
plik t  m ot  moderns minne a t t  in te försumma t illfä llet  a t t  få  den  be
va ra d åt  eftervär lden .

P å  Lamholm fördes vi in  t ill en gammal och  giktbru ten  gumma. 
Men h on  va r  också  a v den  sorten som sjöng endast  andliga sanger. 
Dessu tom för eföll hon  å lderdomssvag. — Från et t  t orp på  motsa t ta  
sidan a v ön  t og vi r odd  t ill Keist iö, efter  a t t  ha bada t  vid  en klippa . 
Skönt  a t t  det  överallt  är nära t ill va t t en , t y det  är jä mförelsevis säl
lan  t vä t t a t t ira lj förekom mer  i de kamrar  och  salar där vi få r  sova  
och  bo.

— Yi gick t ill et t  t or p vid  Keist iö st rand, fick  kaffe och  några 
visor  och  sedan t raskade vi i vä rm en  den  torra  vä gen  upp t ill byn . 
Vi lyckades at t  få  t vå  vä rdinnor  at t  ge lju d ifrån sig, på  Sutars och  
Håkans. Desslikes en bonde och  organist . Hans stuga va r  prydlig 
och  t revlig. Hä r  i t rakten  har  de sängar i t vå  och  t .o.m . t re våningar 
som på  Åland. Den  öppna  spiseln ger även  sin prägel åt  stugorna . 
— På  kvä llen  gick vi t ill motsa t ta  stranden och  fick  med lock  och  
pock  en gumma a t t  sjunga . Samma gumma rodde oss t ill In iö Sö
der by. P å  bondgården , där vi t og in , fick  vi va r  sin säng.

20 ju n i. När  ja g frågade va d  vi va r  skyldiga  för  logi och  mat  sade 
de, liksom  på  Salmisholm, a t t  det  ingent ing kostade. På  Salmisholm 
va r  de dessutom för t just a  a t t  härbärgera  oss, det  kom mer  så sällan 
någon t ill deras ö. Men nog har de ändå  tagit  em ot  veder lag.

Yi bör ja de redan ha lv 9 på  morgonen  a t t  gå omkring i gårdarna. 
I  den  för sta , som såg yt t er st  för fa llen  u t , frågade vi efter  den  gamla 
husbonden . E n  gosse, som låg på gräslindan, sade a t t  han in te va r  
hemma. Vi vände oss sedan t ill en kvinna  som stod på  t rappan . Hon 
småskrat tade för läget  och  pekade tvärs över  gårdsplanen. I  det sam
ma skallade en basröst : »Här ä ja g» ! ! ! Där  sat t  gubben  — på  hem 
lighuset , som in te det  r ingaste gjor de skäl för  sit t  namn. Utom  den 
nödvä ndiga  bänken  å terstod endast  bakre väggen  av byggn aden . Han 
sa t t  som kungen på  sin t ron , men i stället  för  krona  hade han en 
t jock  skinnmössa  på  huvu det . I  denna sommarhet ta! Och  så kom 
han  fram , n öjd  och  n yt er  och  pra tade gla t t . Det  visa de sig dock  a t t  
han va r  av fin sk  härkomst  och  följakt ligen  in t et  t jän ligt  objek t  för  
oss. I  de andra gårdarna , där vi pr öva de på, fick  vi back. Enda st  t 
et t  t or p u tanför  byn , vid  vägen  t ill Norr by, sjön g en kvinnsperson. 
H on  lova de tänka u t  mera t ill nästa gång. H on  sade sig ha glömt  så
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m ycket  emedan  h on  va r  »nervös». Nervosit én  har  t rängt  ned t ill 
dessa la ger  nu  och  är här  på  m odet .

I S t or by va r  det  vå r  a vsikt  a t t  gå t ill den  gamla klockaren  och  
et t  pa r  andra , men v i ville för st  försäkra  oss om  a t t  få  nå gon  a t t  
föra  oss t ill Åselholm. E n  gu bbe å tog sig saken, men han ville fara 
st ra x på  stunden. Då  den  t id  v i hade på  oss för  fä rden  va r  begränsad 
med an ledning a v m it t  a rbete i Helsingfor s1 och  ja g dessu tom antog 
a t t  n ågon  upptecknare redan  va r it  hos klockaren , som bodde så  cen 
t ra lt  i sockn en , beslöt  vi oss för  a t t  begagna  det  erbjudna  t illfä llet  
och  seglade i vä g. Yi vek  in i en stuga  på  Lahdenholm, men torpa r - 
hust run, som even tuellt  hade kunnat  kom ma fram med n ågot , va r  
svå r t  illamående. För  övr igt  en mera ung person . På  Åselholm hade 
vi föga  fr amgång. Vi gjor de samvetsgran t  vå r  r on d i 5 bon dgå rda r  
och  6 t or p, men fick  bla nk t  nej övera llt . På  va r je ställe höll de dess
u t om  på  med a t t  skura golv — midsommaren  stundade — och  det  
har  de gjor t  i fler a  dagars t id  Var v i än fä rda ts fram. En  kvinna , 
som utpeka ts som mera sångkunnig än de andra , skilde sig även  från 
om givn in gen  där igenom a t t  hon  bjöd  oss st iga  in  och  sät ta  oss i en 
kammare. Där  sa t t  vi och  sa t t , vi t vå , och  undrade storligen på  for t 
sä t tn ingen . Slu t ligen  kom  den: kaffe med n ygrä dda t  bröd. Av visor  
blev det  ej m ycket , och  ja g t ror  a t t  Åselholmarna  och  -holmskorna  
verk ligen  in te är  m ycket  framstående i det  avseendet , ehuru husbon
den  på  gården , där vi lämnat  ryggsäckarna , på stod a t t  de endast  va r  
generade. Det  är n og sant  a t t  det  krusas m ycket  mera här  nor ru t  än 
på  Kor po- och  Naguöarna . Hä r  i t rakten  bju ds man ej heller  så oft a  
på  ka ffe — gu dskelov — som i de nämnda  socknarna . Och  plä t ta r  
har  v i in te set t  skym ten  a v. På  vå r  för ra  fä r d blev vi t rakterade 
den  rä t t en  redan  på  m orgonen , omedelbar t  efter  ka ffet .

Äga ren  t ill Åselholms enda m otorbå t  va r  lyck ligtvis  genast  villig 
a t t  föra  oss t ill Notö. Där  logerade vi i en präk t ig gård, öns största . 
Familjen  va r  vän lig och  språksam. Gårdens gamla hu sbonde, som 
ha ft  olycka n  a t t  för  omkr ing 10 år sedan för lor a  båda  benen , vä ck te 
i synnerhet  sym pa t i. Trots sin  in va lidit et  rörde han sig u te, seglade 
t .o.m . När  v i för st  såg honom, kom  han ensam inhasande genom 
dörren. Sedan sa t te han  sig i rullstol. — Nära gården bodde i en lit en

1 J a g hade å tagit  mig a t t  undervisa  på  for t sä t tn ingskurser  för  småskollära 
r innor .
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stuga  et t  äkta  par  H olm st röm , omta lade med en viss r in gaktn ing av 
de andra på  ön , emedan  de in te hade n å got  kräk  a t t  sköta  om , in te 
så m ycket  som en ka t t  en gång. Mannen livnä rde sig med skomakeri- 
a rbete. Ha n  va r  70-år ig, lå ng och  vä lvä xt  och  såg u t  ungefär som 
man  tänker  sig en gammal veteran  som t ronar  på  minnen från  forn- 
stora  dar. Ha n  ta lade m ed kra ft ig stämma, långsamt  och  med över 
dr ivet  t ydligt  u t ta l. Ha n  sjön g u tan  a t t  krångla men sade på  för 
hand, a t t  han in te mera kunde sjunga  så sta rkt  som  han ville. Han 
klämde dock  i med all m akt , så man t rodde väggarna  i stugan skulle 
stör ta  samman, och  man sa t t  i bäva n  för  a t t  hans strupe och  ens 
egna t rumhinnor  skulle sprängas. Ha n  va r  m ycket  foster ländskt  sin 
nad. Bl.a . sjön g han  en kr igsvisa , och  han  sade a t t  han funderat  på  
a t t  ändra den  så, a t t  den  skulle passa in på  fr ihetskriget . Hustrun 
är m ycket  mild och  sakt lig, hennes röst  likaså. Då  Alfh ild knäppte 
en bild  av dem, sade gumman at t  det  va r  första  gången i sit t  liv hon  

blev fotogr afera d.
21 ju n i. Vi bör ja de a rbetet  genast  på  morgonen . E n  bondvärdinna  

och  en torparhustru visade beredvilligt  va d  de förmådde. Paret  H olm 
st röm å tog sig a t t  ro oss t ill Äppelö. Det  var  spegellugnt . På  vägen  
fin n s endast  en bebodd ö, Söfdeholm på  kar tan , men kallas Söide. 
Dess boare va r  för  t illfä llet  bor t a . På  Äppelö bodde vi åter  i den 
förnämsta  gården, Västerstu, där  resande plägar  ta  in . Gammelfa r 
behandlade oss för st  med en viss över lägsenhet : »Fager lund har nog 
sk r ivit  opp allt  gammalt  redan  för  50 år sen, och  så reste här  en 
annan också  för  omkr ing 20 år t illhaka». J ag föreslog et t  namn och  
det  stämde. J ag såg för  m it t  in re öga  et t  bla d ur en samling på  
Lit tera tursä llskapet , där det  finn s en dik t , vars sista st r of bör ja r : 
»Din  blåm ning, sluten än i knåp» och  varun der  står skr ivet : »Denna 
sång är från  Houtskär». På nå got  ställe har ja g också  få t t  höra a t t  
Ot to Ander sson  reda n  teckna t  upp allt  som är vä r t  a t t  t a  va ra  på . 
J ag skröt  lit e med mina  bragder  i fjol och  ta lade om a t t  också  ja g 
va r  u t sänd a v Svenska lit t era tursä llskapet . Det  räckte in te många 
minuter  innan  gubben  va r  vänligheten  sjä lv och  bjöd  t ill a t t  sjunga  
och  berä t ta . Det  är hans fa r  som har för fa t t a t  de milslånga visorna  
om  Handlanden  Hagrells sorgliga död och  om In iö kyrkas brand. Då  
ja g bjöd  t ill a t t  int ressera mig för  dem och  för  faderns ot ryckta  
manuskr ipt  blev vi r ik t igt  kon tan ta . Den  gamles son, nuvarande hus
bon den , va r  a r t ig vä r d och  m ycket  t illgänglig. Värdinnans mest  ut-
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märkande egenskap va r  a t t  h on  hade så ot roligt  långa  ben . Vår  för sta  
bekantskap u ta nför  gå rden  va r  Anderet t a . Hon höll ju st  på  a t t  sä t ta  
pot a t is  och  hann  ej sjunga  för rä n  följa n de dag. Så rodde vi t ill Yt - 
t er stö, som vi hoppa ts m ycket  a v på  grund a v grannarnas u t sagor , 
men blev grundligt  besvikna , t rot s a t t  de utpekade sångerskorna va r  
hemm a och  t og emot  oss. Vid  å terkomsten  på  kvällen stannade vi 
hos en spelman Blom kvist , som tyck tes r oad av a t t  spela  för  oss och  
t roligen gärna  hade hå llit  på  ha lva  na t ten . Em eller t id st od varken  
hans reper toar  eller  hans u t för ande på  någon h ög n ivå , och  efter  det  
ja g an teckna t  någon va ls och  nå gon  polka  och  Alfh ild t ill gubbens 
för t ju sn in g fotogr afera t  h onom , t og vi avsked.

22 ju n i. Post förerskan  Anderet t a  in fann  sig genast  på  morgonen  
och  vi bör ja de a rbetet  m ed henne. Sedan skrev vi av et t  par  oä n d
ligt  långa  dik t er  a v Alexa n der  Thomasson . Den  enda  som uppgavs 
kunna  sjunga  på  ön, u t om  An der et t a , va r  hennes dot t er , och  vi 
t yck t e vi kunde lämna  henne med got t  samvete. Anderet t a  och  h en 
nes man förde oss sedan  t ill Näsby. H a vet  va r  lugnt  som en spegel 
och  solen gassade. Det  va r  om kr in g en mil a t t  ro längs stranden a v 
Skiftet . Anderet ta  sjön g och  kom  bl.a . fram med Den bor t så lda . Vi 
landade i Roslaks och  va ndrade därifrån  t ill en annan strand. På  
vägen  blev Anderet t a  fotogr a fera d jä m t e make. Ha n  hade hit t ills 
va r it  t yst , men blev så  för t ju st  över  a t t  även  han  fick  komma med 
på  plå ten , a t t  han  därefter  livligt  delt og i samta let . Vid  gästgivar 
st randen  t og vi et t  h jä r t ligt  avsked a v dem båda . Vi beställde sedan 
gästgivarskju ts t ill Galt by. Bå ten  va r  r ym lig och  bekvä m  och  vä dret  
här ligt , så det  gjor de in gen t in g a t t  det  in te blåste i seglen. Vi kom 
fr am för st  kl. 9 på  a ftonen  och  det  va r  in te annat  a t t  göra  än a t t  t a  
in  på  gästgiver iet . Det  är det  dyraste ställe ja g t rä ffa t  på  i skärgår 
den . I  Hou tskä r  och  In iö hade man va nt  sig vid  ännu lägre pr is än 
i Kor po och  Nagu.

23 ju n i. Sökte på  mor gonen  upp Gustafssonskan, en bekantskap 
från  i fjol, men hon  låg sju k. Galtby är en blomm ande b y som m ar 
t iden  — äppelt räd och  syrener . Hyrde sedan  en krake som förde oss 
t ill Kor post r öm . Tolv kilom eter  på  t vå  och  en ha lv t imme! Bega v 
oss däreft er  t ill Lundst röms på  Kait holmen. Gumman v ar där, men 
fram bra gte in t e nå gon  visa . Vi hade även  blivit  hänvisade t ill en 
annan för m en t  sångerska på  södra stranden och  gjor de här  samma 
erfarenhet  som ja g gjor de för ra  sommaren: det  är allra svårast  a t t
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få  dem a t t  sjunga  här  i om nejden . De säger: »J ag h inner  in te nu , 
men fröken  bor  ju  här  på  Lohm , så det  passar  vä l en annan gång». 
Nu passar  det  likvä l in t e för  mig en annan gång. J ag förhörde henne 
angående visför r ådet  och  fann  a t t  ja g t roligen  in te går miste om 
nå got  bet ydan de även  om ja g in te få r  höra  henne.

\ i  gick sedan  till Engbloms för  a t t  få  r odd och  blev omedelbar t  
t rakterade m ed kaffe. När  vi kom  t ill Lohm , hörde ja g a t t  Snäckö- 
Isaksson  va r  i lot sstugan  (»på  berget», sade de a llt id). J ag passade 
på  och  sprang dit  med hans visbok, men han kunde in te melodierna . 
Lot sen  Sjöberg sjön g för  m ig Mikaelidagen, så som han sade a t t  haDS 
m or m or  sjungit  den . Mikaelidagen har förvåna nde oft a  va r it  in led- 
ningsnumret  i sommar .

24 ju n i. Ruskigt  vä der  igen, och  här  sit ter  man på  sin  holme och  
kom mer  in te här ifrån . Damn!

U T DR A G UR B R E V 8 - 9  A U G. 1939

I .

Pyttis den 8 aug. 1939. — — — I  E sbo hade ja g . .  . som ciceron  
en 50-år ig fröken  (Dagmar  Pet tersson), som har  en lit en  bu t ik  på  
Träskända  gård. Första  dagen besökte v i en gammal gubbe (Ka r l 
Ekholm ) som va r  yt t er st  vän lig, men hans visor  vor o in te så m ärk 
vä rdiga . -----------Den andra dagen gingo vi t ill en annan by, där en
gammal värdinna  (Mathilda  Ståhle) kunde några ba lladmelodier  och  
en spelman (Wilhelm Weur lander ) spelade i t im ta l i sin  lilla  enkla 
koja . Ha n  hade få t t  bu d och  vä nt ade oss, sade a t t  han skurat  golvet  
för  den  skull på  morgonen ! Ha n va r  också  t illverkare a v fioler , an
vä n de vid  det ta  t illfä lle en fiol a v plå t . Ha n  har  spelat  i radio vid  
Yäisänens uppvisn ingar .1 . . . När  vi gick  därifrån ställde sig gubben  
i dör ren  och  spelade en marsch . I  den  byn  hamnade vi på  et t  r ik ligt  
namnsdagskaffe (Mar ia). Mänskorna där äro m ycket  glada och  t ill
gängliga. Det  finn s där en del vackra  gamla gårdar  och  övera llt  va r  
det  en r ik lig prak t  a v blom m or , också  vid  de små stugorna .

På  lördagen  reste ja g sedan h it  (P yt t is). E ft er  de t vå  t immarna

1 Se Hedmans uppt eckningar  eft er  Veur lander .
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i k yr k byn  for  ja g m ed buss t ill en  öst ligare by, Br oby. Där ifrån  ku n 
de ja g om edelbar t  t a  en  annan  buss t ill Vest er by, där en spelman 
Br inkas bor . Det  va r  h on om  ja g få t t  an visn in g på  genom  Alfh ild, 
som h ör t  om  h on om  a v studen ter  som va r  här  för ra  sommaren  — 
ja g hade även  an t eckna t  hans na mn 1924. H an hade då  spela t  fransäs 
och  u nder visa t  i dansturer . Men nu  va r  han  in te mera  i stå nd a t t  
spela , visade a t t  et t  fin ger  va r  alldeles s t yvt  och  sade sig ha för lor a t  
m in net . Föra rgligt , då  det  uppgavs a v andra  här  a t t  han  spela t  m e
n u et t  och  polska . Då  de in te kunde ge a nvisn in g på  n ågon  annan  i 
den  byn  h yr de ja g en  la st bil, som för de m ig (15 km) t ill Kva r n by. 
Där  sökte ja g u pp gubben  Dan ielsbacka , som Rosas rekom men dera t , 
och  han  visade sig vara  en m ycket  vä r defu ll bekan tskap. Ha n  har 
va r it  bon de, m en  på  n å got  sä t t  in t e kunnat  sköta  sig, t r ot s idea lit et  
och  n yk ter h et , så  a t t  han  nu  bor  som en in h ysin g i et t  vindsru m  i 
sin  egen  gå rd. H a n  har  gå t t  t vå  år i folkhögskola  i Danmark, va r it  
m ed om  de flest a  sångfester ,1 t illh ör  både mans- och  bla ndad kör , 
har  t ra m pa t  på  velociped t ill Punka ha r ju , Åbo, o.s .v., t a r  solba d, 
bada r  i en  bä ck  (han beskr ev ingående hela proceduren  m ed in två l- 
n ing, fr ot ter in g o.s .v.) H an  bada r  ända  t ills det  blir  is och  bör ja r  
igen  i apr il, ha r  t .o.m . huggit  va k  och  duscha t  u te i 30 graders köld. 
H an  är 63 år, ungkar l. Nå vä l, han  anvisade m ig kvar ter  i granngår 
den , där  ja g blev vä n ligt  m ot t agen  a v husets kar la r, men vä rdinna n  
(Ida  Kor a n der ) gick  stum och  kastade mörka  blickar  på  m ig och  
dr öjde m ed a t t  ge sit t  m edgiva n de, m en  ja g gissade rä t t  a t t  det  en 
da st  va r  blygh et , t y  ja g hade m ärk t  a t t  andra  i t ra kten  också  vor o 
skygga  för  fr ämlingen . J ag har  et t  snyggt  rum och  nu är gumman 
vä lvilja n  sjä lv, slår sig t .o.m . sjä lvm an t  ner  och  sjunger  en stump. 
H on  säger  om vä xlan de du, hon, n i, fru n . E n  gammal gu bbe säger 
också  du. Reda n  lördag kvä ll gick  ja g m ed Dan ielsbacka  t ill en spel
man  Renlun d, som också  ursprungligen  är bon de, men nu bor  i en 
usel lit en  k oja . Ha n  va r  skygg t ill sit t  vä sen  m en  liksom  fa m iljen  i 
övr igt  m ycket  ä lskvärd. Ha n  kunde et t  ota l m elodier  och  hade också  
k opior  a v u ppteckn in ga r , som en  folkskollä ra re H ildebra nd gjor t  a v 
Br inkas fransäs, kadr ilj m .m . Dessa n ot er  vor o för  h on om  en stor  
ra r it et , som han sva r t sju kt  och  hemlighetsfu llt  beva rade i en byr å 
lå da . H an  spelade också  olika  vid  bröllop för ekom m ande numm er .

1 Han  torde ha  bekost a t  P yt t is  körs hela fä rd t ill nå gon  sån gfest  i Österbot t en .
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Ha n  va r  n og m ycket  musika lisk, lians röst  hade om fa t t a t  t re ok ta ver , 
sade han, och  han  sjön g ännu med ljus tenorstämma. Ha n Var dess
u t om  visselkonstnär  och  kunde härma olika  fågellä ten . E n  gång hade 
han  gå t t  längs en vä g och  locka t  en spillkråka m ed sig 8 km. Medan 
vi höll på  med u ppt eckn in ga r  — lördag kvä ll, sönda g sju  t immar  å 
rad, efter  vilka  sju  t im m ar  ja g skrev r ingdanser  3 t im m ar  på  k vä l
len  på  stället  där  ja g hor , och  måndag för m iddag och  kvä ll — sade 
han  a t t  det  blev »så lju st» in om  h on om  när han  spelade, men han 
blev också  så u ppr ör d a t t  han t og va ler iana  och  hade sovit  oroligt ! 
H an  menade a t t  musik va r  det  enda  han skulle dugt  t ill »men kan 
ske det  hade gå t t  med m ig som med dendär , ja , va  het t  han  — (ja g 
t änkte: in te menar  han  vä l Schumann, men ja g sade ingent ing) — 
han  som va r  gift  m ed dendär  Clara — Clara Wieck  va  de hon  het t». 
Och  det  va r  Schumann! Ha n läser  va d  han  kom m er  över  om  musik 
och  fä st er  sig främst  vid  musiknot iser  i t idn ingarna . Hans gumma är 
en lit en  ru lt ig och  vä n lig en, fin sk  a v härstamning, men svensksin- 
na d och  kusin  t ill flyga r en  Lihr. I sanningens namn måste ja g ändå  
t illägga  a t t  en  god del av uppt eckn in gst iden  gick  åt  t ill Daniels- 
backa s pra t ande — han  va r  m ed hela t iden  — t ill kaffedr ickn ing, 
ha llonä tande o.s.v. I  går hade D. t a git  m ed sig en bon de, Drockila , 
för  a t t  fotogr afera  spelmannen , men det  blev in te av, m en  ja g får  
bilden  senare, de skola  avvakta  en bä t t r e belysn ing. Nu skall ja g 
(kl. 9 f.m .) r inga  t ill en annan spelman och  kanske resa t ill honom  
kl. 1. Där för inn an  går  ja g t ill Br oby och  söker  upp en  vä rdinna  och  
kanske n ågon  annan . Nu går det  in te buss. »De ä in t  anat  än t i 
marsa bara». I går va r  ja g också  på  kommuna lhemmet  och  fick  några 
melodier . — — —

Danielsbacka  höll r ik t igt  et t  t a l i går  kvä ll i  spelmannens stuga. 
De ha set t  m it t  namn i sånghäftena  och  ä ro im ponera de av a t t  m in  
ma n är docen t  vid  Åbo Akadem i. I  dag blir  det  et t  par gummor  
(och  post en) i Br oby, spelmannen Björ klun d, som nås m ed buss, och  
en  eller  t vå  gumm or  i Yäst er by, dit  ja g få r  va ndra  på  kvä llen . I 
m or gon  reser  ja g vä l t ill Mogenpör t , onsdag och  torsda g, så på  fr e
dagen  t ill Ar t sjö och  lörda gen  hemåt .
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II .

Mogenpört den 9 aug. 1939. — — — I  går  t isdag gick ja g från  
Kva r n by t ill Br oby, där  ja g sökte upp en gumma (Am alia  Kor pi), 
som hade h a ft  14 barn , 11 nu  fu llvu xn a . H on  sjöng vä n ligt  och  vil
ligt  va d  bon  kunde un der  den  stun d ja g hann  ägna henne innan  ja g 
m ed spänning sprang t ill post en . — — — Så gick  ja g t ill en annan 
gumma 3 km  bor t a  i skogen , dit  det  skulle va r it  svår t  a t t  h it t a , men 
ja g hade tu r : en pojke från  t or pet  va r  ju s t  i byn  i en bu t ik , där  ja g 
t rä ffa de h on om . Det  va r  en glödh et  dag i går , men ja g gick  så for t  
ja g ku nde för  a t t  få  t iden  a t t  rä cka  t ill. Den  gumman  kunde in te 
m ycket , och  så skulle ja g fa ra  m ed buss t ill en spelman, som ja g 
båda t  m ig t ill per  t elefon . De sade i t or pet  a t t  ja g kunde gå en gen 
vä g ocli a t t  det  t og endast  en kvar t s t im m e, men det  gick  drygt  en 
h a lv, fast  ja g sa t te benen  på  nacken , och  när  ja g kom  fram t ill la nds
vägen , susade bussen  för bi u tan  a t t  observera  m in  livliga  gymnast ik. 
Det  va r  het ta  och  det  å terstod 5 km  och  gubben  (Herman  Björ klund) 
vä n tade. I  m in  för t vivla n  bör ja de ja g va ndra  bara , men snart  kom  
det  et t  ungt  par  åkande på  en långkärra, de lä t  m ig vän ligt  åka med. 
J ag sa t t  bakpå , baklänges, och  dinglade m ed benen  u t an för , men va r  
n öjd  a t t  in t e beh öva  gå. Sedan å terstod det  endast  %  km tiU gu b
bens stuga  i skogen . H an  hade en sva l och  snygg sal m ed radio och  
annat  och  va r  vän ligh et en  sjä lv, spelade u tan  krus, så ja g skrev oa v
bru t et  et t  par  t im mar , m ed uppehå ll för  kaffedr ickn ing. Ha n  sade 
sig ha spela t  på  360 br öllop, ku nde en hel »bröllopssvit», men in te 
polskor  eller  menuet t er . J ag frågade om  ja g fick  ersät ta hon om  för  
för lor a d a rbet st id, men han a vböjde bestä m t , sägande: »Vi ä ju  sven 
skar». Ha n  följde m ig sedan  t ill la ndsvägen . Ver kligen  en ä lskvärd 
gu bbe. Så kom  ja g t ill m it t  kvar ter , 6-t iden , å t  m idda g och  vilade 
lit et  och  gick sedan  t ill Vä st erby (c. %  t immes vä g), där  en gumma 
(F a n n y Länsmans, som sade sig i sin  un gdom  ha sjungit  för  upp- 
tecknare) i en  lit en , lit en  stuga sjöng för  mig. J ag fick  först  avhämta  
henne i granngården  och  h on  va r  m ycket  m ot st rä vig, sjöng bara  Guds 
ord, hade ta n dvä r k  o.s .v., men t inade sedan upp fu llständigt . Det  
va r  redan  m ör k t  då  ja g kom  hem. — I morse vakna de ja g kl. 5, 
steg upp kl. 6 för  a t t  göra  mina  avskr ifter  fä rdiga . — J ag reste sedan 
fr ån  Br oby m ed buss t ill Svar tbä ck, där ifrån  en snäll gu bbe rodde 
m ig i en fla t bot t n a d bå t  t ill Mogenpör t . — — —
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